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Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2012 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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НОВОСІЛЛЯ

Ви сту па ю чи на уро чи с то му
мі ти н гу, гла ва обо рон но го ві -
дом ства при ві тав вій сь ко во с лу -
ж бо в ців із зна мен ною по ді єю в
їх ньо му жит ті.

– Я ра дий, що на пе ре до д ні
Но во го ро ку ми вво ди мо в екс -
плу а та цію зна ч ну кі ль кість жи т -
ла вій сь ко во с лу ж бо в цям у та -
ко му по ту ж но му га р ні зо ні, як

Ва си ль ків сь кий, – на го ло сив
Ми хай ло Єжель.

Він по ба жав вій сь ко во с лу ж -
бо в цям та їх нім ро ди нам сі мей -
но го за ти ш ку, те п ла і до б ро бу ту
у но вих осе лях, а та кож щоб та кі
по дії, як зда ча жи т ла для вій сь -
ко во с лу ж бо в ців Зброй них Сил,
ста ли в Укра ї ні бу ден ни ми.

Закінчення на 4 стор.

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель: 

““ ММ ии   рр оо   бб ии   мм оо   вв сс ее   мм оо   жж   лл ии   вв ее ,,   щщ оо   бб ии   пп рр ии   сс   кк оо   рр ии   тт ии   тт ее   мм   пп ии
зз аа   бб ее зз   пп ее   чч ее нн   нн яя   вв іі йй   сс ьь   кк оо   вв оо   сс   лл уу   жж   бб оо   вв   цц іі вв   жж ии   тт   лл оо мм ””

Недавно у мі с ті Ва си ль ків, що на Ки їв щи ні, 137 вій -
сько во с лу ж бо в ців Ки їв сь ко го та Ва си ль ків сь ко го га р ні -
зо нів отри ма ли ор де ри від ква р тир. Ща с ли вих но во се лів
при ві та ли Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель,
тимчасово ви ко ну ю чий посаду пер шо го за сту п ни ка
коман ду ва ча По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни ге не рал- лей те -
нант Ва силь Ні кі фо ров, мі сь кий го ло ва Ва си ль ко ва
Сергій Іва ще н ко, го ло ва Ва си ль ків сь кої ра йон ної держ -
ад мі ні с т ра ції Во ло ди мир Са ба даш.

ПЕРЕДПЛАТА

ЗЗ  ННооввиимм ррооккоомм!!
НА ВАРТІ НЕБА ÓÊРАЇНИ!НА ВАРТІ НЕБА ÓÊРАЇНИ!

Підхід – комплексний, результат – високий

Командувач Повітряних Сил Збройних Сил
України генерал-полковник Сергій Онищенко
вимагає комплексного підходу щодо організа-
ції бойової підготовки підрозділів та частин
родів військ під час її проведення. Тому за рі-

шенням командира Повітряного командуван-
ня “Південь” генерал-лейтенанта Павла Зуєва
з 19 по 22 грудня проведено спільні польоти
авіаційних частин ПвК методом зборів за ме-
тодикою командирських польотів.

Закінчення на 2 стор.

www.krula.com.ua

ЧИТАЙТЕ В НОМЕРІ:

Читайте на 3 стор.

Читайте на 12 стор.

Читайте на 7 стор.

Читайте на 5 стор.

ЛЛууггааннссььккиийй  ААРРЗЗ  ––  
““ДДеерржжааввннее  
ппііддппррииєєммссттввоо  --   22001111””

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель: 

“Ми ста ви мо пе ред со бою 
за вдан ня ка р ди на ль но 
пе ре г ля ну ти пі д хід 
до ор га ні за ції фі зи ч ної 
пі д го то в ки у з’єд нан нях 
та ча с ти нах”

70 років 
автошляхами
Європи

НН аа сс тт оо рр оо жж іі
дд ее рр жж аа вв нн оо її тт аа єє мм нн ии цц іі

22 00 11 22 -- йй ––   
РР іі кк   фф іі зз ии чч нн оо її   
пп іі дд гг оо тт оо вв кк ии   
іі   сс пп оо рр тт уу

Читайте на 13 стор.



Бойове чергування в систе-
мі протиповітряної оборони
країни нестимуть бойові об-
слуги зенітних ракетних і ра-
діотехнічних військ, чергові
служби командних пунктів та
фахівці зв’язку.

“Щодоби на бойове чергу-
вання з охорони повітряного
простору заступає понад двіс-
ті військовослужбовців брига-
ди, – розповідає командир
першої радіотехнічної бригади
полковник Михайло Донченко.
– Не виняток і 31 грудня. Десь
о десятій вечора командному
пункті я зі своїми заступника-
ми будемо вітати військовос-
лужбовців зі складу чергових
служб. Знаю точно, що вико-
нувати бойову роботу у свят-
ковий день – не проблема для
наших оперативних чергових.
Багато разів у роки своєї офі-
церської молодості ніс службу
в Новий рік і я. Останні п’ять
років вже лише контролюю не-
сення чергування підлеглими”.

Оперативним черговим у
новорічну ніч на командному
пункті бригади буде капітан
Руслан Іващук. Він одружений.
Дружина Олена та донька Єлі-
завета чекатимуть чоловіка і
батька зі служби о дев’ятій ра-
нку першого січня. “Ось тоді і
розпочнеться наше родинне
свято, – каже Руслан Іващук, –
а до цього часу буду зосере-
джений лише на питаннях бо-
йового чергування. У Новоріч-
ну ніч чергую не вперше. Зі
свого досвіду знаю – святко-
вого настрою на командному
пункті не відчувається. І відпо-
відальності в таке чергування
більше.”

Проведе новорічну ніч на
посту і планшетист роти управ-
ління командного пункту Повіт-

ряного командування “Захід”
старший солдат Ірина Ільїна:

– Я три роки поспіль чергу-
вала першого січня. Нині не-
стиму службу тридцять пер-
шого грудня. Ставлюся до
цього спокійно. Мій чоловік –
військовий. Він – капітан, слу-
жить у полку зв’язку. Тож що
таке бойове чергування, йому
пояснювати не треба. А  для
сина Володимира важливо,
щоби Дід Мороз приніс пода-
рунок під ялинку. Щодо чер-
гування, то воно буде напру-
женим. Останніми роками са-
ме тридцятого і тридцять
першого січня різко зростає
кількість повітряних суден у
повітрі. Виконується надзви-
чайно багато чартерних рей-
сів. Роботи так багато, що
можна й не помітити, як одна
доба приходить на зміну ін-
шій.

Заступник начальника ко-
мандного пункту Повітряного
командування “Захід” підпол-
ковник Михайло Павленко ка-
же, що якогось особливого
добору кандидатів на чергу-
вання в новорічну ніч нема:
“Існує графік, усі його дотри-
муються. Ось і все”.

“Я ще перед складанням
графіка попросила поставити
мене чергувати 31 грудня, –
каже планшетист старший со-
лдат Анжела Грищук. – За сім-
надцять років військової служ-
би безліч разів несла бойове
чергування у новий рік. Цього
року мій чоловік зустріне свя-
то також на роботі, донька вже
доросла – 23 роки, новорічну
ніч проведе у колі друзів. Від-
так я вирішила заступити на
чергування і таким чином
дозволити комусь із колег зу-
стріти Новий рік з родиною”.

Служитиме в новий рік і стар-
ший солдат Надія Чех. І хоча во-
на телефоніст, зателефонувати
рідним і привітати їх зі святом
зможе лише після чергування.
“Ритм роботи на командному
пункті – надзвичайно напруже-
ний, – каже Марія, – відволік-
тись неможливо. Звичайно, хо-
тілося б святкувати з родиною,
але служба є служба”.

Підполковник Михайло Пав-
ленко стверджує – команду-
вання не обділить увагою тих,
хто нестиме службу на бойо-
вому посту: “На командному
пункті, або як ми кажемо “у
споруді”. Новий рік зустрічати-
муть більше вісімдесяти війсь-
ковослужбовців. Звичайно, ко-
мандир та його заступники
обов’язково завітають до ко-
лег та привітають їх зі святом”.

Владислав Назаркевич.
“Кри ла Укра ї ни”.
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

БОЙОВА ПІДГОТОВКА

У НОВОРІЧНУ НІЧ

22 грудня на вінницькому
аеродромі “Гавришівка” під
керівництвом командувача
Повітряних Сил ЗС України
генерал-полковника Сергія
Онищенка згідно з планом
бойової підготовки на новий
навчальний рік відбулися
перші командирські польоти.
Командувач першим піднявся
у повітря на літаку Ан-26,
успішно здійснивши розвідку
погоди.

Далі військові льотчики транс-
портної авіації виконували за-
вдання різного рівня складності
вдень та вночі. Упродовж льотної
зміни мали змогу відновити нави-
чки пілотування на літаках Ан-26,
Ан-24 та вертольоті Мі-8 і молоді
льотчики. Загалом за льотну змі-
ну виконано близько 26 польотів.

Прес-центр ПС ЗС України.

Без шампанського і конфеті

Українці складають плани відзначення майбутніх
Новорічних і Різдвяних свят. Одні збираються святкува-
ти в родинному колі, інші – з друзями. Однак пити ша-
мпанське в новорічну ніч будуть не усі. Сотні військових
Повітряного командування “Захід” проведуть свята на
бойовому посту. Цей багатотисячний колектив вартових
неба відповідає за охорону повітряного простору захо-
ду країни. В зоні відповідальності Повітряного коман-
дування – великі міста регіону, атомні електростанції,
потужні хімічні підприємства.

Перші командирські польоти

Закінчення. 
Початок на 1 стор.

За словами заступника
командира Повітряного
командування “Південь” з
авіації – начальника авіації
полковника Андрія Алімпіє-
ва, завдання, які виконува-
лися, охоплювали питання
відпрацювання методики
виконання польотів в склад-
них метеоумовах при вста-
новленому мінімумі погоди,
підготовки екіпажів, які за-
лучаються до несення бо-
йового чергування під час
проведення Євро-2012, під-
готовки льотного складу на
клас. Також зверталася ува-
га на практичну підготовку
молодого льотного складу.

– На аеродромі Бельбек
організовано та проведено
дві льотні зміни в складних
метеоумовах та при мінімумі
погоди вдень та вночі, – під-
креслив полковник Андрій
Алімпієв. – Виконано близь-
ко 30 польотів, 13 наведень
по повітряних цілях, з них 4
вночі. 

– В рамках проведення
льотних змін здійснено пе-
ревірку підрозділів зенітних
ракетних військ польотом
контрольних цілей, радіотех-
нічних військ – прольотом
“літаків-повітряних цілей” на

гранично малих висотах у
заданих районах. Крім того,
перевірялися радіолокаційні
засоби авіаційних коменда-
тур, спроможність авіаційно-
го полігона забезпечувати
практичне бойове застосу-
вання, спроможність авіацій-
ної комендатури забезпечу-
вати прийом-випуск літаків,
– зазначив перший заступ-
ник командира ПвК “Пів-
день” генерал-майор Сергій
Дроздов.

Також варто зазначити,
що в польотах взяв участь
тимчасово виконуючий
обов‘язки заступника ко-
мандувача Повітряних Сил з
авіації генерал-майор Ігор
Черепенько, який високо

оцінив організацію і досягну-
ті результати зборів.

– Подовжили терміни го-
товності до несення бойово-
го чергування 11 льотчиків
вдень і 5 вночі. Командири
авіаційних ескадрилей під-
полковник Юрій Чоловський
та підполковник Тарас Сте-
паненко виконали льотну пе-
ревірку на присвоєння клас-
ної кваліфікації 2 класу, –
розповів генерал-майор Ігор
Черепенько. 

Варто підкреслити, що
продовжили льотну підгото-
вку і випускники 2010 – 2011
років. Це  лейтенанти Іван
Воробйов, Антон Генов та
Олександр Залізко. 

Сергій Балановський.

НА ПОЛЬОТАХ

ППііддххіідд  ––  ккооммппллеекксснниийй,,   ррееззууллььттаатт  ––  ввииссооккиийй

Шановні товариші, бойові друзі!
Від імені військової ради, Командування Повіт-

ряних Сил Збройних Сил України сердечно вітаю
Вас з наступаючим Новим 2012 роком та Різдвом
Христовим! Ці світлі та радісні, наповнені непере-
вершеним духовним змістом свята вселяють у
наші серця віру, любов і надії на краще майбутнє.

У році, що минає, особовий склад з’єднань,
військових частин і підрозділів Повітряних Сил
Збройних Сил України виявляв високу відповіда-
льність, витримку, організованість і професіона-
лізм у виконанні поставлених завдань із захисту
повітряного простору України. 

Наступний 2012 рік має стати першим етапом
виконання Державної комплексної програми ре-
формування і розвитку Збройних Сил України на
2012-2017 роки, відпрацювання якої завершуєть-
ся у Міністерстві оборони України. Висловлюю
тверду впевненість, що Ваша висока фахова май-
стерність, патріотизм, відданість та честь будуть і
надалі запорукою розвитку Повітряних Сил
Збройних Сил України та зміцнення їх боєздатно-
сті.

Щиро дякую всім Вам за щоденну ратну пра-
цю, старанність і наполегливість у шляхетній вій-
ськовій справі, а Вашим рідним і близьким – за
розуміння та підтримку. Бажаю Вам міцного здо-
ров’я, добра і щастя, миру і злагоди у сім’ях, спо-
кою у Ваших серцях, нових успіхів у розбудові
Повітряних Сил! Хай здійснюються Ваші мрії, за-
думи і бажання! З Новим роком! З Різдвом Хрис-
товим!

З повагою
Командувач Повітряних Сил Збройних Сил

України генерал-полковник С.І.Онищенко.

До ро гі дру зі!
Се р де ч но ві таю вас з Но вим 2012 ро ком

та Рі з д вом Хри с то вим!
Ці свя та да ру ють всім нам ра дість спі л -

ку ван ня з рі д ни ми і бли зь ки ми, на по в ню -
ють се р ця ві рою і лю бо в’ю, несуть у ко ж ну
ро ди ну те п ло, до бро і спо кій, на ро джу ють
на дію і спо ді ван ня на кра ще май бу т нє.

Для Зброй них Сил Укра ї ни 2011-й рік
був ро ком ви про бу вань на ві д по ві да ль -
ність, па т рі о тизм і спро мо ж ність ви ко ну ва -
ти скла д ні за вдан ня, по в’я за ні із за без пе -
чен ням на дій но го за хи с ту Ба ть кі в щи ни.

За вдя ки зу сил лям вій сь ко вих ко ле к ти -
вів, на по ле г ли во с ті ко ман ди рів, сум лін ній
пра ці ко ж но го з вас вда ло ся сут тє во пі д -
ви щи ти рі вень боє зда т но с ті на шо го вій сь-
ка, йо го те х ні ч ної го то в но с ті.

Пе ре ко на ний, що всіх, хто слу жить і
пра цює у Зброй них Си лах, єд нає осо б ли ве
ві д чут тя єди ної ро ди ни, на до лю якої ви па -
ла бла го ро д на мі сія – обе рі га ти мир і спо -
кій на ших гро ма дян.

Ві рю, що Но во рі ч ні і Рі з д вя ні свя та ро з -
по ч нуть не тіль ки ві д лік днів но во го 2012
ро ку, але й ві д к ри ють но ву сто рі н ку в жит ті
ко ж но го з нас, при не суть мир, до б ро та
ста ток у на ші до мі в ки.

У ці свя т ко ві, спо в не ні ви со ким ду хо в -
ним змі с том дні, ба жаю Вам, до ро гі дру зі,
мі ц но го здо ро в’я, ща с тя, лю бо ві та зла го -
ди у ро ди нах, впе в не но с ті у за в т ра ш ньо му
дні та здій с нен ня Ва ших мрій.

Ве се лих Вам свят і сма ч ної ку ті!
Мі ністр обо ро ни Укра ї ни М.Б.Єжель.



e-mail: krula_ukr@ukr.net19 – 29 ãрудня 2011 роêу / № 51-52 (611-612)

3А Р М І Я Т А С У С П І Л Ь С Т В О

НАШІ – НАЙКРАЩІ!

Нерухоме майно
ЗС продаватимуть
із земельними 
ділянками

22 грудня Верховна
Рада України 233 голо-
сами народних депута-
тів ухвалила Закон
“Про внесення змін до
деяких законодавчих
актів України щодо вдо-
сконалення механізму
використання земель
оборони”.

Проект Закону було розроб-
лено на виконання вимог Ука-
зу Президента України від 2
грудня 2009 року № 1000/2009
“Про рішення Ради національ-
ної безпеки і оборони України
від 20 листопада 2009 року
“Про заходи з невідкладного
поліпшення фінансування
Збройних Сил України для по-
долання кризового стану їх
боєздатності” з метою вдоско-
налення механізму розпоря-
дження земельними ділянка-
ми, що вивільняються в проце-
сі реформування Збройних
Сил України, а також вдоско-
налення використання земель
оборони.

Законом передбачається
вдосконалення положень Зе-
мельного кодексу України та
Закону України “Про викорис-
тання земель оборони”, що
дасть можливість здійснення
реалізації нерухомого військо-
вого майна, в тому числі ра-
зом із земельними ділянками,
на яких воно розташоване.

Норми, встановлені зако-
ном, спрямовані на поліпшен-
ня ефективності використання
земель оборони, які вивільня-
ються в процесі реформуван-
ня Збройних Сил України, що
дасть можливість забезпечу-
вати надходження до держав-
ного бюджету коштів від реалі-
зації нерухомого військового
майна, в тому числі разом із
земельними ділянками, на
яких воно розташоване, та
спрямовувати ці кошти на фі-
нансування потреб оборони
держави.

ЗАКОНОДАВСТВО

Прийнятим Урядом рі-
шенням, зокрема, передба-
чається, що виплата одно-
разової грошової допомоги
військовослужбовцям та
особам рядового і началь-
ницького складу органів
внутрішніх справ здійсню-
ватиметься при звільненні
із служби у зв’язку із скоро-
ченням штатів, проведен-
ням організаційних заходів,
скороченням строку конт-
ракту, систематичним не-
виконанням умов контракту
командуванням – за наяв-
ності вислуги 10 і більше
років у розмірі 50 % місяч-
ного грошового забезпе-
чення за кожний повний ка-
лендарний рік служби.

Також зазначено, що ви-
плата допомоги здійснюва-
тиметься при звільненні із
служби за власним бажан-
ням, через сімейні обста-
вини або з інших поважних
причин, перелік яких ви-
значається Урядом, – за
наявності вислуги 10 і біль-
ше років у розмірі 25 % мі-

сячного грошового забез-
печення за кожний повний
календарний рік служби.

Крім того, оскільки з 1 сі-
чня 2011 року в Україні за-
проваджено єдиний соціа-
льний внесок на загально-
обов’язкове державне соці-
альне страхування замість
внеску, то внесеними зміна-
ми уточнено, що пенсія вій-
ськовослужбовцям та осо-
бам рядового і начальниць-
кого складу органів внутрі-
шніх справ нараховується з
грошового забезпечення, з
якого було сплачено внесок
або єдиний внесок.

Водночас постановою
більш чітко визначено по-
рядок обчислення  пільго-
вих періодів строкової вій-
ськової служби (служба в
районах Крайньої Півночі
та високогірних районах)
для призначення пенсій
відповідно до Закону “Про
пенсійне забезпечення
осіб, звільнених з військо-
вої служби, та деяких інших
осіб”.

Про одноразову грошову допомогу 
Кабінет Міністрів України 21 грудня вніс зміни до

своїх постанов від 17.07.1992 № 393 та від 13.02.2008
№ 45 з метою приведення їх у відповідність до Закону
“Про заходи щодо законодавчого забезпечення рефор-
мування пенсійної системи”, який набув чинності з 1
жовтня 2011 року.

СОЦІАЛЬНА СФЕРА

ВВееррххооввннаа РРааддаа ууххввааллииллаа  ДДеерржжббююдджжеетт  --22001122  
Закон України “Про Державний бюджет України на 2012 рік” орієнто-

ваний на виконання стратегічних завдань держави та сприяння подальшо-
му захисту інтересів громадян. У державному бюджеті на наступний рік бу-
ли враховані зміни, що відбулися у світі з моменту представлення проекту
державного бюджету на 2012 рік до І читання, зокрема, уповільнилися те-
мпи розвитку світової економіки, загострилася боргова криза в окремих
країнах Єврозони та США та з’явилися виклики, пов’язані з ціною на енер-
гоносії.

Незважаючи на це, Україна зберігає
помірний рівень росту ВВП, в той час, як
темпи росту економік найближчих Євро-
пейських сусідів скорочуються. Отже:

Щодо доходів.
За зведеним бюджетом вони станов-

лять 424,25 млрд. грн., що на 4,2 млрд. грн.
менше ніж у I читанні. Скорочення відбу-
лося за рахунок зміни планових показни-
ків по податку на доходи фізичних осіб,
акцизного збору та ПДВ.

При цьому Уряд продовжує політику
зниження податкового тиску на економі-
ку. Частка податкових надходжень до
ВВП зменшиться до 19,1 відсотка.

Щодо видатêів.
Ключовими факторами, які вплинули

на перерозподіл видаткової частини
бюджету, стали скорочення доходів дер-
жавного бюджету на 2,8 млрд. грн., збіль-
шення трансфертів Пенсійному фонду на
7,5 млрд. грн., прийняті рішення Уряду

щодо суттєвого підвищення рівня соціаль-
ного захисту чорнобильців – 1,8 млрд. грн.
В цілому видатки зведеного бюджету у
2012 році становитимуть 461,7 млрд. грн.,
що на 3,2 млрд. грн. менше ніж у першо-
му читанні, та на 35 мільярдів більше по-
рівняно з 2011 роком.

Сьогодні більшість розвинутих країн
світу скорочують видатки бюджету, стри-
муючи таким чином кризові економічні
тенденції: зменшують соціальні виплати,
знижують рівень або заморожують заро-
бітні плати та збільшують податковий
тиск на малий і великий бізнес. Незважа-
ючи на погіршення Світової економіки та
складність завдань, які треба вирішувати,
Президентом та Урядом продовжується
політика щодо підвищення соціальних
стандартів та збільшення видатків соціа-
льного характеру.

Які ж переваги отримають громадяни
від бюджету-2012 року. Розмір прожит-

кового мінімуму в середньому на одну
особу зросте на 128 грн., що майже у
два рази більше темпу прогнозу зрос-
тання споживчих цін. На 14% підвищить-
ся рівень мінімальної заробітної плати.
На 25,6% зростуть оклади працівників
бюджетної сфери. На 2,9 млрд. грн. біль-
ше, у порівнянні з поточним роком, пе-
редбачено у 2012 році соціальних виплат
на допомогу одиноким матерям, інвалі-
дам з дитинства, при народженні, по до-
гляду за дитиною та на дітей-інвалідів.
Зокрема, на 20-30% в середньому збіль-
шаться розміри пенсій та пенсійних ви-
плат інвалідам війни, дітям війни та чле-
нам сімей загиблих та померлих осіб-
учасників війни і бойових дій. При цьому
вперше розрахунок гарантованих мініма-
льних пенсійних виплат прив’язано до
розміру прожиткового мінімуму і збіль-
шено майже вдвічі.

www.kmu.gov.ua

Луганський АРЗ – 
“Державне підприємство - 2011”

Днями в конгрес-холі торгово-промислової палати України відзначали
кращі державні підприємства України. 

Національний бізнес- рейтинг, складе-
ний за офіційною звітністю, котру кожне
підприємство подавало до Державних ор-
ганів статистики України, упродовж шести
років ранжує понад 300 000 підприємств
України усіх форм власності за чотирма
критеріями: обсяг реалізованої продукції,
чистий прибуток, заробітна плата та про-
дуктивність праці. Система рейтенгуван-
ня є чіткою й прозорою, що виключає пот-
рапляння до цього списку випадкових під-
приємств та аутсайдерів. Цього року се-
ред державних підприємств за напрям-
ком “Виробництво літальних апаратів,
включаючи космічні” звання “Державне
підприємство – 2011” заслужено отрима-
ло ДП “Луганський авіаційний ремонтний
завод”. Це вже не перша нагорода луган-
чан в цій номінації. Проте цього року вони
стали переможцями одразу за трьома

критеріями – чистий прибуток, заробітна
плата та продуктивність праці.

Олексій Мостовий, директор ДП “Лу-
ганський авіаційний ремонтний завод”,
нагороджений орденом “Бізнес слава” та
удостоєний сертифіката “Державний керів-
ник року”. Безперечно, досягнення такого
високого результату стало підсумком діяль-
ності всього трудового колективу підпри-
ємства. Високий професіоналізм електро-
механіка з ремонту обладнання Сергія
Шатравки та слюсаря- складальника дви-
гунів Ігоря Федотова відзначені золотою
медаллю “За трудові досягнення”.

Також серед переможців рейтингу –
ДП “Луцький ремонтний завод “Мотор” та
ДП “Львівський державний авіаційно-ре-
монтний завод”.

Віктор Гедз.
“Крила України”.

Численні звернення керівни-
цтва частини до різних інстан-
цій не приносили результатів.
Ситуація виправилась лише піс-
ля особистої зустрічі команду-
вача Повітряних Сил ЗС України
генерал-полковника Сергія
Онищенка з губернатором Він-
ницької області Миколою Джи-
гою.

– Температура у будівлях рі-
зко знизилась до критичної ме-
жі, – розповідає командир на-
вчального авіаційного центру
підполковник Сергій Стоколос,

– при цьому температура за ві-
кном вже сягала -5°C. Нам пот-
рібно було терміново нагріти
спальні приміщення, щоб війсь-
ковослужбовці вночі не замерз-
ли і не захворіли. Крім того, бу-
ла небезпека розмороження
системи опалення, але, на щас-
тя, мороз не посилився. Части-
ну електрообігрівачів нам до-
правили з КЕВ міста Вінниці, а
частину принесли офіцери
центру з дому. Другого дня в
усіх казармах ми встановили
буржуйки та зробили запас ву-
гілля. Добре, що в їдальні плити
працюють від електроенергії,
відтак проблем із приготуван-
ням їжі не було, хоча вони та-
кож можуть з’явитися вже 30
грудня. Цього дня відкрите ак-
ціонерне товариство “Вінниця-
обленерго” обіцяє відключити й
від електромереж. Відповідний

лист-попередження надійшов
кілька днів тому.

Як повідомили у КЕВ міста
Вінниці, наразі заборгованість
навчального авіаційного центру
становить майже 600 тисяч
гривень: 180 тисяч гривень за
світло та 395 тисяч за газ.

– Цього року ми не зможемо
погасити ці борги, – говорить
начальник комунально-експлуа-
таційного відділу Вінниці підпо-
лковник Володимир Гармідер, –
тому до відкритих акціонерних
товариств “Вінницягаз” та “Він-
ницяобленерго” ще 20 грудня
ми надіслали гарантійні листи, в
яких зобов’язалися до 10 січня
2012 року розрахуватися за ви-
користані комунальні послуги.

Водночас, за словами підпо-
лковника Володимира Гарміде-
ра, Законом України “Про теп-
лопостачання” в опалювальний
період заборонено відключення
об’єктів теплопостачання від
систем енерго-, газо- та водо-
постачання як об’єктів життєза-
безпечення та стратегічного
призначення.

– Попри це у схожій ситуації
опинилися ще 3 військових час-
тини Вінницького гарнізону, але
ми сподіваємося на розуміння
ситуації, що склалася, з боку
очільників цих компаній, – до-
дав офіцер.

Сергій Фурдик.
Фото автора.

БЕЗ ТЕПЛА ВВііййссььккооввіі   ссппооддііввааююттььссяя  ннаа  ппооррооззуумміінннняяПротягом двох днів каза-
рми, навчальні класи та
приміщення, призначені
для несення добового наря-
ду та варти, навчального
авіаційного центру Об’єд-
наного навчального центру
Повітряних Сил Збройних
Сил України, що у Гайсині
на Вінниччині, отоплюва-
лись калориферами та пові-
тронагрівачами. Через бор-
ги відкрите акціонерне то-
вариство “Вінницягаз” від-
ключило військову частину
від газопостачання. Колек-
тив навчального авіаційно-
го центру, у якому на даний
час проходять підготовку
майже 500 строковиків-но-
вобранців, став заручником
ситуації з несвоєчасного ви-
ділення коштів на проплату
комунальних послуг.
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СПІВПРАЦЯ

БОЙВА ПІДГОТОВКА

НОВОСІЛЛЯ

Закінчення. Початок на 1 стор.
– Бі ль шість вій сь ко во с лу ж -

бо в ців, які отри ма ли сьо го д ні
огля до ві ор де ри від ква р тир,
ві д по ві да ють за за без пе чен ня
бо йо вої го то в но с ті вій сь ко вих
ча с тин По ві т ря них Сил. Це
льо т ний склад, ко ман ди ри
вій сь ко вих ча с тин га р ні зо ну,
вій сь ко во с лу ж бо в ці, які по с -
тій но не суть бо йо ве чер гу ван -
ня, та вій сь ко ві пе н сі о не ри, –

ска зав Ми хай ло Єжель та ви -
сло вив пе ре ко нан ня, що жи т -
ло ву про бле му у цьо му га р ні -
зо ні бу де ви рі ше но. – Ми ро -
би мо все мо ж ли ве, що би при -
с ко ри ти те м пи за без пе чен ня
вій сь ко во с лу ж бо в ців жи т лом!

Мі ністр обо ро ни ви сло вив
пе ре ко нан ня, що Но вий рік
вій сь ко во с лу ж бо в ці зу стрі нуть
вже у но вих осе лях.

Лю бов Ки наль.

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель: 

““ ММ ии   рр оо   бб ии   мм оо   вв сс ее   мм оо   жж   лл ии   вв ее ,,   
щщоо  ббии  ппррии  сс   ккоо  ррии  ттии  ттее  мм  ппии  ззаа  ббеезз  ппее  ччеенн  нняя
вв іі йй   сс ьь   кк оо   вв оо   сс   лл уу   жж   бб оо   вв   цц іі вв   жж ии   тт   лл оо мм ””

Основна мета візиту закор-
донних гостей була спрямова-
на на розвиток партнерських
відносин шляхом ознайом-
лення з інфраструктурою, ор-
ганізацією роботи та спілку-
ванням з викладацьким скла-
дом Військового коледжу сер-
жантського складу Харківсь-
кого університету Повітряних
Сил.

Розпочався захід із брифін-
гу у конференц-залі, де засту-
пник начальника університету
з навчальної роботи полков-
ник Юрій Стасєв ознайомив
гостей з історією створення
та сучасністю військового ко-
леджу сержантського складу
як підрозділу ХУПС. Після цьо-
го начальник Військового ко-
леджу сержантського складу
ХУПС полковник Григорій
Стишнєв провів ознайомлен-
ня з об’єктами навчально-тех-
нічної бази для підготовки ку-
рсантів коледжу. Закордон-
ним гостям був продемонст-
рований тренажерний клас лі-

така Л-39 та спеціалізований
клас побудови авіаційних дви-
гунів. Також американські вій-
ськовослужбовці мали змогу
поспілкуватися з викладаць-
ким складом коледжу, пос -
таити запитання щодо особ-
ливостей навчання та вихо-

вання курсантів у навчально-
му закладі. У свою чергу, вони
розповіли про специфіку під-
готовки сержантського складу
в армії США.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Фото автора.

Обмін досвідом по-сержантськи
У рамках одноденної ознайомчої зустрічі Харківський університет Повітряних

Сил імені Івана Кожедуба нещодавно відвідали представники від делегації Посоль-
ства США майор Джейсон П. Греш та штаб-сержант Шейн Партлоу.

– Цей спеціальний курс на-
вчання розрахований на три
місяці. Всі наші вихованці до
Харкова прибули з посад не
нижче головного старшини
батальйону (дивізіону). Про-
тягом навчання вони успішно
опанували 10 навчальних ди-
сциплін. Диплом про підви-
щення кваліфікації у коледжі
надасть їм можливість у по-
дальшому обіймати посади
до головного старшини ар-
мійського корпусу (повітря-

ного командування) включно,
– розповів начальник навча-
льної установи полковник
Олександр Бобров.

Левова частка навчального
часу відводилася курсу “Кері-
вництво персоналом та лі-
дерство” та іншим дисциплі-
нам, де викладаються мето-
дики роботи з особовим
складом. Саме ролеві ігри,
практичні заняття та семіна-
ри визнані основними фор-
мами проведення занять.

Урочистий випуск слухачів
курсів перепідготовки та під-
вищення кваліфікації сержан-
тів вищого рівня Військового
коледжу сержантського скла-
ду Національного технічного
університету “Харківський
політехнічний інститут” від-
бувся невдовзі після складан-
ня іспитів, 23 грудня.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора.

2011 – РІК ПРОФЕСІЙНОГО СЕРЖАНТА

Реальні 
перспективи
українських
сержантів

Днями 20 слухачів курсів
перепідготовки та підви-
щення кваліфікації сержан-
тів вищого рівня Військово-
го коледжу сержантського
складу Національного тех-
нічного університету “Хар-
ківський політехнічний
інститут” склали випускні
іспити.

Відповідно до плану проведення заняття
підрозділ приведено у вищі ступені бойової
готовності, здійснено марш з пункту постій-
ної дислокації до визначеного району приз-
начення. Вже там військовослужбовці роз-

горнули техніку в бойове положення, і осо-
бовий склад заступив на навчальне бойове
чергування з охорони повітряних рубежів
нашої держави.

Також цікавим є те, що це заняття співпа-
ло із проведенням Тижня
молодого солдата. Зна-
йомство молодих солдатів
із технікою, на якій вони
захищатимуть повітряні
кордони України, відбуло-
ся на практиці. Молоді
юнаки, які щой но склали
Військову присягу, під ке-
рівництвом свого коман-
дира практично виконали
заходи щодо переве ден ня
техніки в бойове і похідне
положення. Для строкови-
ків старшого призову це
заняття стало черговим
випробовуванням своєї
майстерності. Та кож ва р -
то до да ти, що по ді б ні за-
няття тут пла ну ють прово-
дити щомісяця. 

Сер гій Ба ла нов сь кий.

Міністр оборони України Михайло
Єжель підписав наказ № 778 від 16
грудня 2011 року “Про звільнення в
запас військовослужбовців строкової
військової служби в січні-лютому
2012 року”.
Відповідно до наказу, в січні-лютому 2012

року в запас із Збройних Сил України будуть
звільнені військовослужбовці, які вислужили
встановлені строки строкової військової служ-
би: солдати і сержанти, матроси і старшини,
які мають вищу освіту за освітньо-кваліфіка-
ційним рівнем підготовки спеціаліста або ма-
гістра і призвані в квітні-травні 2011 року.

Керівник військового відомства наказав
своєму першому заступнику, а також началь-
нику Генерального штабу – Головнокоманду-
вачу Збройних Сил України забезпечити ор-
ганізоване звільнення військовослужбовців,
які вислужили встановлені строки строкової
військової служби, та дотримання статутних
взаємовідносин між військовослужбовцями.

www.mil.gov.ua

ОФІЦІЙНО

Підписано наказ про звільнення 
військовослужбовців строкової
служби, які мають вищу освіту

У Варшавсько-
Одеській ордена
Суворова ІІІ сту-
пеня зенітній ра-
кетній бригаді
Повітряного
командування
“Південь” Повіт-
ряних Сил Зброй-
них Сил України
відбулися прак-
тичні заняття з
підпорядковани-
ми підрозділа-
ми. Так, в сере-
дині грудня у
другому дивізі-
оні бригади, де
командиром під-
полковник Воло-
димир Золкін,
проведено пер-
ший польовий
вихід підрозділу
у 2012 навчаль-
ному році.

ВВаажжккоо вв  ннааввччаанннніі   ––  ллееггккоо  вв   ббооюю!!

АРМІЯ 
І КУЛЬТУРА

В окремому полку
зв’язку, де командиром
підполковник Олек-
сандр Горбатюк, прохо-
дить виставка картин та-
лановитої народної ху-
дожниці   Тетяни Дєдо-
вої.  Ініціатором заходу
під назвою “Край, в
якому ти служиш”, став
начальник клубу  офі-
цер-культуролог стар-
ший прапорщик Віталій
Кирницький.

Тетяна Дєдова картини розпочала писати у 80-х роках мину-
лого століття. Головні закони малярства майстриня освоїла са-
мостійно, оскільки ніде професійно  не навчалася і ніяких худо-
жніх шкіл не відвідувала.

Попри це, з-під її пензля з’являються роботи, сповнені сві-
жого і відвертого переосмислення  духовного поняття, закла-
дено глибокі філософські підтексти. Водночас вони є співзвучні
з поетичним українським фольклором. На своїх полотнах жінка
зображує Вінниччину, зокрема переважно мотиви сільського
життя. Як відзначають критики, її картини сповнені величезною
любов’ю до рідного краю. 

Художниця – неодноразова учасниця районних, обласних та
всеукраїнських виставок.  Її картини ми можемо бачити у прива-
тних колекціях та в музеях Вінниччини ти Києва.

Нині в селі Клембівка, звідки родом пані Тетяна, створена
хата-музей, де всі бажаючі мають змогу ознайомитися з її тво-
рчістю.

Руслан Лінник. Фото автора.

Світ її уяви
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Одразу після створення на
долю воїнів-автомобілістів ви-
пало одне із найважчих та
найвідповідальніших завдань
– перевезення вантажів по до-
розі, яка в офіційних докумен-
тах мала назву “Військова
автомобільна дорога №101”.
Для мільйонного Ленінграда
вона була єдиною надією на
виживання. Недарма її назва-
ли “дорогою життя”. По Ладо-
зькій трасі взимку 1941-42 ро-
ків було перевезено 361 тися-
чу тонн різноманітних ванта-
жів, у тому числі 262 419 тонн
боєприпасів. У тил держави

вивезено понад півмільйона
мешканців міста. Такою була
перша сторінка в біографії ав-
томобільного батальйону.

З січня 1942 року по тра-
вень 1943 року батальйон ви-
конував завдання з евакуації
населення Ленінграда, що пе-
ребував в облозі. Після роз-
грому німецьких військ під
Ленінградом влітку 1943 року
військова частина забезпечу-
вала підвіз майна авіаційним
полкам, що громили ворогів
на Курській дузі. В складі Во-
ронезького, I та IV Українських
фронтів частина брала участь
у звільненні території України,
зокрема міст Харкова, Києва,
Житомира, Львова, а також
багатьох населених пунктів
Польщі та Чехословаччини.

День Перемоги 9 травня
1945 року особовий склад зу-
стрів у місті Моравська Остра-
ва. Після закінчення Великої
Вітчизняної війни військова
частина розташувалась у Хме-
льницькому, а в 1946 році пе-
редислокувалась до Вінниці.

За мужність і героїзм в роки
Великої Вітчизняної війни осо-
бовий склад частини був наго-
роджений численними наго-
родами: орденом Леніна – 1
чоловік, орденом Червоного
Прапора – 3 чоловіки, орде-
ном Вітчизняної війни І ст. – 1
чоловік, орденом Вітчизняної
війни ІІ ст. – 6 чоловік, орде-

ном Червоної Зірки – 30 чоло-
вік, орденом “Слава” ІІІ ст. – 3
чоловіки, медаллю “За відва-
гу” – 12 чоловік, медаллю “За
бойові заслуги” – 137 чоловік.
У післявоєнні роки особовий
склад також виконав безліч
відповідальних завдань, прав-
да, дещо іншого характеру. Це
і збір врожаю, і ліквідація нас-
лідків стихійних лих та аварій
техногенного характеру.

Зі здобуттям Україною не-
залежності та протягом усьо-
го процесу становлення Укра-
їнського війська особовий
склад частини пережив чима-

ло змін, переформу-
вань та скорочень. В
результаті – автомо-
більний батальйон
увійшов до складу
Об’єднаного центру
матеріально-техніч-
ного забезпечення
Командування Повіт-
ряних Сил.

За роки незалеж-
ності, військовослуж-
бовці підрозділу не
раз брали участь у
миротворчих опера-
ціях місії ООН в Іраку,
Сьєрра-Леоне, Косо-
вому. Так, старший
сержант Петро Гели-
нич під час місії у
Сьєрра-Леоне 2001-
2002 рр. був водієм.
Йому неодноразово
доручали перевезен-
ня важливих вантажів
та людей. Зі своїм
завданням він впора-
вся якнайкраще, чим
підтвердив високий

професіоналізм та відповіда-
льність українських миротво-
рців. Старший сержант
Ігор Бондарук у складі ми-
ротворчого підрозділу в
Південному Лівані у 2002-
2003 рр. був оперативним
водієм та за сумісництвом
водієм-екскаваторщиком.
Ігор Бондарук виконував
небезпечне завдання з
розмінування території.

Автомобілісти баталь-
йону, починаючи зі ство-
рення Українського війська
і до сьогодні, не залиша-
ються осторонь жодного
заходу, що проводиться у
Командуванні Повітряних
Сил. Серед наймасштабні-
ших за останні два роки –
“Взаємодія-2010”, “Адек-
ватне реагування-2011”,
“Безпечне небо”, “Північ-
ний сокіл” та інші.

За високий професіона-
лізм, старанність та ініціативу
під час виконання завдань,
особовий склад батальйону
неодноразово нагороджував-
ся грамотами, медалями та
цінними подарунками від Мі-
ністра оборони, начальника
Генерального штабу – Головно -
командувача ЗС України та
командувача Повітряних Сил.
Серед них – старший сержант
Петро Гелинич, який нагоро-
джений відзнакою Міністра
оборони України “За сумлінну

службу” ІІІ ступеня та відзна-
кою “За миротворчу діяль-
ність”, нагрудним знаком на -
чальник Генерального штабу
“За взірцевість у військовій
службі” та відзнакою коман-
дувача Повітряних Сил “За
доблесну службу”. До речі,
останню нагороду військовос-
лужбовець батальйону отри-
мав за бездоганне виконання
завдання під час підготовки
великого десантного корабля
“Костянтин Ольшанський” до
гуманітарної місії України з
евакуації українських грома-
дян та громадян інших дер-
жав під час заворушень у Лі-
вії.

Заступник командира бата-
льйону з технічної частини
майор Андрій Олійник у грудні
2006 року був нагороджений
цінним подарунком від нача-
льника Генерального штабу
за надання допомоги під час
ліквідації наслідків вибухів на
складах Новобогданівки. Під
час цього завдання офіцер
забезпечував перевезення
майна та особового складу
мобільного шпиталю Військо-
во-медичного клінічного
центру Центрального регіону
та зі свого боку забезпечував
ефективну роботу шпиталю в
новому місці дислокації.

Того ж року майор Олійник
отримав цінний подарунок з
рук Міністра оборони України
за ініціативу, наполегливість
та старанність, проявлені під
час відновлення теплопоста-
чання житлових будинків та
об’єктів соціальної сфери міс-
та Алчевськ. У лютому 2006-го
у місті сталась серйозна ава-
рія, унаслідок якої житлові бу-

динки, школи, дитячі садки,
лікарні – все місто залиши-
лось без тепла у найхолодні-
ший місяць зими. Армія під-
ставила плече допомоги на-
селенню. Найстаранніші та
найвідповідальніші військово-
службовці, серед яких і майор
Андрій Олійник, зробили все
можливе, аби не дати замерз-
нути мешканцям міста, та в
найкоротші строки відновили
теплопостачання.

Військовослужбовці бата-
льйону завжди першими
йдуть на допомогу. Не зали-

шилися осторонь рятівники-
автомобілісти і восени 2000
року, коли ожеледиця та об-
леденіння у деяких областях
України набули стихійного ли-
ха, а також під час ліквідації
наслідків повені у Могилів-По-
дільському.

На базі автомобільного ба-
тальйону Центру матеріаль-
но-технічного забезпечення
керівний склад Командування
Повітряних Сил постійно про-
водить різноманітні показові
заняття з особовим складом
Командування виду, керівни-
ками військових частин та під-
розділів безпосереднього під-
порядкування. Завдяки хоро-
шій підготовці особового
складу ці заходи завжди про-
ходять на високому рівні.

Офіцери підрозділу беруть
участь і у військово-патріотич-
ному вихованні молоді Вінни-
цького гарнізону. Регулярно

проводяться екскурсії, лекції та
інші цікаві заходи з школярами
підшефної школи № 27 міста
Вінниці. До того ж, жодне дер-
жавне свято, жодна знаменна
дата, що відзначається у Він-
ниці, не проходить без воїнів-
автомобілістів. Святковий феє-
рверк на честь свят забезпечує
саме бойовий розрахунок ав-
томобільного батальйону.

За штатом у підрозділі зна-
ходиться до 100 одиниць ав-
томобільної техніки: Урали,
ЗіЛи, КАМази, КрАЗи та
ГАЗ-66. Останні роки в бата-

льйон надходять нові зразки
автомобілів виробництва укра-
їнського автопрому, які нещо-
давно прийняті на озброєння у
Збройних Силах України. Це
бортовий КрАЗ-6322, що має
суттєво покращені характери-
стики, є зручним у користуван-
ні та більш економічний за
своїх попередників.

Сьогодні автомобільний
батальйон, яким командує під-
полковник Микола Сакара,
підтримує славні традиції сво-
їх попередників. Підрозділ
вважається одним з найкра-
щих у Повітряних Силах. За
підсумками 2011 року, авто-
мобільний батальйон зайняв
перше місце в частині серед 9
підрозділів Центру. Кращим
підрозділом матеріально-тех-
нічного забезпечення у Повіт-
ряних Силах визнано 2-у ав-
томобільну роту батальйону,
якою командує капітан Леонід

Курінний.
Якщо казати про пряме

призначення частини, а
саме перевезення матері-
альних засобів, то красно-
мовними є цифри: за
останніх 10 років автомобі-
лі об’єднаного центру, до
складу якого входить цей
батальйон, проїхали шля-
хами держави майже чоти-
ри мільйони кілометрів (це
майже 100 разів навколо
земної кулі по екватору),
перевезено більше 100 ти-
сяч тонн вантажів. Ці ре-
зультати досягаються що-
денною нелегкого працею,
в центрі уваги якої постав-
лено автомобіль. Халатно-
го ставлення до себе він
не терпить. Це добре розу-

міє особовий склад частини, і
на високому рівні підтриму-
ється коефіцієнт технічної го-
товності.

В успіхах колективу є за-
слуга кожного військовослуж-
бовця батальйону. Воїни-ав-
томобілісти чітко усвідомлю-
ють усю відповідальність, що
лягає на їхні плечі, з честю ви-
конують усі поставлені за-
вдання командуванням та зав-
жди готові прийти на допомо-
гу людям у скрутну хвилину.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

7700  ррооккіівв  ааввттоошшлляяххааммии ЄЄввррооппии
27 грудня автомобільний баталь-

йон, що сьогодні входить до складу
Об’єднаного центру матеріально-тех-
нічного забезпечення Командування
Повітряних Сил ЗС України, яким
командує полковник Борис Єлізаров,
святкує 70-річчя підрозділу. Саме в
цей день 1941 року в містечку Новин-
ки біля Ленінграда було сформовано
104-й окремий автомобільний бата-
льйон. Рівно 70 років тому почався
відлік пройдених кілометрів автомо-
білями підрозділу, починаючи з ле-
гендарних “полуторок”, “Шевроле”,
“Студебекерів” і закінчуючи КАМа-
зами та КрАЗами.

Командир батальйону підполковник
Микола Сакара під час контрольних занять.

Ст. сержант  Петро Кравець
виконує відновлювальні роботи.

Аеродром Гавришівка. Розвантаження авіабомб.
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Участь в урочистій церемо-
нії відкриття “Ярмарку вакан-
сій” з нагоди випуску взяли
військовий аташе Королівства
Нідерланди в Україні Дік Ріф-
мен, помічник військовий ата-
ше Королівства Нідерланди в
Україні Джон Лок, менеджер
програми НАТО-Україна з пе-
репідготовки військовослуж-
бовців Крістофер Штаудт, рек-
тор Хмельницького націо-
нального університету, на базі
якого функціонує Центр пере-
підготовки, Микола Скиба,
секретар Хмельницької місь-
кої ради Валерій Лесков, за-
ступник директора міського
центру зайнятості Інна Білик
та інші високоповажні гості.

Директор Центру Михайло
Войнаренко, виступаючи пе-
ред учасниками урочистої це-
ремонії з нагоди ювілейного
випуску, підкреслив актуаль-
ність і важливість адаптацій-
них програм в оборонному ві-
домстві. Він зауважив, що в
рамках реформування Зброй-
них Сил України у Міністерстві
оборони відбуваються ком-
плексні зміни штатної струк-
тури та скорочення певних ка-
тегорій військовослужбовців.
Такі скорочення породжують

гостру соціальну проблему,
пов’язану із адаптацією до
нових умов життя та діяльнос-
ті громадян, звільнених у відс-
тавку або у запас  з військової
служби.

– Більшість таких військо-
вослужбовців перебувають в
працездатному віці і мають
високий рівень освіти, – за-
значив Михайло Павлович. –
Вони готові реалізувати свій
потенціал в цивільних умовах,
але в багатьох випадках осві-
чені та працездатні громадя-
ни, залишаючись непрацев-
лаштованими, попадають в
групу соціального ризику.
Водночас, становище звіль-
нених військовослужбовців у
відставку або у запас усклад-
нюється ще й наступними фа-
кторами: звільненим з війсь-
кової служби доводиться кар-
динально змінювати напря-
мок своєї життєдіяльності у
зрілому віці, що призводить
до виникнення стану занепо-
коєння та тривоги, водночас
роботодавці надають перева-
гу молодим спеціалістам.Ва-
гома частина військовослуж-
бовців не мають цивільної
спеціальності або за час слу-
жби отримали вузькоспеціалі-

зовану військово-професійну
підготовку, – констатує дире-
ктор Центру.

Вирішення ситуації потре-
бує вагомих зусиль та ефек-
тивних дій з боку уряду краї-
ни. НАТО надає підтримку
Україні у виробленні стабіль-
них та ефективних програм,
спрямованих на соціальну
адаптацію військовослужбов-
ців, звільнених у відставку або
у запас. Однією із таких про-
грам є  проект Трастового
Фонду НАТО “Партнерство
заради миру”, яка реалізуєть-
ся у  Хмельницькому центрі
перепідготовки та соціальної
адаптації. Центр був започат-
кований у 2006 році, а з 2009

року розширив свою діяль-
ність на Харківський регіон,
де партнером став Національ-
ний технічний університет
“Харківський політехнічний ін-
ститут” (НТУ “ХПІ”). Відповід-
но до мети програми, діяль-
ність Хмельницького центру
перепідготовки та соціальної
адаптації військовослужбов-
ців включає перенавчання на
цивільні спеціальності осіб
звільнених з лав ЗС України,
надання їм допомоги у проф-
орієнтації та набутті найнові-
ших навичок у пошуку роботи.

Під час проведення “Ярма-
рку вакансій” директор Хме-
льницького центру перепідго-
товки та соціальної адаптації

Михайло Войнаренко позна-
йомив присутніх з підприємс-
твами-учасниками “Ярмарку
вакансій”. Це близько 19 під-
приємств Хмельниччини, які
запропонували випускникам
більше140 вакансій. 

Після “Ярмарку вакансій” в
залі засідань Вченої ради уні-
верситету відбулося урочисте
вручення свідоцтв та сертифі-
катів 70 випускникам 25-го
етапу перепідготовки Хмель-
ницького центру за спеціаль-
ностями “Менеджмент органі-
зацій і адміністрування (спеці-
алізація “Менеджмент підпри-
ємницької діяльності”), “Фі-
нанси та кредит (страхуван-
ня)”,  “Економічна кібернети-
ка”, “Апаратура радіозв’язку,
радіомовлення і телебачен-
ня”, “Графічний дизайн та ре-
клама”.

Вже18 січня 2011 року пла-
нується розпочати 26-ий етап
навчання. Сьогодні вже пода-
но близько 20 заяв. В ході
кваліфікаційного відбору пла-
нується зарахувати на на-
вчання 60 військовослужбов-
ців, на відповідні до їх поба-
жань і нахилів напрями пере-
підготовки. Варто також за-
значити, що частину слухачів
нового етапу навчання плану-
ється залучити із інших міст
Хмельницької області та регіо-
нів України.

Андрій Агєєв.
Фото Сергія Слободянюка.
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У Хмельницькому центрі перепідготовки та соціаль-

ної адаптації військовослужбовців та звільнених у запас
і у відставку, що фінансується Трастовим фондом НАТО
“Партнерство заради миру”, відбувся ювілейний –
двадцять п’ятий випуск семи десятків слухачів у погонах
та ”Ярмарок вакансій”, присвячений цьому заходу.

ПЕРЕПІДГОТОВКА

Відповідно до комплексного
плану заходів проведення Ро-
ку командира-лідера у війсь-
кових частинах та установах
Повітряних Сил Збройних Сил
України проводився День мо-
лодого офіцера. 

Вперше проблема формування лі-
дерства офіцерів та сержантів була
офіційно розглянута і проголошена ще
у 70-х роках минулого століття у
Збройних силах США під час переходу
армії на комплектування за контрак-
том. До сьогодні поняття лідерства
розвивалося усі ці роки в науковому і в
нормативно-директивному напрямку.
Наприклад, в армії США діє статут про
лідерство  Army Leadership:
Competent, Confident and Agile, де ке-
рівництво визначило свої вимоги до
офіцерів і сержантів.

Як підтверджує позитивний досвід
командирського лідерства в інших вій-
ськових формуваннях світу, таку прак-
тику вкрай необхідно запроваджувати і
у вітчизняних Збройних Силах. На

мою думку, справжній командир- лідер
не тільки знає, куди він іде, але й спро-
можний надихнути інших йти разом з
ним. Перебування на посаді чи то ко-
мандира відділення, взводу, роти не
робить військовослужбовця лідером.
Але посада дає йому можливість ним
стати, мати своїх послідовників.

Психологи запевняють, що є два ва-
желі, якими можна спонукати людей до
дій – це страх або особиста зацікавле-
ність. Із 2012 року така зацікавленість
має вийти на перший план, коли ко-
мандир-лідер веде своїх підлеглих, де-
монструючи власним прикладом бойо-
вий, фізичний, стройовий вишкіл. Такі
командири, перш за все, у себе мають
виховувати рішучість, самовладання,
впевненість, ініціативність та здатність
підтримувати дисципліну не тільки в
мирний час, а й в бойових умовах.

Під час проведення Дня молодого
офіцера в клубі окремого полку зв’яз-
ку, де командиром підполковник Олек-
сандр Горбатюк, взяло участь 12 офі-
церів випуску 2009-2011 років.

– Саме молодим офіцерам, – роз-
повідає підполковник Олександр Гор-
батюк, –  потрібно створювати умови,
за допомогою яких формуються їх зді-
бності та морально-психологічні якос-
ті, які вони розкриватимуть і вдоскона-
люватимуть. Звідси – завдання коман-
дирів військових частин створити такі
умови служби, аби розкрити їх потен-
ціал, тим самим надавши допомогу в
становленні на посаді та здобутті про-
фесійного авторитету.

Саме тому під час проведення Дня
молодого офіцера керівний склад вій-
ськової частин продовжував надавати
допомогу молодим офіцерам щодо їх
професійного становлення в питаннях
організації бойової підготовки, повсяк-
денної діяльності, виховної роботи,
зміцнення військової дисципліни та
правопорядку, профілактики правопо-
рушень.

Виступаючи перед офіцерами, ко-
мандир окремого полку зазначив, що
кожний із присутніх сумлінно виконує
свої службові обов’язки, працює над
підвищенням професійного рівня, вдо-
сконалює теоретичні знання та прак-

тичні навички. Свідченням цього є не-
одноразові заохочення, зокрема най-
більших успіхів під час становлення на
посадах досягли, за його словами,
старші лейтенанти Юрій Городній,
Олександр Благодир та  лейтенант
Олег Тригуб.

– Заняття, які проводилися з нами,
– говорить старший лейтенант Олена
Рибчук, – в першу чергу дають можли-
вість обміну передовим досвідом, до-
помогу в організації службової діяль-
ності. Кожен із нас, з молодих офіце-
рів, мав змогу поставити запитання, які
є найбільш болючими. Приємно знати і
відчувати, що нашими проблемами не
тільки переймаються і цікавляться, а
ще й, що найголовніше, допомагають
їх вирішувати. Насамперед, це житло-
ва проблема, яка негативно впливає на
виконання службових обов’язків.

Також під час таких заходів військо-
вослужбовці покращують свій профе-
сійний рівень. Адже вчорашні випуск-
ники добре орієнтуються в теорії, а
практику здобувають саме на первин-
них посадах. І від командирів зале-
жить, хто стане лідером та як пройде
адаптація до нових умов служби.

Окрім цього, офіцери-зв’язківці
прослухали виступи щодо порядку ор-
ганізації заходів повсякденної діяльно-
сті, служби військ, виконання розкладу

занять, розпорядку дня та контролю за
особовим складом.

Не обійшли стороною і питання ро-
боти командирів з особовим  складом
щодо його професійної підготовки,
особливостей індивідуально-виховної
роботи з формування військових коле-
ктивів в умовах змішаного принципу
комплектування підрозділів.

Згодом за круглим столом учасники
заходу розглянули соціально-психоло-
гічні характеристики сучасного коман-
дира-лідера. Торкнулися й проблем-
них питань виховання у підлеглого
особового складу лідерських якостей
та прихильності до здорового способу
життя.

Згодом керівний склад військової
частини підполковники Олександр
Горбатюк, Євгеній Івашкевич,  Валерій
Липовий та Сергій  Болехівський від-
повіли на запитання, які найбільш хви-
люють офіцерів. Зокрема, це обгово-
рення шляхів вирішення проблемних
питань щодо винайму житла, службо-
вого становлення, подальших перспе-
ктив військової служби. 

Логічним завершенням дня стало
заохочення кращих  молодих офіцерів,
доведення листів-подяк їхнім батькам.

Руслан Лінник.
“Крила України”.

Фото автора. 

ДЕНЬ МОЛОДОГО ОФІЦЕРА

На порядку денному – сучасний командир-лідер
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– Вікторе Івановичу, роз-
кажіть, будь ласка, про істо-
ричні джерела виникнення
цієї важливої професії?

– Найперші форми тайно-
пису вимагали не більше ніж
аналог олівця та паперу, оскі-
льки в ті часи більшість людей
не могли читати. Поширення
писемності, або писемності
серед ворогів, викликало пот-
ребу саме в криптографії (у
перекладі з давньогрецької –
тайнопис).

Історично доведено, що
першим шифрувальником був
Юлій Цезар, який особисто
розробив спеціальний шифр.
Цей шифр отримав ім’я Юлія
Цезаря, який його використо-
вував для спілкування з гене-
ралами під час військових ка-
мпаній, подібно до коду
EXCESS-3 в булевій алгебрі.

Шляхом застосування ши-
фрування намагаються збе-
регти зміст спілкування в тає-
мниці, подібно до шпигунів,
військових лідерів, та дипло-
матів. Збереглися також відо-
мості про деякі з ранніх єв-
рейських шифрів. Стеганогра-
фія (тобто, приховування фак-
ту наявності повідомлення
взагалі) також була розробле-
на в давні часи. Зокрема, Ге-
родот приховав повідомлення
– татуювання на поголеній го-
лові раба – під новим волос-
сям. До сучасних прикладів
стеганографії належать неви-
димі чорнила, мікрокрапки,
цифрові водяні знаки, що за-
стосовуються для прихову-
вання інформації.

Пізніше були створені різні
механічні прилади та інстру-
менти для допомоги в шиф-
руванні. Одним з найперших є
скітало в стародавній Греції,
палиця, що, як вважається,
використовувалась Спартан-
цями як перестановочний
шифр. У середньовіччя було
винайдено інші засоби, такі як
дірочний шифр, що також ви-
користовувася для часткової
стеганографії.

У подальшому, з розвитком
технічного прогресу, виникла
можливість передачі інфор-
мації з більшою швидкістю і
на більші відстані, що дозво-
лило оперативніше передава-
ти інформацію у великих об-
сягах. Особливо це характер-
но для періоду між Першою та
Другою світовими війнами.
Саме тоді були створені прин-
ципово нові шифрувальні й

кодувальні машини, які забез-
печували надзвичайну стій-
кість шифрування повідом-
лень та непогано зарекомен-
дували себе і під час Другої
світової війни. Надалі ця ро-
бота тільки нарощувалась. І
сьогодні ми маємо цілісну, ді-
єву систему  спеціального
зв’язку і режиму секретності.

– Вікторе Івановичу, декі-
лька слів щодо створення
єдиної системи спеціального
зв’язку і режиму секретності,
а також про завдання, які
сьогодні покладаються на
управління захисту інформа-
ції та криптології штабу Ко-
мандування Повітряних Сил
Збройних Сил України?

– Робота зі створення єди-
ної системи спеціального
зв’язку і режиму секретності з
покладеними на неї функція-
ми в структурі Збройних Сил
України була розгорнута од-
ночасно із створенням самих
Збройних Сил – з вересня
1991 року.

Важливими історичними
подіями стали формування у
1992 р. служби спеціального
зв’язку і режиму секретності у
складі штабу Командування
ВПС України на чолі з полков-
ником Євгеном Пісьменско-
вим та служби спеціального
зв’язку і режиму секретності у
складі штабу Командування
ППО України на чолі з полков-
ником Володимиром Бандур-
ком. Створення і становлення
служби проходило відповідно
до прийнятої структури та
затверджених штатів органів
управління Збройних Сил
України на базі розрізнених
органів спеціального зв’язку
колишнього СРСР, розташо-
ваних на території України.
Основна проблема в органі-
зації скритого зв’язку поляга-
ла в тому, що до єдиних
Збройних Сил України скла-
довими частинами ввійшли
уламки різнорідних військових
формувань та частин забез-
печення видів і родів військ.
Рішення проблеми було знай-
дено за рахунок перерозподі-
лу засобів спеціального зв’язку.

Удосконалення та подаль-
ший розвиток сформованих
служб спеціального зв’язку та
режиму секретності ВПС та
ППО України продовжувались
начальником служби ВПС пол-
ковником Віталієм Кушніром,
начальниками служби ППО
полковником Григорієм Кри-

вобородом та полковником
Олександром Михайловим.

У 1999 році начальником
служби спеціального зв’язку і
режиму секретності штабу
Командування ВПС України
був призначений полковник
Сергій Кравчук, а в жовтні
2000 року начальником служ-
би спеціального зв’язку і ре-
жиму секретності штабу Ко-
мандування ППО України пол-
ковник Іван Камінський, який
у грудні 2004 р. був призначе-
ний начальником відділу
Центрального управління за-
хисту інформації та криптоло-
гії ГШ ЗС України.

1 грудня 2004 року, коли на
базі двох видів Збройних Сил
України був створений єди-
ний вид – Повітряні Сили
Збройних Сил України, служ-
ба спеціального зв’язку і ре-
жиму секретності була пере-
формована в управління захи-
сту інформації та криптології
штабу Командування Повітря-
них Сил Збройних Сил Украї-
ни, до якого в підпорядкуван-
ня потрапили служби спеціа-
льного зв’язку і режиму сек-
ретності, які раніше підпоряд-
ковувались штабу ППО ЗС
України та штабу ВПС ЗС
України. Начальником управ-
ління захисту інформації та
криптології штабу Команду-
вання ПС ЗС України був при-
значений полковник Сергій
Кравчук.

Досягнення злагодженої
роботи, розбудова єдиної си-
стеми спеціального зв’язку і
режиму секретності в об’єд-
наному виді Збройних Сил
стали основними завданнями
сформованого управління.

Робота управління захисту
інформації та криптології шта-
бу Командування Повітряних
Сил Збройних Сил України, а
також підпорядкованих органів
спеціального зв’язку завжди
була і залишається важливою
для Збройних Сил, її актуаль-
ність важко переоцінити. За-
безпечення командування на-
дійним скритим зв’язком, який
гарантує безпечне циркулю-
вання закритої інформації і
про який можна з впевненістю
сказати, що він забезпечить
доведення інформації з необ-
хідною оперативністю саме
тому адресату, якому вона
призначалась. В умовах рефо-
рмування та розвитку Зброй-
них Сил України, створення її
нових функціональних компо-

нентів виконано певний обсяг
робіт щодо вдосконалення ор-
ганізації та здійснення спеціа-
льного зв’язку.

Поряд з роботою із забез-
печення спеціального зв’язку
в штабах ПС ЗС України
управлінням та підпорядкова-
ними органами спеціального
зв’язку виконуються не менш
важливі завдання – організа-
ція і контроль стану охорони
державної таємниці та техніч-
ного захисту інформації у всіх
військових організмах. Ця ро-
бота потребує знання норма-
тивно-правових актів України
у галузі охорони державної та-
ємниці та захисту іншої інфор-
мації з обмеженим доступом.
Проблема забезпечення охо-
рони державної таємниці та
технічного захисту інформації
стає все більш складною та
актуальною в зв’язку з розвит-
ком новітніх інформаційних тех-
нологій, у тому числі і у сфері
бойового управління, які знач-
но підвищили уразливість  ін-
формації та створюють додат-
кові канали її витоку, викрив-
лення, порушення її цілісності.

Начальником штабу – пер-
шим заступником командува-
ча Повітряних Сил Збройних
Сил України генерал-лейтена-
нтом М. Петрушенком забез-
печується всебічна підтримка
у створенні необхідних умов в
роботі управління та підпоряд-
кованих органів спеціального
зв’язку та режиму секретності.

– Як ви оцінюєте рівень
професійної підготовки під-
леглого особового складу?

– Особовий склад управлін-
ня захисту інформації та крип-
тології штабу Командування
Повітряних Сил Збройних Сил
України та підпорядкованих
органів спеціального зв’язку
виконує визначені йому за-
вдання з гідністю та високим
почуттям відповідальності,
проявляючи при цьому фахо-
вий професіоналізм, який є
неодмінним чинником кожно-
го працівника управління.

Плідно працюють над вико-
нанням завдань управління
полковник Олександр  Коха-
нов, підполковники Сергій
Попов, Юрій Воронін, Сергій
Шидловський, Юлій Нікітін,
Сергій Андріюк, Володимир
Гаргаун, майори Сергій Дру-
чинський, Артур Райніш, Ста-
ніслав  Хлєбнов, Віктор Григо-
р’єв, капітани В’яче слав Ма-
лярчук, Анатолій Кравчук.

Щирі слова подяки своєю
повсякденною працею заслу-
жили старші прапорщики Во-
лодимир Перебийніс, Олег Ка-
расьов, Василь Марчук, В’я-
чеслав Гринчук, Олександр
Дьяченко, Анатолій Дубчак,
прапорщики Олександр Крав-
чук, Дмитро Самусь, Павло
Лапа, Петро Ромащенков,
сержант служби за контрак-
том Михайло Гаврилюк, стар-
ші солдати служби за контра-
ктом Сергій Копачинський,
Роман Завірюха.

Поряд з чоловіками сумлін-
но виконують свої службові
обов’язки жінки-військовослу-
жбовці капітани Лідія Пшенич-
на та Лілія Балакер, прапор-
щики Олена Бура, Людмила
Максименко, Оксана Білуха,
сержанти служби за контрак-
том Валентина Коренева, Те-
тяна Возна, старший солдат
служби за контрактом Ольга
Марчук, солдати служби за
контрактом  Наталя Лобань,
Катерина Музика  та працівни-
ки Збройних Сил України Лю-
дмила Крижанівська, Алла
Шаповал, Людмила Опариста,
Людмила Рекачинська, Інна
Соболєва, Олена Шиманська,
Марина Млодзяновська.

Окремі слова подяки за-
слуговують ветерани служби.
Багато років гідно виконували
свої службові обов’язки і пе-
редавали свій багатий досвід
молодшому поколінню вете-
рани управління, які після зві-
льнення продовжують працю-
вати і своєю плідною працею
роблять вагомий внесок у
справу зміцнення боєздатно-
сті та боєготовності управлін-
ня захисту інформації та кри-
птології штабу Командування
Повітряних Сил Збройних Сил
України працівники ЗС України
Василь Бензелюк, Олексій Бу-
ра, Ігор Мацера, Федір Кири-
люк, Олександр Шуров.

–  Які головні завдання
очолюваного Вами управлін-
ня на 2012 рік?

– Головним завданням
управління захисту інформації
та криптології штабу Коман-
дування Повітряних Сил
Збройних Сил України та під-
порядкованих органів спеціа-
льного зв’язку та режиму сек-
ретності у 2012 році слід вва-
жати виконання завдань за
призначенням, забезпечення
Командування спеціальним
зв’язком та виключення вито-
ку відомостей з обмеженим
доступом, постійне підвищен-
ня рівня бойової готовності в
умовах реформування та оп-
тимізації Повітряних Сил
Збройних Сил України.

– Що Ви побажаєте Вашим
колегам з нагоди професій-
ного свята?

– Від імені Командування
Повітряних Сил Збройних Сил
України та від себе особисто
хочу висловити щиру подяку
всім працівникам шифруваль-
них та режимно-секретних
органів і ветеранам шифрува-
льної служби за наполегливу
працю та старанність у цій
благородній військовій справі,
родинного щастя й добробу-
ту, натхнення, завзяття та по-
дальших плідних успіхів у від-
повідальній службовій діяль-
ності на благо Збройних Сил
України, продовжувати еста-
фету ветеранів і з честю при-
множувати кращі традиції за-
хисників державних секретів,
надійно і непорушно стояти
на сторожі мирної праці україн-
ського народу.

Спілкувався
Роман Юрчило.

23 грудня у Збройних Си-
лах України відзначається
професійне свято – День
працівника служби спе-
ціального зв’язку і режиму
секретності Збройних Сил
України. Сама наявність
такого свята є яскравим свід-
ченням вагомого внеску
шифрувальних і режимно-
секретних органів у справу
розбудови Збройних Сил
України. За двадцять років
своєї історії служба захисту
інформації та криптології
пройшла складний шлях
становлення і сьогодні посі-
дає гідне місце в системі
управління Збройних Сил.

Напередодні професій-
ного свята про здобутки та
повсякденну діяльність слу-
жби захисту інформації та
криптології нам розповів
начальник управління за-
хисту інформації та крипто-
логії – заступник начальни-
ка штабу Командування
Повітряних Сил Збройних
Сил України полковник
Віктор Вікарчук.
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Ке рі в ни ц т во дер жа ви
остан нім ча сом по ча ло
більш ува ж но ста ви тись до
про бле ми на вчан ня та со ці -
а ль ної ада п та ції ді тей з осо -
б ли ви ми по т ре ба ми, а у ба -
ть ків та ді тей з’яв и ла ся мо ж -
ли вість ви би ра ти рі з ні фо р -
ми на вчан ня. На при клад, це
мо же бу ти спе ці а ль на шко -
ла, шко ла- ін те р нат, на вча -
ль но- ре а бі лі та цій ний центр,
ко ре к цій ний клас при за га -
ль но о с ві т ній шко лі, дит са д -
ку- шко лі або ж на до м не на -
вчан ня, фо р ма екс те р на ту. У
бі ль шо с ті об ла с тях пра цю -
ють шта т ні пси хо ло го- ме ди -
ко- пе да го гі ч ні кон су ль та ції,
які ство рю ють банк да них ді -
тей з осо б ли ви ми по т ре ба -
ми. Це дає змо гу про гно зу -
ва ти ро з ви ток ме ре жі спе ці -
а ль них на вча ль но- ви хо в них
за кла дів, на да ва ти ді тям на
ран ніх пе рі о дах ро з ви т ку ко -
ре к цій ну, а ба ть кам — кон -
су ль та ти в но- ме то ди ч ну до -
по мо гу.

Май же з пе р ших днів
ство рен ня Зброй них Сил
Укра ї ни бі ль шість вій сь ко вих
ча с тин ро з по ча ли шеф сь ку
спра ву з на дан ня до по мо ги
ди тя чим за кла дам, які ви хо -
ву ють ді тей- си ріт і ді тей- ін -
ва лі дів. На да ний час май же
в ко ж но му га р ні зо ні, де дис -
ло ку ють ся вій сь ко ві під роз -
ді ли, мо ж на по чу ти схва ль ні
ві д гу ки на се лен ня про чуй ну
до по мо гу, яку на да ють во я -
ки зне до ле ним ді тям. 

Вже сім ро ків осо бо вий
склад Вій сь ко во- ме ди ч но го
клі ні ч но го центру Центра ль -
но го ре гі о ну, де начальником
пол ко в ник м/с Сер гій Пе т -
рук, пік лу єть ся до лею ви хо -
ва н ців Ко тю жа нів сь кої за га -
ль но о с ві т ньої спе ці а ль ної

шко ли- ін те р на ту. Шіст де сят
ві сім ді тей, які з рі з них при -
чин за ли ши ли ся без ба ть ків -
сь кої опі ки, зав жди че ка ють
на сво їх дру зів у вій сь ко вій
фо р мі. А во ни, на то мість, на -
ма га ють ся ві д ві ду ва ти хло п -
ців та ді в чат яко мо га ча с ті -
ше, при пе р шій же на го ді.
Зав жди ме ди ки при хо дять до
ді т ла хів з щи ри ми ві тан ня ми,
да ру ють іг ра ш ки та со ло до -
щі, не об хід ні ре чі та рі з но ма -
ні т ну по бу то ву те х ні ку.

Не за бу ли про сво їх ма -
ле нь ких пі до пі ч них і за раз,
під час Но во рі ч них свят.

Но во рі ч ні свя та, ма буть, є
на йо чі ку ва ні ши ми для усіх
ді т ла хів. Ко ж на ди ти на з не -
те р пін ням очі кує ра н ку 19
гру д ня, щоб за зи р ну ти під
свою по ду ш ку і знай ти там
по да ру нок від Ми ко лая, а
зго дом і но во рі ч но го ра н ку,
щоб під яли н кою знай ти ві -
тан ня від Ді да Мо ро за. І не
так ва ж ли во, який са ме то
по да ру нок, най го ло в ні ше –
що він є. Зна чить, Свя тий
Ми ко лай та Дід Мо роз зі
сво ї ми по мі ч ни ка ми не за -
бу ли про ма ле чу. 

До при ї з ду го с тей ді ти го -
ту ва ли ся за зда ле гідь, го ту -
ю чи при є м ний сю р п риз. Зу -
стрі ча ти ше фів зі б ра ли ся у
за ти ш ній ак то вій за лі, де па -
ну ва ла спра в ж ня сі мей на
ат мо с фе ра.

Хви ли на- дру га – і під гу ч -
ні опле с ки до за ли за йш ли
го с ті у вій сь ко вих му н ди рах.
Свя то ро з по ча ло ся. В яс к -
ра вих но во рі ч них ко с тю мах
ді ти де мон стру ва ли свої та -
ла н ти. Тан цю ва ли на род ні
тан ці, кла си ч ний вальс, спі -
ва ли, чи та ли ві р ші та ро з по -
ві да ли ле ге н ди. На свя то за -
ві тав і сам Свя тий Ми ко лай.

Ди ре к тор ін те р на ту Во ло -
ди мир Ге т ма н чук ро з по ві -
дає, що зав жди при є м но, ко -
ли лю ди зна хо дять ба жан ня і
при ї ж джа ють до ді тей. І вдя -
ч ний ко ле к ти ву Вій сь ко во-
ме ди ч но го клі ні ч но го центру
Центра ль но го ре гі о ну, який
про тя гом сті ль кох ро ків ре -
гу ля р но, не тіль ки під час
свят,на ві дує йо го ви хо ва н ців
та да рує го ди ни ра до с ті.

Ше с ти к ла с ни ця Ка т ру ся,
го во ря чи, що їй по до ба єть ся
в шко лі, ро з по ві дає, що обо -
ж нює спі ви та тан ці, а та кож
лю бить ши ти й ви ши ва ти на
уро ках пра ці. Окрім то го, на
об ла с них зма ган нях з ша хів
се ред шкіл- ін те р на тів во на
ви бо ро ла че т ве р те мі с це. В
май бу т ньо му мріє ста ти пе -
ру ка рем. У її ро ве с ни ків та -
кож зви чай ні ба жан ня та
мрії. Іван ба чить се бе бу ді ве -
ль ни ком і знає, що сам по бу -
дує со бі дім. Ін ші ді ти теж не
ви ба г ли ві. І ко ли в них за пи -
та ли, чо го во ни най бі ль ше
хо чуть, то у ві д по відь по чу ли:
“Мі ц но го здо ро в’я… для се -
бе і для ма ми”.

Свя то ви яви ло ся на си че -
ним при є м ни ми вра жен ня -
ми, га р ним на стро єм та ду -
ше в ним те п лом. Ді ти за ли -
ши ли ся за до во ле ни ми не -
аби якою ува гою сво їх ше -
фів, а са мі вій сь ко ві по ве р -
ну ли ся до сво їх справ, спо в -
не ні по чут тям до б ра та збе -
рі га ю чи у вла с них ду шах по -
да ро ва ні їм ча с то ч ки ди тя -
чих се р дець.

– У ко ж но го з них, – за -
зна чив за сту п ник на ча ль ни -
ка Вій сь ко во- ме ди ч но го клі -
ні ч но го центру Центра ль но -
го ре гі о ну з ви хо в ної ро бо ти
пі д по л ко в ник Олег Гон ча рук,
– своя не ле г ка до ля. В ос но -
в но му, це ді ти з не бла го по -
лу ч них сі мей. Во ни бі ль ше
за ін ших по т ре бу ють ува ги,
те п ла, до б ро ти, спра в ж ньої
ба ть ків сь кої опі ки. Ко ли ми
при ї ж джа є мо в ін те р нат, ді -
ти ві д чу ва ють се бе не та ки -
ми са мо т ні ми та по ки ну ти -
ми. Ві д чу ва ють, що в цьо му
сві ті во ни по т рі б ні.

Ру с лан Лін ник.
“Крила України”.

Повітряні Сили
підбили підсумки
шефської роботи

У Вінниці, у Командуван-
ні Повітряних Сил, підбили
підсумки шефської роботи у
з’єднаннях і військових час-
тинах виду Збройних Сил.

Обсяãи надання шефсьêої допо-
моãи узаãальнив тимчасово виêо-
нуючий посаду заступниêа êоман-
дувача з виховної та соціально-
психолоãічної роботи – начальниêа
управління з виховної та соціаль-
но-психолоãічної роботи Команду-
вання ПС полêовниê Олеã Грунт-
êовсьêий.

Аналіз звітних відомостей про
надходження матеріальних засобів
та проведені заходи по лінії шеф-
сьêої роботи поêазали, що цьоãо
роêу до війсьêових частин, над
яêими здійснювалося шефство,
надійшло запасних частин та об-
ладнання на суму 22 тисячі 100
ãривень, будівельних матеріалів на
суму 139 тисяч 729,47 ãривень,
продовольства на суму 3 тисячі
577 ãривень, ліêів та медичноãо
обладнання – на 300 ãривень, ін-
ших матеріальних засобів – на су-
му 88 тисяч 456,93 ãривень.

– В рамêах цієї роботи у Повіт-
ряних Силах проведено 194 захо-
ди війсьêово-патріотичноãо спря-
мування та 46 заходів підãотовêи
допризовної молоді до виêонання
війсьêовоãо обов’язêу, працевлаш-
товані 12 членів сімей війсьêово-
службовців, влаштовано у дитячий
дошêільний заêлад 14 дітей війсь-
êовослужбовців. Харêівсьêою місь-
êою радою на баланс êвартирно-
еêсплуатаційноãо орãану м. Харêо-
ва передано триêімнатну êвартиру
заãальною площею 68 êвадратних
метрів, орієнтовною вартістю 360
тисяч ãривень, для забезпечення
сім’ї заãиблоãо війсьêовослужбов-
ця, – зазначив полêовниê Олеã
Грунтêовсьêий.

Офіцер додав, що протяãом ро-
êу найбільш результативно спів-
працювали з війсьêовими частина-
ми Повітряних Сил з питань шеф-
ства Харêівсьêий місьêий ãолова
Геннадій Кернес, Донецьêий місь-
êий ãолова Олеêсандр Луê’янчен-
êо, Вінницьêий місьêий ãолова Во-
лодимир Гройсман, Мирãородсь-
êий місьêий ãолова Серãій Соло-
маха, а таêож президент – ãолова
ради диреêторів Запорізьêоãо ВАТ
“Мотор Січ” В’ячеслав Боãуслаєв.

Прес-центр ПС ЗС України.

…Те п ла, до б ро ти
та спра в ж ньої 
ба ть ків сь кої опі ки

Ни ні в Укра ї ні фу н к ці о нує ві сім ви дів спе ці а ль них
за га ль но о с ві т ніх шкіл- ін те р на тів для ді тей, які по т ре -
бу ють ко ре к ції фі зи ч но го або ро зу мо во го ро з ви т ку:
слі пих, зі зни же ним зо ром, глу хих, з по га ним слу -
хом, із по ру шен нями опо р но- ру хо во го апа ра ту, тя ж -
ки ми по ру шен ня ми мо в лен ня, за три м кою пси хі ч но го
ро з ви т ку, з ро зу мо вою ві д с та лі с тю. За га ль на кі ль -
кість та ких за кла дів на лі чує по над 400 на вча ль них
уста нов, де на вча ють ся і утри му ють ся бли зь ко 60 ти -
сяч хло п чи ків та ді в чат. 

Сто військовослужбовців та
дванадцять осіб з числа їхніх сі-
мей, пройшовши курс перепід-
готовки за 350-годинною навча-
льною програмою зі спеціаль-
ності “Менеджмент підпри-

ємств”, склавши заліки та іспи-
ти, отримали свідоцтва держав-
ного зразка та відповідні серти-
фікати Міністерства оборони
України і ОБСЄ.

За словами директора Між-

регіонального центру соціальної
адаптації Юрія Московчука, ко-
лектив якого безпосередньо
опікувався перепідготовкою вій-
ськовослужбовців, отримані
знання та навички допоможуть в
майбутньому кожному зі слуха-
чів скласти вдалу конкуренцію
на ринку праці.

– 83 відсотки випускників з
попередніх навчальних груп ус-
пішно працевлаштувались після
перепідготовки, – розповідає
Юрій Московчук. – Це, зреш-
тою, і зрозуміло, адже кожен з
військовослужбовців знає, наві-
що він прийшов на такі курси,
розуміє, що сьогодні на ринку
праці дуже складно складати
конкуренцію молодим юнакам
та дівчатам, не маючи відповід-
ного багажу знань.

Загалом, за 5 років у Міжре-
гіональному центрі соціальної
адаптації звільнених військово-
службовців пройшли перепідго-
товку 2021 військовослужбо-
вець та 146 осіб з числа їхніх сі-
мей, у тому числі за сприяння
ОБСЄ – 1718 військовослужбов-
ців.

– Потреба у проведенні пе-
репідготовки є нагальною, – го-
ворить Юрій Московчук. – Ба-
жаючих отримати знання на
схожих курсах достатньо, зок-
рема вже зараз у Вінницькому
гарнізоні готові розпочати пе-
ренавчання більше сотні війсь-
ковослужбовців. Але як буде
надалі, важко сказати. У Мініс-
терстві оборони департамент,
який відповідав за питання со-
ціальної адаптації, ліквідовано,
а його функціями щодо роботи
зі звільненими військовослуж-
бовцями наділене Міністерство
соціальної політики, де створе-
ний відповідний відділ. Водно-
час міжнародні інституції готові
й надалі підтримувати подібні
проекти за умови фінансування
з боку держави. Лише цього ро-
ку в рамках Державної програ-
ми з соціальної адаптації звіль-
нених військовослужбовців за
сприяння ОБСЄ пройшли пере-
навчання більше 1050 військо-
вослужбовців.

Сергій Фурдик.
РМЦ МО України.

УУ  ннооввиийй  рріікк  ––  іізз  ннооввиимм  ффааххоомм
У гарнізонах

Озерне, Вінниця,
Гайсин та Умань, у
рамках спільного
проекту Міністерс-
тва оборони Украї-
ни, Міжнародного
благодійного фон-
ду “ЕвроАзія” та
ОБСЄ, відбулися
випуски військово-
службовців, які
пройшли перена-
вчання на цивіль-
ну спеціальність
відповідно до Дер-
жавної програми
“Допомога в соціа-
льній адаптації
звільнених війсь-
ковослужбовців
Збройних Сил
України”. 



70 років тому бійці сфор-
мованого 30 грудня 100-го
окремого батальйону повіт-
ряного спостереження, опо-
віщення і зв’язку почали за-
ступати на пост для виявлен-
ня ворожих літаків в небі
Бать ківщини. Відтоді бере
початок історія та бойовий
шлях першої радіотехнічної
бригади. Перше бойове за-
вдання батальйону – охорона
повітряного простору в ра-
йоні міст Саратов, Пенза та
Балашов. Тут вартові неба
виявили за допомогою зору і
слуху 392 літаки супротивни-
ка. Разом з військами, які
звільнювали від німців окупо-

вані землі, батальйон рухав-
ся на захід. В 1944 році він
тривалий час дислокувався
на Житомирщині. Тут спосте-
режні пости розпізнали 1585
ворожих літаків. Чимало з
них було знищено зенітною
артилерією.

Через тиждень після звіль-
нення Львова батальйон пе-
редислокувався на галицькі
землі. В період служби на
Львівщині за донесеннями зі
спостережних постів баталь-
йону зенітна артилерія збила
136 ворожих літаків. 16 жовт-
ня 1944 року 100-му окремо-
му батальйону повітряного
спостереження, оповіщення і
зв’язку було вручено Бойо-
вий прапор – символ війсь-
кової звитяги, честі і слави.
За роки війни 620 офіцерів,
сержантів і солдатів баталь-
йону були відзначені держав-
ними нагородами. Прикмет-
но, що у воєнні роки, як і ни-
ні, батальйон більш ніж на
третину складався з
жінок.

У повоєнний час до
батальйону почала
надходити радіотехні-
ка. Відтак, в 1947 році
його реорганізували в
100-й окремий радіо-
батальйон повітряно-
го спостереження,
оповіщення і зв’язку,
а в 1952 році – в 22-й
радіотехнічний полк.
В 1955 році на озбро-
єння полку прийняли
радіолокаційну стан-
цію “Горизонт-1”. А
вже за два роки полк
володів дев’ятнадца-
тьма одиницями ра-
діолокаційних станцій
– П-20, П-8 та ПРВ-10.
З 1956-го полк розмі-
щувався в Самборі, а
в 1963 році знову по-
вернувся до Львова.
В ті роки зона відпові-
дальності полку починалася
від Бреста і закінчувалася в
Ужгороді. На всій ділянці кор-
дону розміщувалося 38 спо-
стережних постів. Наприкінці
1963 року 22-й полк був об’є-
днаний з 23-ім і 98-им полка-
ми. На їх базі постала перша
радіотехнічна бригада. До її
складу увійшли батальйон

управління, шість окремих
радіотехнічних  батальйонів,
сімнадцять радіолокаційних
рот.

“Наша радіотехнічна бри-
гада сьогодні – це понад
1300 військовослужбовців, –
розповідає командир брига-
ди полковник Михайло Дон-
ченко. – Колектив дуже вели-
кий, до того ж, розташова-
ний в різних кутках західної
України. Щодня значна кіль-
кість військовослужбовців
заступає на бойове чергу-
вання. Тож навіть у свято всі
наші колеги не можуть зібра-
тися разом. Бо все в бригаді
підпорядковано одній меті –
несенню бойового чергуван-
ня із захисту державного ко-
рдону в повітряному просто-
рі. Варто підкреслити, усі
підрозділи зі своєю бойовою
роботою справляються доб-
ре. І це зрозуміло, адже на
плечах вартових неба – за-
вдання державної ваги, і

“прогалин” у радіолокаційно-
му полі вздовж кордону бути
не може. В кращий бік від-
значаю радіотехнічний бата-
льйон, що розташований у
Мукачевому, та роту, яка
дислокується у Ратному на
Волині. Нещодавно в бригаді
пройшла значна ротація ке-
рівного складу. Відтак, у кож-
ного є шанс проявити себе в
роботі”.

Звичайно, є в бригаді і
проблеми, які треба вирішу-
вати. Насамперед, це кадро-
вий голод – підрозділи пот-
ребують молодих фахівців-
офіцерів. Утім, якби там не
було, а дефіцит спеціалістів
таки вдається долати. Бо на-
ші військові можуть працю-
вати “за себе і за того хлоп-
ця”. А от з технікою так не
виходить. Найновіша радіо-
локаційна станція в бригаді –
1991 року виготовлення.

“У розпорядженні бригади
– радіолокаційні станції різ-
них типів, які дозволяють ви-
являти повітряну ціль на від-
стані до 400 кілометрів і на
висоті до 20 кілометрів, – роз-
повідає заступник команди-
ра бригади з озброєння ма-

йор Дмитро Сизон, –
усі вони мають не один
десяток років, однак і
досі працюють. В кож-
ному підрозділі є дві
станції. Допоки одна
залучається до бойо-
вого чергування, на
другій виконуються ви-
значені роботи. Як для
свого віку, то ці станції
досить надійні, однак
ремонтувати техніку
доводиться дуже час-
то. Цю роботу викону-
ють мої підлеглі – фа-
хівці інженерно-техніч-
ної служби. В бригаді
їх декілька сотень. Усі – ква-
ліфіковані спеціалісти. Чер-
воніти за них не доводиться.
Буває, що й сам вибуваю в
якійсь підрозділ для надання
допомоги. Ми знаємо, що
наші заводи мають проекти
модернізації РЛС, які дозво-
ляють станціям працювати й
по два роки без відмов. Про-

стими словами сутність мо-
дернізації можна пояснити
так – великий блок з лампа-
ми замінюється на невеличку
мікросхему. В рази підвищу-
ється надійність та енергоо-
щадність РЛС. Серед очеви-
дних плюсів останніх років –
стабілізація ситуації з поста-
чанням електроенергії. Від -
клю чень майже нема, тож
обороноздатність не страж-
дає і дорогі в експлуатації
дизельні електростанції вми-
кати не доводиться”.

Командир бригади зазна-
чає, що наступного року
з’єднанню вдасться суттєво
покращити технічний стан
ввіреного озброєння. Для
ремонту станцій закладено
понад триста тисяч гривень.

Час від часу пильність чер-
гових сил перевіряють вищі
штаби. Протягом доби вар-
тові неба супроводжують у
повітряному просторі близь-
ко семисот цілей. Одна з них
може бути контрольною. 

“Звичайно, нас перевіря-
ють, – каже тимчасово вико-
нуючий обов’язки начальни-
ка запасного командного пу-
нкту майор Юрій Петров, –

перевірки бувають планови-
ми і раптовими. Ціль може
змінювати курс, ми повинні
це зафіксувати. Потім за да-
ними об’єктивного контролю
можна оцінити швидкість і
точність дій чергових сил”.

Вартові неба стверджу-
ють, щодо точності їхніх да-
них сумніватись не варто.

“По кожному повітряному
судну одночасно “працю-
ють” декілька РЛС. Опе-
ратор кожної з них видає
інформацію на команд-
ний пункт. Оперативний
черговий бачить “картину
в небі” очима різних опе-
раторів, які працюють в
різних місцях, – каже ма-
йор Олександр Капінус. –
Так інформація збираєть-
ся, узагальнюється і пе-
редається на командний
пункт бригади. Від реаль-
ної обстановки інформа-
ція на планшеті “відстає”
на лічені секунди”.

“Робота кожного війсь-
ковослужбовця чергових
сил – важка і відповідаль-
на, – розповідає заступ-
ник командира бригади з
виховної роботи підпол-
ковник Олександр Малу-
шенко. – Бойове чергу-
вання несе оперативний

черговий, його помічники,
черговий зв’язку і планшетис-
ти. Останніми можуть бути під-
готовлені військовослужбовці
строкової служби, усі інші –
професіонали. До речі, серед
солдатів-строковиків існує
надзвичайна конкуренція за
місце у складі чергової зміни.
Виконувати бойове завдання
– престижно і почесно”.

До ювілею бригади вар-
тові неба намагалися підго-
туватись якомога краще. До
святкового дня встигли роз-
робити і затвердити нагруд-
ний знак та шеврон. На уро-
чистості запросили чимало
гостей: ветеранів, представ-
ників влади і духовенства.
Звичайно, незважаючи на
свято, чимало військовослу-
жбовців бригади зустрінуть
ювілей, а пізніше Новорічні і
Різдвяні свята, на бойовому
посту. Залишається лише
побажати вартовим неба на-
снаги до виконання важливо-
го завдання. Адже від цього
залежить безпека і спокій на-
шої країни.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.
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ССппооссттееррііггааююччии  ннееббоо
70 років тому їхні попередники виявляли повітряні цілі за допомогою бінокля та осо-

бистого гострого слуху. За ці десятиліття змінилося багато – нині літаки в небі виявляють
потужні радіолокаційні станції. Вони здатні зафіксувати ціль на відстані до 400 кіломет-
рів і на висоті понад 20 кілометрів. Змінились і літаки – зараз в небі реактивні повітряні
судна розвивають у десять разів вищу швидкість, ніж бойові літаки Другої світової зі свої-
ми поршневими двигунами. Однак не зазнало змін головне – це особиста відповідаль-
ність за безпеку повітряних кордонів і важливих об’єктів на рідній землі.

Товариші офіцери, сержанти
та солдати!

Шановні працівники 
Збройних Сил України! 

Дорогі ветерани!
30 грудня 2011 року особо-

вий склад Повітряних Сил
Збройних Сил України відзна-
чатиме 70-тиріччя від дня
створення Галицько-Волинсь-
кої радіотехнічної бригади.

У цей день ми вшановуємо
героїзм і мужність воїнів-лока-
торників 100-го окремого ба-
тальйону повітряного спосте-
реження, повідомлення і зв’яз-
ку, які своєю рішучістю, хороб-
рістю і спостережливістю на
полях Великої Вітчизняної вій-
ни вписали яскраві сторінки
доблесті і відваги у літопис
народної слави. 

Радіотехнічні війська зав-
жди були і залишаються “зо-
ром” і “слухом” бойових час-
тин, важливою складовою бо-
йового потенціалу Повітряних
Сил Збройних Сил України.
Особовий склад бригади свято
береже та примножує героїчні
традиції старших поколінь,
сумлінно виконує свій консти-
туційний обов’язок щодо захи-
сту суверенітету та терито-
ріальної цілісності України, не-
порушно стоїть на варті її захі-
дних повітряних кордонів. 

З нагоди славного ювілею
висловлюю слова щирої вдяч-
ності за сумлінне служіння
українському народові та са-
мовіддану ратну працю всім
військовослужбовцям, праців-
никам Збройних Сил України і
ветеранам Галицько-Волинсь-
кої радіотехнічної бригади. 

Від імені військової ради
Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України бажаю
Вам та Вашим родинам міцно-
го здоров’я, щастя і благопо-
луччя, успіхів у благородній
справі служіння Батьківщині,
нових звершень в ім’я зміц-
нення боєздатності Повітряних
Сил Збройних Сил України.

З повагою
Командувач Повітряних

Сил Збройних Сил України
генерал-полковник

С.І.Онищенко. 



e-mail: krula_ukr@ukr.net 19 – 29 ãрудня 2011 роêу / № 51-52 (611-612)

10 О Б О Р О Н П Р О М

“Вперше в сучасній історії ми має-
мо стільки замовлень на наші авіадви-
гуни, що два заводи з труднощами
встигають їх виконувати. На сьогодні
вже випущено близько 70 двигунів АІ-
222-2.5, призначених для встановлен-

ня
на но-
вий російський
навчально-бо-

йовий літак Як-130”, – ска-
зав І.Кравченко. 

Він відзначив, що
обсяг виробництва

авіадвигунів АІ-
222-2.5 буде зро-
стати, тому що
перспективними

планами ВПС Росії
передбачено закупів-

лю в найближчі роки 65
літаків Як-130. Також зрос-

тає кількість закордонних за-
мовників на цей літак.

Також ДП “Івченко-Прогрес” прово-
дить випробування авіаційного двигу-
на АІ-222-2.5 з метою збільшення його

ресурсу, як заявив керівник ДП “Івчен-
ко-Прогрес”.

Окрім того, Ігор Кравченко повідо-
мив, що прийнято рішення про встано-
влення міжремонтного ресурсу для
двигуна АІ-222-2.5 в 750 годин. “Очіку-
ється, що до нового року будуть заве-
ршені стендові випробування двигуна
на призначений ресурс 1500 годин, а в
першому півріччі ДП “Івченко-Прог-
рес” проведе комплекс стендових ре-
сурсних випробувань на одержання
міжремонтного ресурсу в 1500 годин”,
– сказав він.

Бюджетне фінансування 
за деякими програмами 
модернізації військової техніки 
ЗС України у 2012 році 
буде збільшено в декілька разів

Бюджет Міністерства оборони України на 2012
рік передбачає значне збільшення фінансування
програм з модернізації та створення озброєння та
військовий техніки. Про це заявив Міністр оборони
України Михайло Єжель, повідомляє прес-служба
оборонного відомства.

“Цього року відремонтова-
но 29 одиниць озброєння та
військової техніки, отримано
та модернізовано 11 нових
зразків, – сказав М.Єжель. –
“На 2012 рік бюджет оборон-
ного відомства складає 17,4
мільярда гривень, що на 27
відсотків більше, ніж у поточ-
ному році. За деякими про-
грамами модернізації озбро-
єння та військової техніки...
асигнування у бюджеті 2012
року збільшено в рази”.

“Ми розпочинаємо про-
цес будівництва корабля
класу “корвет”. На це в обо-
ронному бюджеті наступно-
го року виділено близько
півмільярда гривень. За про-

грамою створення операти-
вно-тактичного ракетного
комплексу “Сапсан” буде за-
кінчено проектні роботи,
продовжуватиметься техніч-
не планування, створення
елементів комплексу, зокре-
ма, наземного обладнання,
транспортних засобів, засо-
бів цілевказівки та інших”, –
зазначив Міністр оборони.

М.Єжель також повідо-
мив, що найближчим часом
на засіданні Кабінету Мініс-
трів України буде розгляну-
то проект державної про-
грами відновлення озбро-
єння та військової техніки,
опрацьований в Міністерст-
ві оборони.

Верховна Рада Украї-
ни прийняла за основу
проект закону про вне-
сення змін до Податково-
го кодексу України (що-
до питань оподаткування
підприємств оборонно-
промислового комплек-
су). Про це повідомляє
офіційний веб-сайт пар-
ламенту.

ВВРР  ппррооппооннууєє рреессттррууккттууррииззааццііюю  661144,,77  ммллнн..  ггррнн..
ббооррггіівв  ““УУккррооббооррооннппррооммуу””

Зокрема, законопроектом
пропонується впровадити ме-
ханізм списання та реструкту-
ризації податкової заборгова-
ності підприємств оборонно-
промислового комплексу, які
включені до складу “Укроборон-
прому”, котра утворилась че-
рез важке фінансово-економі-
чне становище зазначених під-
приємств. Метою законопрое-
кту є сприяння поліпшенню фі-
нансового становища держав-
них підприємств оборонно-
промислового комплексу, в
тому числі казенних підпри-
ємств, запобігання їх банкрут-
ству, втраті науково-технічно-
го, інтелектуального, техноло-
гічного та виробничого потен-
ціалу підприємств ОПК, онов-

лення мобілізаційних потужно-
стей для забезпечення націо-
нальної безпеки держави.

Законопроектом пропону-
ється списати підприємствам
оборонно-промислового ком-
плексу суми пені, штрафних
(фінансових) санкцій (штра-
фів), у тому числі за якими
тривають процедури адмініст-
ративного або судового оскар-
ження, та реструктуризувати
на строк до 60 календарних мі-
сяців податкову заборгова-
ність підприємств ОПК, що на
1 жовтня 2011 року становить:
248,6 млн. грн. – заборгова-
ність перед Державним бю-
джетом; 366,1 млн. грн. – за-
боргованість перед державни-
ми цільовими фондами. В пе-

ріод дії договорів про реструк-
туризацію реструктуризована
заборгованість зі сплати обо-
в’язкових платежів не підлягає
індексації, на неї не можуть на-
раховуватися проценти, а та-
кож пеня, застосовуватися
штрафні та фінансові санкції,
передбачені законодавством
України.

Згідно із проектом закону,
сплата реструктуризованої за-
боргованості починається че-
рез 3 місяці з дня набрання
чинності ЗаконуУкраїни “Про
заходи, спрямовані на забез-
печення сталого функціону-
вання підприємств оборонно-
промислового комплексу” та
погашається рівними частками
щомісячно.

Інститут дослідив країни,
які продають найбільше
зброї, відповідно до кількості
замовлень з 2006 до 2010 ро-
ку. Лідерами за експортом
зброї стали США та Росія, які
разом відповідальні за екс-
порт більш як половини усіх
озброєнь світу. Так, на США в
світовому експорті зброї при-
падає 30,3% усіх замовлень,
а на Росію – 22,9%. 

До п’ятірки найбільших

експортерів ввійшли також
Німеччина (10,6%), Франція
(7,1%) та Велика Британія
(4%). За ними у рейтингу та-
кож розмістились Голландія
(3,3%), Китай (3,3%), Іспанія
(2,9%), Італія (2,2%), Швеція
(2%). 

Україна в рейтингу посіла
12-те місце із 1,7% в експорті
світової зброї складає. Відпо-
відно до даних інституту наша
країна в 2009-2010 роках

найбільше експортувала
зброї до Пакистану, Єгипту,
Конго, Камбоджі, Росії, Чаду.

До двадцятки експортерів
також потрапили Швейцарія
(1,2%), Канада (1%), Півден-
но-Африканська Республіка
(0,6%), Південна Корея
(0,5%), Польща (0,5%), Бель-
гія (0,5%), Норвегія (0,4%),
Бразилія (0,3%).

За 2005-2010 рр. Україна
продала 27 країнам 227 літаків
і 39 вертольотів,  повідомляє
АПА з посиланням на Реєстр
звичайних озброєнь ООН.
74% із загального числа екс-
портованих за звітний період
Україною літаків були навчаль-
ними, 4% – військово-транс-
портними, 22% – старі літаки,
призначені для демонстрації в
музеях і на виставках. 43,6%
експорту припало на Азію,
41,7% на Європу, 8,3% на Аф-
рику, 4,4% на Америку, 2% на
Австралію та Океанію. Найбі-
льше в України літаків закупи-
ла Білорусь (60 одиниць),
Ємен (47), Азербайджан (27),
Естонія (13) і США (10). 

У 2005-2010 році найбіль-
ше вертольотів в Україні заку-
пив Азербайджан (12) і Грузія
(8).

УУ кк рр аа її нн аа   пп оо сс іі лл аа   11 22 -- тт ее   мм іі сс цц ее   вв   сс вв іі тт іі   
зз аа   оо бб сс яя гг аа мм ии   ее кк сс пп оо рр тт уу   зз бб рр оо її   (( 22 00 00 66 -- 22 00 11 00 ))

Частка України в світовому експорті зброї складає 1,7%. Про це йдеться в дослі-
дженні Стокгольмського міжнародного інституту досліджень проблем миру, повідо-
мляє Die Presse

Міністерство оборонної промисловості Азербайджанської
Республіки веде переговори про спільне з ДП “Державне Ки-
ївське конструкторське бюро “Луч” виробництво протитанко-
вих ракетних комплексів. Про це повідомив міністр оборон-
ної промисловості Азербайджанської Республіки Явер Джа-
малов, передає “ВПК”.

Я. Джамалов заявив, що на даний момент з ДП “ДержККБ
“Луч” обговорюється питання закупівлі Азербайджаном ракетних
пускових установок типу “Скіф” і “Бар’єр”. Він відзначив, що сьо-
годні азербайджанська армія займається модернізацією військо-
вої техніки радянського виробництва. “Після модернізації ці ра-
кетні пускові установки будуть змонтовані на цій же техніці”, –
сказав міністр.

www.mil.in.ua

Міністерство оборонної промисловості
Азербайджану веде переговори 
з ДП “ДержККБ “Луч” про спільне 
виробництво протитанкових 
ракетних комплексів

Сторінку підготував Віктор Гедз. 

ВАТ “МоторСіч” і ФДУП
“Московське машинобудівне
виробниче підприємство “Са-
лют”, які спільно виробляють
двигуни АІ-222-2.5 для літаків
Як-130 і двигуни Д-436 для лі-
таків Ан-148 і Бе-200, заванта-
жені замовленнями. Про це по-
відомив генеральний конструк-
тор, керівник ДП “Івченко-Про-
грес” Ігор Кравченко, передає
“Інтерфакс-АВН”.

ВВААТТ  ““ММооттооррССіічч””  ззааввааннттаажжеенноо  ззааммооввллеенннняяммии  
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Продовження. Початок в №50.

Принц говорил одно, думал
другое, а делал третье…

17 июля 1973 г. принц
Мухаммад Дауд, опираясь на
своих соратников и офицерс-

кий корпус (в том числе чле-
нов НДПА), совершил бескро-
вный переворот. М. Дауд сра-
зу же выступил по кабульско-
му радио и объявил о ликви-
дации монархического режи-
ма в стране и провозглашении
Афганистана республикой. 24
августа король Захир-шах
подписал отречение от пре-
стола в обмен на свободный
выезд из страны своей семьи.
М.Дауд провозгласил себя
“главой государства” и премьер-
министром. 19 июля одним из
первых Республику Афганис-
тан признал Советский Союз.
1 августа 1973 г. было сфор-
мировано первое республи-
канское правительство. 

Мухаммад Дауд по своим
личным качествам был опыт-
ным политиком, человеком
большого государственного
ума, волевым, решительным,
властным. Он начал проводить
политику по ограничению влия-
ния левых сил на политичес-
кую ситуацию в стране. В
феврале-марте 1974 г. М.Да-
уд осуществил ряд мер, на-
правленных на подавление
прогрессивных сил. В этот пе-
риод с серьезными трудностя-
ми столкнулась и исламская
оппозиция. Ведущие деятели
исламской партии и других
происламских организаций
вынуждены были покинуть
Афганистан. Большинство их
эмигрировало в Пакистан. Во
внешней политике М.Дауд “иг-
рал” на противоречиях, суще-
ствовавших между Востоком и
Западом. Он начал сокращать
советско-афганские отноше-
ния и расширять контакты с
США, Ираном, Пакистаном,
Индией, Египтом, Саудовской
Аравией и т.д. 

В 1976 г. государственный
секретарь США Г.Кессинжер
посетил Афганистан и выра-
зил поддержку инициативам
Дауда.   

В феврале 1977 г. на засе-
дании Лойя Джирги (выбор-
ный орган) М.Дауд был изб-
ран на пост президента Афга-
нистана. В апреле того же го-
да М.Дауд вторично посетил
Москву, где подписал 12-лет-
нее соглашение о развитии
двухсторонних советско-аф-
ганских экономических и тор-
говых отношений, но после
возвращения из Советского

Союза стал искать пути выхо-
да из экономической и воен-
ной зависимости от СССР.
Установил более тесные свя-
зи с представителями США.
Одновременно усилились го-
нения на НДПА. В июне 1977 г.

лидеры “Хальк” и “Парчам”
подписали “Заявление о
единстве НДПА”. Единство
НДПА формально как бы было
восстановлено. Нур Мухам-
мад Тараки вновь стал гене-
ральным секретарем партии.

Мухаммад Дауд маневри-
ровал… Придавая приоритет-
ное значение улучшению от-
ношений с США, он не поры-
вал связей с СССР. Дауд хо-
тел одновременно “сидеть на
двух стульях”. 
Апрельский военный 
переворот 1978 г.

Саурская революция (“са-
ур” – апрель) началась в ночь
с 17 на 18 апреля 1978 г. с
убийства террористами члена
ЦК НДПА Мира Акбара Хайба-
ра. Проводить в последний
путь М.Хайбара 18 апреля вы-
шли тысячи жителей Кабула.
Шествие проходило под крас-
ными знаменами. А 19-20  ап-
реля НДПА, воспользовав-
шись ситуацией, организова-
ла многочисленные политиче-
ские демонстрации. Правите-
льство начало репрессии
против демократических сил.
В ночь с 25 на 26 апреля были
арестованы Генеральный сек-
ретарь ЦК НДПА Н.Тараки,
секретарь ЦК Б.Кармаль и
другие лидеры партии, оппо-
зиционно настроенные госу-
дарственные и политические
деятели. Х.Амина арестовали
только вечером 26 апреля, и
ему хватило времени, чтобы
предать через Ф.Факира и
С.Гулябзоя (офицер ВВС)
своим сторонникам (халькис-
там) в армии план действий,
предусмотренный на случай
ареста лидеров НДПА. Утром
27 апреля НДПА приняла
решение о вооруженном вос-
стании и приступила к его
реализации. 

Утром 27 апреля состоя-
лась встреча координацион-
ной группы по руководству
военным переворотом с учас-
тием С.Гулябзая (ответствен-
ного за ВВС и ПВО), А. Пайя-
ма (4-я танковая бригада),
А. Паймаана (зенитно-ракет-
ная бригада), М.Дуста (32-й
полк “коммандос”).

В 4-й танковой бригаде
членами НДПА – начальником
штаба бригады М.Рафи, ко-
мандирами батальонов М.Ва-
танджаром и Ш.Маздурьяром

было принято решение: при-
вести в боевую готовность та-
нки и спешно выдвинуться в
направлении Кабула. М.Рафи
остался в бригаде, Ватан-
джар и Маздурьяр возглавили
действия танкистов во время
военного переворота. Офи-
церам бригады удалось осу-
ществить намеченный план
действий. Они обманным пу-
тем добились от командира
бригады распоряжения на
выдачу боеприпасов на танки.
Вместо разрешенных 60 бое-
припасов, получили 600
штук 100 мм боевых снаря-
дов. Около 11 часов утра тан-
ки двинулись с Пули-Чархи в
Кабул. Ровно в полдень Ватан-
джар приказал сделать пер-
вый выстрел. Весть о том, что
танкисты штурмуют прези-
дентский дворец, быстро
распространилась по городу.
Сторонники “Хальк” стали
всюду захватывать вооруже-
ние и пункты управления.
Ожесточенная борьба разго-
релась в разных частях горо-
да и его окрестностях. Тяже-
лая обстановка сложилась в
районе штаба ВВС. Большую
роль сыграли военно-воздуш-
ные силы, руководство кото-
рыми осуществлял полковник
Абдул Кадыр. С помощью
летчиков, членов НДПА, была
проведена операция по за-
хвату аэродрома в Баграме.
Вскоре в воздух поднялись
боевые самолеты и взяли
курс на Кабул. По приказу
А.Кадира самолеты афганс-
ких ВВС нанесли удар по пре-
зидентскому дворцу, где на-
ходился М.Дауд, но охрана
продолжала оказывать сопро-
тивление восставшим. Кста-
ти, полку, летчики которого
бомбили дворец на самоле-
тах МиГ-21бис, впоследствии
было присвоено почетное на-
именование “322-й героичес-
кий истребительный авиаци-
онный полк”.

В 17.30 были освобождены
арестованные лидеры НДПА.
Ожесточенные бои длились
всю ночь. По свидетельству
Абдула Кадыра ночью, когда
еще не ясен был исход пере-
ворота, на главный команд-
ный пункт ВВС и ПВО прибы-
ли Тараки и Амин и потребо-
вали подготовить вертолет,
чтобы в случае неудачи мож-
но было бы вылететь в Совет-
ский Союз.

Вечером группа “комман-
дос” ворвалась в апартамен-
ты Дауда, потребовала сдать
оружие. Старший лейтенант
Имаммуддин, руководивший
действиями этой группы, зая-
вил Дауду, что вся власть пе-
решла в руки НДПА, и предло-
жил ему сдаться. Возмущен-
ный президент из пистолета
выстрелил в Имаммуддина и
ранил его. Имаммуддин отве-
тил огнем из автомата. Так
был убит первый президент
Республики Афганистан.
Погибли и находившиеся вме-
сте с Даудом его брат Мохам-
мед Наим, вице-президент
Абдулла, министр внутренних
дел Абдул Кадыр Нуристани, а
также все члены семьи Дауда.
К утру 28 апреля сопротивле-
ние гвардии было подавлено.
Власть перешла к НДПА. Об-
щие потери за сутки боев в
Кабуле составили 100 чело-
век, в том числе 43 военнослу-
жащих. События 27 апреля

1978 года (7 саура 1357 года
по афганскому календарю)
были объявлены в стране Сау-
рской (Апрельской) револю-
цией. Для советских предста-
вителей в Кабуле военный пе-
реворот 27 апреля 1978 г. ока-
зался в буквальном смысле
громом среди ясного неба, они
его попросту “проворонили”. 
Разрушим все до основания,
а затем…

Вечером 28 апреля в сове-
тское посольство прибыл ли-
чный представитель Н.Тараки
Салех и передал просьбу но-
вого главы государства об
оказании помощи и поддерж-
ке. 27 – 29 апреля 1978 года
фактически руководителем
Революционного совета воо-
руженных сил был полковник
Абдул Кадыр, но потом он пе-
редал власть в руки Револю-
ционного совета Афганистана
во главе с Н. Тараки. 

30 апреля 1978 г. Револю-
ционный совет провозгласил
страну Демократической Рес-
публикой Афганистан (ДРА), а
Генеральный секретарь ЦК
НДПА Н.Тараки был избран

председателем Революцион-
ного Совета и одновременно
премьер-министром ДРА.

1 мая было сформировано
правительство ДРА. Замести-
телем Тараки в партии и госу-
дарстве был избран Б.Кармаль,
заместителями премьера – Ха-
физулла Амин (он же министр
иностранных дел) и А.Ватан-
джар (он же министр внутрен-
них дел). Министром национа-
льной обороны стал полковник
Абдул Кадыр. Первый кабинет
министров ДПА состоял из 21
министра, из которых 20 чело-
век являлись членами ЦК НДПА
(халькисты – 12, парчамисты –
8), а А. Кадыра можно условно
считать “независимым” членом
НДПА.

Были также сформированы
судебные органы, назначены
новые губернаторы, команди-
ры корпусов и дивизий. Прои-
звели замену старого трех-
цветного государственного
флага на красный, почти оди-
наковый с советским, а также
заменили герб Афганистана.

Под влиянием НДПА новая
власть решила резко изме-
нить экономику и политику
Афганистана, однако с само-
го начала она допустила ряд
серьезных ошибок. Значите-
льная часть населения, в пер-
вую очередь крестьянство и
мусульманское духовенство,
начинала воспринимать но-
вую власть враждебно. 

В самой правящей партии
НДПА вновь разгоралось про-
тивоборство фракций “Пар-
чам” и “Хальк”. Фракция

“Хальк”, в конце концов, по-
давила “Парчам”. Парчамис-
ты принудительно покидали
посты в правительстве. Так,
Бабрак Кармаль был назна-
чен послом Афганистана в
Чехословакии. Легкость, с ко-
торой удалось свергнуть ре-
жим М.Дауда, породила у ли-
деров НДПА победную эйфо-
рию и самоуверенность. 

Принимая советские деле-
гации, Тараки с пафосом го-
ворил, что они совершат ска-
чек из феодализма в социа-
лизм в рекордно короткие
сроки. В то же время, из чле-
нов НДПА лишь единицы  зна-
комились с марксистско-ле-
нинской литературой... О ка-
ком построении социализма
могла идти речь! Не учитыва-
лись особенности Афганиста-
на, внутренние политические
силы, международные факто-
ры, традиции, религиозные
обычаи и многое другое. Ру-
ководители НДПА не пользо-
вались авторитетом у старей-
шин могущественных племен,
видных религиозных деяте-
лей, располагавших реальной

силой.  В этой среде они счи-
тались самозванцами. Пар-
тийцы из НДПА не знали, как
правильно распорядиться
свалившейся на них властью. 

Роль Революционного Со-
вета ДРА в формировании го-
сударственной политики бы-
ла незначительной. Основные
политические решения при-
нимались в узком кругу пар-
тийной верхушки НДПА и
лишь оформлялись указами
Ревсовета.

Важнейшую задачу, стоя-
щую перед НДПА, – создание
нового госаппарата решали
репрессивными методами. В
первые дни после переворота
удалили со своих постов
представителей верхних и
средних эшелонов власти, их
сменили назначенцы НДПА
или сочувствующие. Некото-
рые бывшие министры были
расстреляны (всего более 40
человек), других посадили в
тюрьму, под домашний арест.
А в отношении старых специа-
листов, в том числе и патрио-
тов, проводились жесткие ме-
ры, что вынуждало многих
эмигрировать или примыкать
к оппозиции. Некомпетент-
ность захвативших власть ли-
деров НДПА, методы, которы-
ми они стремились добиться
нужного результата, наложи-
ли тяжелый отпечаток на да-
льнейшие события в стране. 

Продолжение следует.
Игорь Чич кань. 

Лю д ми ла Ко ше лева. 
Материал к печати подгото-

вил Владимир Алексеев.

ААффггааннииссттаанн  ––  ааннааттооммиияя ккррооввааввоойй  ддррааммыы,,   
или как СССР был втянут в “необъявленную” войну
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Підбиваючи підсумки діяльності
Збройних Сил України у 2011 році пе-
ред початком прямої телефонної лінії,
Міністр оборони України наголосив,
що цей рік був досить непростий. 

– Сьогодні ми можемо пишатися,
що у складних умовах наші льотчики
на літаках Іл-76 двічі здійснили евакуа-
цію українських громадян із Лівії. Похід
великого десантного корабля “Костян-
тин Ольшанський” у непростих умовах
також був виконаний з честю. Цього
року ми зміцнили свій авторитет як у
власних очах, так і на світовій арені, –
підкреслив Михайло Єжель.

Про озброєння

Відповідаючи на запитання, Глава
оборонного відомства повідомив, що
нинішнього року відремонтовано 29
одиниць озброєння та військової тех-
ніки, отримано та модернізовано 11
нових зразків. 

– На 2012 рік бюджет оборонного
відомства складає 17,4 мільярда гри-
вень, що на 27 % більше, ніж у поточ-
ному році. За деякими програмами
модернізації озброєння та військової
техніки, бойової підготовки Збройних
Сил асигнування у бюджеті 2012 року
збільшено в рази, – наголосив Михай-
ло Єжель.

За його словами, це дасть змогу в
наступному році продовжити роботи в
рамках прийнятих програм будівницт-
ва корабля класу “корвет” для Війсь-
ково-Морських Сил Збройних Сил
України, програми створення операти-
вно-тактичного ракетного комплексу
“Сапсан”.

– Ми розпочинаємо процес будів-
ництва корабля класу “корвет”. На це в
оборонному бюджеті наступного року
виділено близько півмільярда гривень.
За програмою створення оперативно-
тактичного ракетного комплексу “Сап-
сан” буде закінчено проектні роботи,
продовжуватиметься технічне плану-
вання, створення елементів комплек-
су, зокрема наземного обладнання,
транспортних засобів, засобів цілевка-
зівки та інших, – зазначив очільник
Міноборони.

Крім того, Міністр оборони України
повідомив, що найближчим часом на
засіданні Уряду розглянуть програму
відновлення озброєння і військової тех-
ніки. Говорячи про здобутки в галузі
технічного оснащення Збройних Сил
України у поточному році, Михайло
Єжель нагадав, що одним із завдань,
поставлених перед керівництвом обо-
ронного відомства Президентом Украї-
ни – Верховним Головнокомандувачем
Збройних Сил  України, було стабілізу-
вати ситуацію в Збройних Силах, в пер-

шу чергу з питань готовності техніки.
– Рік, що минає, – був роком техніч-

ної готовності. Вважаю, що нам вдало-
ся виконати поставлені завдання з мо-
дернізації озброєння та військової тех-
ніки на відповідному рівні, – зазначив
Міністр оборони України.

Показником цього він назвав те, що
до участі у цьогорічному дослідниць-
кому командно-штабному навчанні
“Адекватне реагування – 2011” по всій
території України було залучено знач-
ну кількість військової техніки, у тому
числі літаки винищувальної та бомбар-
дувальної авіації. Крім того, сьогодні
триває капітальний ремонт і модерні-
зація літаків Су-25М1, МіГ-29, Су-27, а
також вертольотів Мі-24. Також три-
вають державні випробування модер-
нізованого вітчизняними підприємст-
вами вертольота Мі-8, який має уніка-
льні характеристики. У Міноборони
вже наступного року планують мати
такий вертоліт у складі Збройних Сил.

– Здійснено революційний прорив
щодо модернізації вертольотів, які
знаходяться на озброєнні вітчизняного
війська. У Криму триває підготовка до
побиття світового рекорду, встановле-
ного українськими військовими верто-
літниками з максимальної висоти під-
няття вертольота Мі-8. Ми очікуємо під-
няти його до 9 тисяч метрів, – зазна-
чив Міністр оборони України.

За словами Михайла Єжеля, обо-
ронне відомство активно співпрацює з
державним підприємством “Мотор
Січ”, іншими підприємствами оборон-
но-промислового комплексу, і в пода-
льшому планує модернізувати не тіль-
ки “важкі” вертольоти Мі-8 і Мі-24, а й
такі, як вертоліт Мі-2.

Про професійну армію

На переконання Михайла Єжеля,
комплектування Збройних Сил України
військовослужбовцями за контрактом,
перехід армії на професійну основу має
прямий зв’язок із забезпеченням соці-
альних гарантій військовослужбовців. 

– Президент України – Верховний
Головнокомандувач Збройних Сил
України тримає це питання на жорст-
кому контролі, – підкреслив Михайло
Єжель. 

За його словами, завдяки ритміч-
ному фінансуванню цього року був
зроблений значний крок вперед у пи-
таннях соціального захисту військово-
службовців, реформування і розвитку
Збройних Сил.

– Тільки сліпі і глухі, тільки скептики
не помічають тих позитивних зрушень,
які сьогодні вдалося досягти! – наго-
лосив глава військового відомства.

Михайло Єжель зауважив, що про-
блеми в армії накопичувалися роками,
але керівництво держави, оборонного
відомства робить все можливе для
їхнього якнайшвидшого розв’язання.

– Нас тягнуть назад борги минулих
десятиліть. Але наша команда зробить
все можливе для того, щоб виправити
ситуацію у Збройних Силах і приступи-
ти до планомірного переходу армії на
професійну основу, виконати завдан-
ня Президента України щодо докорін-
ного реформування Збройних Сил, –
зазначив Міністр оборони.

Про грошове утримання

– Колись грошове утримання
українських контрактників становило
близько 1200 гривень. Сьогодні війсь-
ковослужбовці за контрактом отриму-
ють дві і більше тисячі гривень. Ті, хто
має відповідну вислугу, отримують три
і більше тисячі гривень, – наголосив
Міністр оборони України Михайло
Єжель.

Він повідомив, що командири взво-
дів сьогодні отримують близько трьох
тисяч гривень, а командири частин та
з’єднань – близько п’яти тисяч гривень.

– Це, звичайно, не багато. Але відпо-
відно до доручення Президента Украї-
ни – Верховного Головнокомандувача
Збройних Сил України Віктора Януко-
вича на даний час триває робота над
підвищенням окладів військовослуж-
бовців на 55 відсотків – до рівня держ-
службовців, – зазначив він.

Михайло Єжель також повідомив,
що у 2,5 рази з нового року збільшу-
ється грошове утримання в іноземній
валюті особового складу, який вико-
нує завдання у складі національних
миротворчих контингентів.

Про фізичну підготовку

– Непідготовлений фізично солдат
або матрос в бою не може діяти ефек-
тивно… Наступний рік визначений у
Збройних Силах роком фізичної підго-
товки і спорту. Ми ставимо перед со-
бою завдання кардинально перегляну-

ти підхід до організації фізичної підго-
товки у з’єднаннях та частинах, – під-
креслив Михайло Єжель.

Він також зазначив, що фізична під-
готовка є основним видом підготовки
Збройних Сил, тому потрібно, щоб
кожний військовослужбовець щодня
займався фізичною підготовкою. І це
буде реалізовано.

Про житло
– Торік квартирами було забезпече-

но 2 тисячі 200 військовослужбовців.
Цього року ми очікуємо близько 2 ти-
сяч квартир. Для порівняння, у 2009
році наші військовослужбовці отрима-
ли 85 квартир, – повідомив Глава обо-
ронного відомства.

За його словами, якщо цього року
на будівництво житла було виділено
200 мільйонів гривень, то на наступ-
ний рік бюджетом заплановано втричі
більше – 600 мільйонів гривень.

– Нам вдалося за рахунок економії
та індексації коштів додатково збіль-
шити асигнування на будівництво жит-
ла на 120 мільйонів гривень, – поінфо-
рмував Міністр оборони України.

Михайло Єжель зауважив, що у
Міністерстві оборони відпрацьована
програма будівництва житла для вій-
ськовослужбовців, чітко визначені
джерела її фінансування.

– У першу чергу кошти на будівниц-
тво та придбання житла для військово-
службовців виділятимуться з держбю-
джету. Також у нас вперше з’явилась
можливість отримати кошти від реалі-
зації військових містечок з урахуван-
ням вартості земель Міноборони – від-
повідний законопроект розглянутий
Верховною Радою України в першому
читанні. Це дасть нам можливість бу-
дувати житло за рахунок надходжень
до спеціального фонду, – наголосив
він.

За словами Міністра оборони, пе-
редбачається будівництво житла за
принципом залучення інвесторів, ре-
конструкції будівель і казарм. Важли-
вим кроком на шляху забезпечення
військовослужбовців Збройних Сил
службовим житлом Михайло Єжель
назвав реалізацію програми “Військо-
ве містечко – 300”, за якою на землях
Міноборони будуватиметься службове
житло за технологіями прискореного
будівництва.

– Системна робота у Міністерстві
оборони та підтримка з боку Уряду доз-
волить за п’ять років вирішити житло-
ву проблему у Збройних Силах! – під-
креслив глава оборонного відомства.

За повідомленням Департаменту
преси та зв’язків із засобами масової

інформації  Міноборони.

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай ло Єжель: 

““ММии  ссттаа  ввии  ммоо  ппее  рреедд  ссоо  ббооюю  ззаа  ввддаанн  нняя  
ккаа  рр  ддии  ннаа  лльь  нноо  ппее  ррее  гг   лляя  ннуу  ттии  ппіі   дд  ххіідд  
ддоо  оорр  ггаа  нніі   ззаа  ццііїї   ффіі   ззии  чч  ннооїї   ппіі   дд  ггоо  ттоо  вв  ккии  
уу  зз’’єєдд  ннаанн  нняяхх  ттаа  ччаа  сс   ттии  ннаахх””

16 грудня у Клубі Кабінету Міністрів України відбулася пряма телефонна лінія за участю Міністра обо-
рони України Михайла Єжеля. Глава оборонного відомства протягом двох годин відповідав на запитання
щодо життєдіяльності Збройних Сил України, а також надавав допомогу в розв’язанні особистих питань
громадян України, більшість із яких – дійсні та колишні військовослужбовці.
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2012-й, відповідно до рішення
Президента України – Верховного
Головнокомандувача ЗС України,
визначено Роком спорту та здорово-
го способу життя.  У Збройних Силах
фізичній підготовці і спорту також
відведено особливе місце. Про мину-
лорічні здобутки у фізпідготовці та
про те, що чекає на нас у новому на-
вчальному році, розповість началь-
ник фізичної підготовки і спорту –
начальник служби управління бойо-
вої підготовки Командування Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України
полковник Володимир Білуха.

– Володимире Миêолайовичу, вже
традиційно у Збройних Силах Óêраї-
ни êожен навчальний ріê відводиться
яêійсь êонêретній тематиці чи то цілій
сфері життєдіяльності війсьê, де, яê
êажуть, треба “підлатати”, “підтягну-
ти” або просто звернути більше ува-
ги, ніж зазвичай. Таê, минулий нав -
чальний ріê оголошений Роêом тех-
нічної готовності, нинішній – визна-
чено роêом фізичної підготовêи і
спорту. Невже справи з фізичною
підготовêою настільêи êепсьêі?

– Так, справді, начальником Генераль-
ного штабу – Головнокомандувачем
Збройних Сил України 2012 рік визначе-
но Роком фізичної підготовки і спорту.
Але це не означає, що з фізичною підго-
товленістю військовослужбовців усе так
погано. Результати підсумкової перевір-
ки засвідчують, що стан фізпідготовки у
Повітряних Силах Збройних Сил України
в цілому знаходиться на задовільному рі-
вні. Зокрема, кращі результати у мину-
лому навчальному році продемонструва-
ли військовослужбовці військової части-
ни А0820 (місто Васильків, командир –
генерал-майор А.Вашутін, начальник фі-
зичної підготовки і спорту  – підполков-
ник О.Сєрий), військової частини А2673
(місто Полтава, командир – полковник
В.Дейнега) та А3020 (місто Васильків,
командир – полковник В.Ключ).

Успішно виступали в поточному році і
спортсмени Повітряних Сил в чемпіона-
тах Збройних Сил України, всеукраїнсь-
ких та міжнародних змаганнях. Так, збір-
ні команди ПвК “Центр” вибороли перші
місця з багатоборства військово-спорти-
вного комплексу та гирьового спорту на
чемпіонаті Збройних Сил України, збірна
команда ХУПС з багатоборства ВСК по-
сіла 1 місце, а з гирьового спорту вибо-
рола 2 місце серед ВНЗ ЗС України. В
особистому заліку чемпіоном світу з си-
лового багатоборства вдруге став стар-
ший лейтенант В.Герасимов (військова
частина А0820, місто Васильків), бронзо-
вим призером чемпіонату Європи з бок-
су стала солдат військової служби за ко-
нтрактом Л.Дурнєва (військова частина
А1451, місто Харків), третє місце на
Всесвітніх іграх серед військовослужбов-
ців з боксу посів старший лейтенант
А.Томчук  (військова частина А1880, міс-
то Васильків), а старший лейтенант
С.Маняк (військова частина А4104) заво-
ював звання чемпіона України з пентат-
лону. У складі збірної команди Збройних
Сил України на чемпіонаті дружніх армій
країн-учасниць СНД стали призерами та
виконали норматив майстра спорту
України курсанти ХУПС О.Купрієнко,
О.Большаков, Є.Маслєнніков, О.Красно-
польський та І.Данілішин. Тобто, у нас є
певні досягнення у спорті, нам є ким пи-
шатися!

Звичайно, поруч із цим є ряд про-
блем, здебільшого організаційного та
фінансового характеру. На жаль, до цьо-
го часу фізична підготовка, і це перева-
жно стосується офіцерського та сержант-
ського складу, не стала масовою. І тут,
на мій погляд, головна проблема поля-
гає у відсутності системного підходу до
організації фізпідготовки у частинах та
недостатній рівень уваги до неї з боку
командирів. Переконаний, там, де ко-
мандир поважає спорт і демонструє це
власним прикладом, там є система ро-
боти і “гладких двієчників” під час конт-

рольних занять у такому колективі буде
на порядок менше. 

Що стосується загального рівня фіз-
підготовленості військовослужбовців, то
він, звичайно, не такий, яким би мав
бути. У минулому навчальному році у
Повітряних Силах була проведена вели-
чезна робота стосовно підняття рівня під-
готовленості, зокрема серед офіцерсько-
го складу. І, тут варто підкреслити, що бі-
льшість офіцерів розуміють необхідність
тримати себе “у формі”. Це підтверджу-
ють і результати контрольних занять.
Принаймні, такі кричущі випадки, як це
було під час позаминулорічних контроль-
них занять, коли 50 відсотків офіцерів

штабу однієї з військових частин на Ки-
ївщині “записались” до групи ЛФК, вже
не повторювались.

– До речі, щодо групи ЛФÊ. Вона
завжди була таêою собі шпаринêою
для того, аби, м’яêо êажучи,  ухили-
тися від “фізо”. 

– Такі випадки вже не такі масові, та,
на жаль, існують, і боротися ми з ними
будемо наполегливо. Зокрема, началь-
ником Генерального штабу – Головно-
командувачем Збройних Сил України по-
ставлене завдання зменшити кількість
військовослужбовців, які знаходяться в
групі лікувальної фізичної культури, та
взяти під контроль проведення з ними
занять під керівництвом фахівців медич-
ної служби. Це нормально, коли людина,
внаслідок хвороби, на певний час пере-
водиться до групи ЛФК, аби надати ор-
ганізму можливість якнайшвидше огов-
татись. Але це не може тривати роками. 

– Êоли йдеться про спорт, жарто-
ма згадую стару армійсьêу мудрість:
“Что не отдых – то аêтивный, что не
праздниê – то спортивный”. Чи не
станеться таê, що більшість êоман-
дирів занадто буêвально сприймати-
муть завдання роêу та “заганяють”
особовий сêлад до олімпійсьêих ре-
зультатів? Чи не отримаємо ми в го-
нитві за висоêими досягненнями
зворотнього ефеêту?

– На мій погляд, головне завдання
2012 навчального року не виконати план
по “майстрам”, “кандидатам” чи реалізу-
вати лозунг “фізо – на “відмінно”, на
кшталт завдань двадцять п’ятого з’їзду
КПРС, і це мають чітко усвідомлювати ко-
мандири усіх рівнів. Щонайменше ми
прагнемо змінити, власне, філософію
сприйняття фізичної підготовки військо-
вослужбовцями. Усі, від рядового до ге-
нерала, мають розуміти, що фізична під-
готовка, передусім, це – власне здоро-
в’я, і лише потім – обов’язкова переду-
мова до здатності виконувати завдання
за призначенням. Зрештою, метою року
є популяризувати спорт та здоровий спо-
сіб життя, зробити його модним у війсь-
ковому середовищі.

Щодо “олімпійських результатів”, тут
я можу вас заспокоїти. Переконаний,
нічого подібного не відбуватиметься.
Командувач Повітряних Сил Збройних Сил
України на реалізацію завдань начальника
Генерального штабу – Головнокомандува-
ча Збройних Сил України з фізичної під-
готовки і спорту прийняв низку рішень,
де чітко прописані і завдання, і організа-
ційні моменти, і те, на чому слід зосере-
дити основні зусилля, і, власне, заходи,
що будуть проведені у навчальному році.
До речі, 2012-й рік також оголошений і
Роком командира-лідера, тому в рішенні
Командувача наполягається на безпосе-
редньому керівництві усіх заходів фізич-
ної підготовки саме командирами, як то
кажуть, з реалізацією основного армійсь-
кого принципу – “Роби як я”.

Також у своєму рішенні Командувач
Повітряних Сил Збройних Сил України
наголошує на суворому виконанні атес-
таційними комісіями вимог керівних до-
кументів щодо обов’язкового врахування
рівня фізичної підготовленості військово-
службовців у процесах призначення на
вищі посади, присвоєння військових
звань, класної кваліфікації тощо.

– Все ж таêи ці заходи більше схо-
жі на стимулювання до занять спор-

том, яê êажуть, “згори”. В ідеалі ж,
ініціатива має виходити від самих
війсьêовослужбовців. А для цього
грамот і подяê вже буде замало.

– Абсолютно погоджуюсь. Моральне
стимулювання сьогодні хоч і залишаєть-
ся досить ефективним механізмом зао-
хочення, втім не може конкурувати із
матеріальними важелями. Але про це
вже подумали в Генеральному штабі.
Зокрема, начальник Генерального шта-
бу – Головнокомандувач Збройних Сил
України генерал-полковник Григорій
Педченко поставив завдання відповід-
ним посадовим особам вже до жовтня
наступного року відпрацювати механізм
виплати надбавки за відмінні показники
у фізпідготовці на кшталт надбавки “за
таємність” чи знання іноземної мови. У
якому вигляді це буде реалізовуватись,
які умови отримання такої надбавки та її
розміри, мені поки що не відомо. 

– А що плануєте робити з “двієч-
ниêами”? 

– З військовослужбовцями, рівень фі-
зичної підготовки яких оцінюється неза-
довільно, будемо організовувати додат-
кові заняття під керівництвом начальників
фізичної підготовки і спорту військових
частин та командирів підрозділів. 

– А яêщо і це не даватиме резуль-
татів? 

– До таких військовослужбовців, зви-
чайно, вже потрібен індивідуальний під-
хід. У випадках із зайвою вагою кращі лі-
ки – дієта та фізичні навантаження. Із ти-
ми, кому до трійки не вистачає кількох
секунд, працюватимемо у плані техніки
виконання тієї або іншої вправи. Не треба
забувати, що навіть для звичайної “сто-
метрівки” є своя техніка виконання, почи-
наючи від правильної постави на старті,
до власне бігу та фінішу. Дотримуючись
лише цього, можна легко вкластися у но-
рматив. Зрештою, все залежить від са-
мого військовослужбовця, його ініціатив-
ності та бажання займатися і покращува-
ти результати.

– І насамêінець про те, що найбі-
льше дошêуляє сьогодні будь-яêому
êерівниêу. Матеріальна база, фінан-
сування, êадри. Яêі із них найвразли-
віші для Вас яê начальниêа фізичної
підготовêи і спорту?

– Сфера фізичної підготовки за сво-
єю проблематикою мало чим відрізня-
ється від інших напрямків життєдіяльно-
сті. Усе ж таки служимо в одній армії, а
відтак, і проблеми у нас схожі. Втім, да-
вайте по черзі. Повітряні Сили на сього-
дні мають цілком достатню навчальну
спортивно-матеріальну базу, яка в осно-
вному дозволяє проводити всі форми
фізичної підготовки. 

Одночасно у багатьох військових час-
тинах відсутні такі основні спортивні
споруди, як смуги перешкод, наявність
яких складає тільки 54% від потреби,
майданчики рукопашного бою – 60%,
повністю відсутня спеціальна тренуваль-
на апаратура, тобто лопінги, батути, гім-
настичні колеса, які насамперед потріб-
ні в авіаційних частинах. Сьогодні голов-
не підтримати у придатному стані існуючу
спортивну базу. Так, за три роки побудо-
вано одну смугу перешкод, на шести
смугах проведено капітальний ремонт,
ведеться ремонт семи спортивних залів.

– Що означає “мають цілêом дос-
татню навчальну спортивно-матеріа-
льну базу”?

– Зрозумійте правильно, для того,
аби “тримати себе у формі”, не потрібні
сучасні атлетичні чи гімнастичні зали.
Цілком достатньо невеличкого спортив-
ного майданчика, які, до речі, є будь-де,
і бажання. 

Щодо кадрів, то тут також є проблеми.
Аналіз укомплектованості посад спеціалі-
стами з фізичної підготовки і спорту Пові-
тряних Сил Збройних Сил України свід-
чить про тенденцію щодо збільшення кі-
лькості офіцерів, які займають посади,
маючи цивільну спеціальну освіту. Так, із
56 фахівців спеціальну військову освіту
мають лише 20 осіб, решта – закінчили
цивільні ВНЗ або продовжують навчання.
А цивільні навчальні заклади, як відомо,
цілеспрямовану підготовку наших спеціа-
лістів щодо організації фізичної підготов-
ки у військах не передбачають, а надають
тільки загальні знання в галузі фізичного
виховання. 

Саме тому перевіряючі особи досить
часто фіксують і неналежну організацію
занять з фізпідготовки, і відсутність кон-
тролю за станом фізичної підготовлено-
сті особового складу з боку командирів,
і низький методичний рівень проведен-
ня занять. З цього питання ми надавали
пропозиції щодо організації навчання
начальників фізичної підготовки військо-
вих частин, як штатних, так і позаштат-
них, на базі Національного університету
оборони України. Гадаю, нинішнього на-
вчального року ми зможемо вирішити
це питання.

І стосовно фінансування. Напри-
клад, на наступний рік нам виділили
всього 70 тисяч. Особливо не розже-
нешся. Втім, зараз, зважаючи на голо-
вні завдання року, видатки перегляда-
ються, в результаті чого ми плануємо
отримати до мільйона гривень. І у цьо-
му питанні ми маємо підтримку з боку
Командувача Повітряних Сил Збройних
Сил України генерал-полковника Сер-
гія Онищенка. Та скільки б коштів не
було, не думаю, що їх вистачить, аби
“залатати” усі дірки, які накопичува-
лись протягом багатьох років. Та вирі-
шити низку першорядних проблем ми
таки зможемо. 

– А яêщо êоштів таêи не дадуть?
– Будемо працювати, як і в попере-

дні роки. Змагання проводитимемо
за регіональним принципом, брати-
мемо участь у спортивних заходах,
що проводяться місцевими  спортив-
ними організаціями. Такий досвід у
нас є.

– Володимире Миêолайовичу!
2012-й – ріê Чорного водяного Дра-
êона, яêий за Східним горосêопом
символізує динамізм, натисê та
витривалість. Тому, гадаю, зірêи
сприятимуть реалізації Ваших за-
думів. Дяêую за розмову.

Спілкувався Сергій Клименко.
“Крила України”.

Полковник Білуха Володимир
Миколайович. Закінчив військовий
інститут фізичної культури (м. Санкт-
Петербург). Пройшов усі посади від
начальника фізичної підготовки пол-
ку до  начальника фізичної підготов-
ки і спорту – начальника служби
управління бойової підготовки Ко-
мандування Повітряних Сил Зброй-
них Сил України. Кандидат у майст-
ри спорту з багатоборства. Одруже-
ний. Має дві доньки та сина.

ЗЗаа  ззддооррооввиийй  ссппооссіібб  жжииттттяя!!

ДОВІДКА “КУ”:
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ОВЕН (21.03-20.04)
Ріê 2012-й ста -

не для вас де яêим
ру бе жем в êа р’є рі
і в êо хан ні. Го ту -
ють ся ве ли êі зве -
р шен ня, але шлях
до них сêла д ний і
те р ни с тий.

Êар’єра. 
Якихось серйозних та глобальних

змін у вашій діяльності не передбача-
ється. Навряд чи ви зробите стрімкий
кар’єрний ривок, але і падінь теж не
буде. Вам не можна забувати, що зай-
ва самостійність і ініціатива не завжди
йдуть на користь. На цьому ґрунті на
початку року у вас можливі конфлікти з
начальством. Проявіть дипломатич-
ність і такт, але прагніть в будь-якому
випадку відстояти свою думку.

На початку літа було б непогано зай -
нятися підвищенням кваліфікації або
навіть отримати додаткову освіту. І як-
що ви вирішите освоїти рідкісну, але
затребувану професію, то через час у
вас навіть виникне бажання повністю
поміняти основний рід своєї діяльності.

Гро ші. З гро ши ма про блем не бу де,
во ни з’яв ля ти муть ся до сить ре гу ля р но
і їх бу де бі ль ше, ніж в не да в ньо му ми -
ну ло му. 

Êо хан ня, сі м’я. У жит ті осо би с то -
му, ро ма н ти ч них сто су н ках йдуть змі -
ни, по ча ток яким по к ла де но в ми ну ло -
му. І як що в пе р шій по ло ви ні ро ку мо ж -
ли во про с то з’яв лять ся се р йо з ні ро з бі -
ж но с ті у по д руж жя чи за ко ха них, то в
дру гій по ло ви ні до ве деть ся ба га то що
міня ти. Пе ред ба га ть ма се р йо з но по с -
та не пи тан ня – за ли ша ти ся ра зом або
йти сво єю до ро гою. Зір ки ра дять не
по с пі ша ти прий ма ти ка р ди на ль них рі -
шень, хо ча но вих зна йо мих в Ов нів
з’яв ить ся до с та т ньо. По д ру ж ні пари
мо жуть ра зом ви рі ши ти скла д ні жит тє -
ві пи тан ня, за кли ка ю чи на до по мо гу
му д рість і не в ми ру ще ко хан ня.

Здо ро в’я. У пер шо му пі в річ чі ваш
ене р ге ти ч ний по те н ці ал не ви со кий,
мо ж ли ве за го с т рен ня ста рих хро ніч них
за хво рю вань або не спо ді ва не ви яв лен -
ня но вих. Осо б ли во обе ре ж ни ми по вин -
ні бу ти лю ди, що ма ють за хво рю ван ня
шлу н ко во- ки ш ко во го тра к ту – їм не об -
хід но по ду ма ти про ді є ту і осте рі га ти ся
от ру єнь. У дру гому пі в річ чі Ов ни, що ча с -
то хво рі ють, шви д ко пі дуть на по п ра в ку.

ТЕ ЛЕ ЦЬ (21.04-21.05)
2012 ріê ди во ви -

ж ним чи ном по єд -
нає в со бі, зда ва ло -
ся б, не су мі с не –
уда чі і три во ãи, ро -
бо ту і лю бов. І ще –
пе ред ва ми ві д -
êриють ся нові мо ж -

ли во с ті, яêи ми не слід не х ту ва ти, – та êих
ша н сів жит тя да рує зо всім не ба ãа то.

Êар’єра. При бажанні, цього року
ви здатні зробити швидкий кар’єрний
ривок і зайняти давно бажане місце на
кар’єрних сходах. Але це стане реаль-
ністю тільки в тому випадку, якщо ви
зможете пересилити себе та подолати
природну лінь. 

Якщо ви використаєте можливості,
що з’явилися, то цілком може статися
справжнє диво: те, до чого ви так пра-
гнули в минулому році, зрештою здій-
сниться. Ближче до кінця літа Телець
може розраховувати на кар’єрне зрос-
тання або пропозицію нової роботи,
від якої важко буде відмовитися. Аст-
ропрогноз рекомендує не затягувати з
вирішенням цього питання, і якщо вас
хоч щось не влаштовує на теперішньо-
му місці роботи, сміливо змінюйте це
місце.

Гро ші. У пе р шій по ло ви ні 2012 ро ку
з фі нан са ми ймо ві р ні про бле ми. Гро -
ші ви тра ча ти муть ся прак ти ч но по с тій но.
Це бу де по в’я за но з ро з ши рен ням спра ви,
її ро з ви т ком, а також – з по т ре бами до му
та сі м’ї.

Êо хан ня, сі м’я. Осо би с те жит тя
мо же ви яви ти ся не менш ва ж ли вим,
ніж  ро бо та і ка р’є ра. Сто су н ки у за ко -
ха них мо жуть по стій но мі ня ти ся, і в пе -
р шій по ло ви ні ро ку ба га то пар опи -
нять ся на ме жі ро з лу чен ня. 

У ба ть ків наступного року мо ж ли ві
про бле ми з ді ть ми, і тут до ве деть ся
зга да ти при с лі в’я: “Ма ле нь кі ді т ки –
ма ле нь кі бі д ки...”

Ба га то хто ви рі шить об ла ш ту ва ти
свій по бут і до кла де до цьо го чи ма ло
зу силь і гро шей. Мо ж ли во, усе це по ча -
ло ся у ми ну ло му ро ці і про с то отри має
своє ло гі ч не про до в жен ня. Мо ж ли вий
пе ре їзд в ін ше мі с то, ін шу кра ї ну або, в
скро м ні шо му ва рі а н ті, в ін шу ква р ти ру.

Тра н зит Юпі те ра по зна ку Тель ця
при не се лю дям ро з ча ро ва ним і са мо т -
нім но ві ро ма ни, але скла да ти ся во ни
бу дуть ду же і ду же не про с то. Че рез це
зір ки ра дять вам про яви ти те р пін ня. 

Здо ро в’я. Ваш ене р ге ти ч ний по те -
н ці ал до сить ви со кий, і за хво рю ван ня
вам не стра ш ні.

БЛИ З НЮ КИ (22.05-21.06)
Не па суй те пе ред
пе ре ш êо да ми!
Сприй май те їх яê
мо ж ли вість про -
яви ти свої êра щі
яêо с ті, і то ді 2012
ріê прой де зо всім
не по ãа но.

Êар’єра. Будь-які ваші ділові почи-
нання будуть сприяти професійному
та кар’єрному зростанню. Значні зміни

у вашій кар’єрі найбільш вірогідні в кі-
нці березня, в травні і в листопаді. Та-
кож 2012-й сприятливий для серйоз-
ного навчання, професійної перепідго-
товки та освоєння нових навичок, які
допоможуть підвищити соціальний
статус.

Для того, аби вам зробити якісний
стрибок у кар’єрі, доведеться суттєво
змінити зміст діяльності: рішуче відмо-
витися від одних проектів на користь
інших, а то й зовсім змінити місце слу-
жби.

Гро ші. Фі нан со ва си ту а ція по к ра -
щить ся в дру гій по ло ви ні ро ку, що бу -
де при ро д ним на с лід ком ро з ви т ку
про фе сій них справ. А в пер шо му пі в -
річ чі зір ки ре ко ме н ду ють бу ти ува ж ні -
ши ми до фі нан сів.

Êо хан ня, сі м’я. В осо би с то му жит -
ті ви ни к не ба га то змін, і для ба га тьох
са ме по бу то ва, сі мей на сфе ра ста не
го ло в ною в пер шо му пі в річ чі 2012 ро -
ку. Мо ж ли вий пе ре їзд на но ве мі с це
про жи ван ня, в од них він мо же бу ти да -
ле ким, а у ін ших – не ду же.

Сі мей не жит тя мо же ви яви ти ся до -
сить не спо кій ним.  І в од но му ви па д ку
це по в’я за но з по бу то ви ми про бле ма-
ми, а в ін шо му – з не ста бі ль ною си ту а -
ці єю у сі мей но му ко лі. По д руж жя пе -
ре жи ва ти ме да ле ко не кра щі ча си, ко -
ли їх сто су н ки зна ч но за хма рять ся рі з -
ни ми об ста ви на ми. Мо ж ли ві та кож
про бле ми з ба ть ка ми або лі т ні ми чле -
на ми сі м’ї.

Дру га по ло ви на ро ку бу де зна ч но
спо кій ні шою, хма ри над ва шою го ло -
вою по с ту по во ро зій дуть ся,  і ви ві зь -
ме те курс на кра ще май бу т нє.

Для людей самотніх існує ві ро гі д -
ність ці ка вої і, мо ж ли во, до ле но с ної
зу стрі чі.

Здо ро в’я. У пе р шій по ло ви ні ро ку
ва ше са мо по чут тя бу де до сить не стій -
ким. Осо б ли во обе ре ж ни ми ре ко ме н -
ду єть ся бу ти лю дям, що ма ють хро ні ч -
ні за хво рю ван ня шлу н ко во- ки ш ко во го
тра к ту. У дру гій по ло ви ні 2012 ро ку
ваш стан зна ч но по к ра щить ся.

РАК (22.06-22.07)
По пе ре ду –

не про с тий час.
Очі êу єть ся ба ãа -
то змін і вдо ма, і
на ро бо ті, і в
зви ч но му ото -
чен ні. 

Êар’єра. Цього року ви зможете
реально відчути поліпшення матеріа-
льного становища. У певний момент
на вас буквально посипляться гроші.
Складно точно вказати джерело вашо-
го майбутнього добробуту, але те, що
завдяки цьому ви придбаєте довгоочі-
кувану фінансову незалежність, – це
факт. Фінансова стабільність додасть
Ракам впевненості в собі. 

Але гороскоп Рака на рік Чорного
Дракона попереджає, що вам треба
постаратися і правильно розпоряди-
тися засобами, що з’явилися. Так що
не наробіть фінансових помилок на
початку літа і в середині вересня.

Гро ші. Впро довж усьо го ро ку ва ші
фі нан со ві по зи ції доволі стій кі. І це по -
в’я за но з про фе сій ни ми досягненнями.

Êо хан ня, сі м’я. У пе р шій по ло ви ні
ро ку у ва шо му ото чен ні з’яв ить ся ба -
га то но вих зна йо мих, але на се р йо з ні
сто су н ки ро з ра хо ву ва ти все ж не ва р -
то. У дру гій по ло ви ні ро ку ви мо же те
по мі ти ти по ро ж не чу на вк ру ги – усі бу -
дуть за йня ті сво ї ми спра ва ми, і вам
до ве деть ся ро з ра хо ву ва ти тіль ки на
се бе, ба ть ків, най бли ж чих дру зів. В
цей час зір ки ре ко ме н ду ють вам зу пи -
ни ти ся та за йня ти ся со бою.

Лю ди сі мей ні зай муть ся бла го у с т -
ро єм по бу ту, мо ж ли ві ва ж ли ві при д -
бан ня, та кі, як бу ди нок, ква р ти ра, да -
ча. Або ж ви розпочнете ве ли кий ре -
монт.

По д ру ж ні па ри мо жуть при йн я ти до -
ле но с не рі шен ня про ро з лу чен ня. Це
бу де спра вою скла д ною і мо же ро з тя г -
ну ти ся на три ва лий час.

Здо ро в’я. Скла д них про блем зі
здо ро в’ям у вас не пе ред ба ча єть ся.
Про те зір ки ра дять вам бу ти ува ж ні-
ши ми в по ї з д ках і за кер мом. У дру гій
по ло ви ні ро ку ви мо же те по чу ва ти се -

бе не осо б ли во ба дьо ро, мо ж ли во, на га -
да ють про се бе ста рі бо ля ч ки.  Щоб цьо -
го не ста ло ся, ве діть здо ро вий спо сіб
жит тя і вживай те пре ве н ти в них за хо дів.

ЛЕВ (23.07-23.08)
Ва ше жит тя

стає яс ê ра ві шим
і, в той же час, –
не спо êій ним. Ви
отри ма є те чу до -
ву мо ж ли вість
про яви ти свої
най êращі яêо с ті.

Êар’єра. На початку року у Левів
виникнуть складнощі з реалізацією
власних амбітних планів. Робота, якою
начальство завантажить вас в січні і
лютому, не залишить ні сил, ні бажан-
ня займатися власними справами.

Розташування планет може створи-
ти значну напругу між діловими та ка-
р’єрними амбіціями і відносинами з
вищим керівництвом. Начальство не
простить вам будь-яких промахів і бу-
де чекати тільки переможного резуль-
тату. У 2012 році вам доведеться сер-
йозно попрацювати над зміцненням
власної репутації в очах оточуючих.
Тільки після того, як ви значно підніме-
теся в очах керівників, можете розра-
ховувати на подальше просування по
службі.

Гро ші. Вам доведеться вести еко-
номний спосіб життя і навчиться пра-
вильно розподіляти зароблені гроші.

Адже, фі нан со ва си ту а ція не стій ка. І
річ не в то му, що гро шей не бу де, а в
то му, що ви тра ти зна ч но збі ль шаться.
У од но му ви па д ку це по в’я за но з ви рі -
шен ням про фе сій них за вдань, а в ін -
шо му – з по т ре ба ми до му і сі м’ї. Бу дь -
те осо б ли во оба ч ни ми з гро ши ма та
ін ши ми ма те рі а ль ни ми цін но с тя ми в
лю то му, бе ре з ні і кві т ні 2012 ро ку.

Êо хан ня, сі м’я. У пер шо му пі в річ чі
2012 ро ку ви ста не те спра в ж нім тру -
до го лі ком, і вам бу де зо всім не до ко -
хан ня і ні ж них по чут тів. Мо ж ли во, са ме
то му і в по д руж жя, і у за ко ха них в сто -
су н ках на мі тять ся трі щи н ки. І як що по -
д руж жя це якось пе ре жи ве, то за ко ха -
ні на вряд чи. Кри за в сто су н ках до ся г -
не пі ку в лю то му- бе ре зні, і ду же ба га то
пар бу дуть бли зь кі до ро з ри ву.

У ба ть ків в дру гій по ло ви ні 2012 ро -
ку ви ни к нуть про бле ми з ді ть ми, але,
най ш ви д ше, до ве деть ся про с то ви рі -
шу ва ти пи тан ня ви хо ван ня, на вчан ня і
ви тра ча ти на це гро ші.

Здо ро в’я. У пер шо му пі в річ чі 2012
ро ку ускла д нен ня мо ж ли ві в лю дей,
що ма ють хро ні ч ні за хво рю ван ня шлу -
н ко во- ки ш ко во го тра к ту. В цьо му ви -
па д ку зга дай те про ді є ту і ве діть здо -
ро вий спо сіб жит тя.

ДІВА (24.08-23.09)
Пре ê ра с ний,

яс ê ра вий, ди на -
мі ч ний ріê! Ва ші
ам бі ції бу дуть
за до во ле ні, а
ва ші ба жан ня
здій с нять ся!
Але ні чо ãо у
цьо му сві ті не

да єть ся да р ма – бо ро ти ся за пе ре мо -
ãу до ве деть ся що си ли.

Êар’єра. У 2012 ро ці ве ли ке зна -
чен ня ма ти муть зв’я з ки з ко ле га ми з
ін ших міст або кра їн. Сто су н ки з окре -
ми ми пар т не ра ми мо жуть при но си ти
ба га то на пру ги. Вам до ве деть ся, по ді -
б но до та н ка, про би ва ти ся че рез не я с-
ність, не обо в’я з ко вість і, мо ж ли во,
бре х ли вість де яких лю дей, на яких ви
ро би те ста в ку. В цьо му ві д но шен ні до -
сить по ка зо ви ми є бе ре зень і кві тень.
Та кож ви ни к нуть ро з бі ж но с ті зі ста ри -
ми дру зя ми або з ки мось з ви ще с то я -
щих пе р сон. Шви д ше за все, во ни бу -
дуть по в’я за ні з фі нан са ми. 

У слу ж бо в ців, по чи на ю чи з че р в ня,
є усі ша н си отри ма ти но ву пре к ра с ну
ро бо ту. Сло вом, ви змо же те ба га то
чо го, то му смі ли ві ше за сто со вуй те но -
ві фо р му ли, ідеї і пі д хо ди. На став мо -
мент зро би ти ста в ку на вла с ні ці лі і не
ози ра ти ся що ми ті на ото чен ня.

Гро ші. Гро шей у вас в 2012 ро ці ви -
ста чить на усіх, і це не мо же не ра ду -
ва ти.

РІК ЧОРНОГО ВОДЯНОГО ДРАКОНА

Ам п луа Чо р но ãо во дя но ãо Дра êо -
на – ãе рой і ли хо дій в од ній осо бі,
не ор ди на р ний, ство рю ю чий ін три ãи
яê в осо би с то му, таê і у сві то во му
ма с ш та бі, од но ча с но пе ре п лі та ю чи
їх і ви про бо ву ю чи êо ж но ãо уча с ни êа
на мі ц ність. Сла б êі, ле да чі та без во ль -
ні шви д êо по êи да ють аре ну ні з чим,
а ті, в êо му Дра êон по ба чить ãі д но ãо
су про ти в ни êа, мо жуть отри ма ти весь
світ яê приз за хо ро шу ãру.

Осо б ли ву при хи ль ність  за слу жить
об да ро ва на, не ор ди на р на і аê ти в на
на ту ра. Та ла н ти ро з êві тнуть, а уче ні

зроб лять ві д -
ê рит тя, яêі пе -
ре ве дуть люд с т -
во на но вий рі вень ево лю ції.

То му ва ж ли во на по ча т êу ро êу
по з ба ви ти ся від усіх ста рих не ви рі -
ше них пи тань і про блем з тим, щоб
бу ти ві д ê ри тим та до с ту п ним для
сприй нят тя но во ãо і êа р ди на ль них
змін. Мі няй те ро бо ту, яê що во на вам
не по до ба ється, по чи най те вчи ти ся,
по з ба в ляй те ся від не по трі б них зв’я з -
êів і ві джи лих сто су н êів, з’я со вуй те
не по ро зу мін ня.

ААсс  тт   рроо  ллоо  гг іі   чч   нниийй  ппрроо  ггнноозз  
За схі д ним ка ле н да рем з 23 сі ч ня 2012-го

по в но п ра в ним вла с ни ком ро ку мо ж на вва -
жа ти Чо р но го во дя но го Дра ко на. Ос но в ні
ко льо ри, у яких ра дять зу стрі ча ти рік Дра -
ко на, – чо р ний, бла ки т ний, зо ло тий.
Оскі ль ки стихія ро ку – во да, він при -
не се ди на мізм і на тиск, зна ч ні змі -
ни, а та кож, оскі ль ки це рік Дра -
ко на, – во г нен ну при страсть. Де які
го во рять, що в рік Дра ко на не мо в -
ля з’яв ля єть ся на світ зі срі б ною ло ж -
кою в ро ті. Лю ди, на родже ні в рік
Дра ко на, фі зи ч но ви три ва лі, при ро д не
ве зін ня дає мо ж ли вість лег ко до ся г ти ус -
пі ху і за йня ти ви со ке ста но ви ще в су с пі -
ль с т ві. 
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Êо хан ня, сі м’я. Осо би с ті сто су н ки
в пе р шій по ло ви ні року при не суть ба -
га то три вог. Марс бли зь ко пі в ро ку
зна хо дить ся у ва шо му зна ку, і це зро -
бить вас за па ль ни ми, не те р п ля чи ми і
аг ре си в ни ми. Це ві ді б’єть ся на сто су -
н ках і лю дей сі мей них, і тих, хто ще не
зв’я за ний уза ми шлюбу. Про те і про -
ви на ва ших пар т не рів теж є. Ви може -
те зі т к ну ти ся з не щи рі с тю, об ма ном,
не ба жан ням щось з’я су ва ти в сто су н -
ках. До би ти ся пра в ди тут не вда сть ся,
ва ша на по ле г ли вість і аг ре сія мо жуть
про с то по то ну ти у ві д ве р тій бре х ні.
Втім, це сто су єть ся тіль ки лю дей, що
вже ма ли про бле ми у ми ну ло му.

По д ру ж ні па ри бу дуть за кло по та ні
про бле ма ми ді тей і мо жуть вкла с ти
не ма ло ко ш тів в їх ви хо ван ня, на вчан-
ня або ін ші по т ре би.

Здо ро в’я. У 2012 ро ці ваш ене р ге -
ти ч ний по те н ці ал до сить ви со кий, і за -
хво рю ван ня вам не стра ш ні. Про те в
пер шій по ло ви ні ро ку осте рі гай те ся
ек с т ре ма ль них си ту а цій і бу дь те ува ж -
ні за кер мом.

ТЕРЕЗИ (24.09-
23.10)

Го ло в ний де віз
2012 ро êу – ди с -
ци п лі на і аêу ра т -
ність. Вас че êа -
ють пе в ні об ме -
жен ня, і не ва р то

спо ді ва ти ся, що все вда сть ся з пер -
шо ãо ра зу. Але най ãо ло в ні ше – все
вий де з дру ãо ãо!

Êар’єра. Початок року стане для
вас перевіркою порядності у ділових і
кар’єрних питаннях. Якщо ви успішно
пройдете випробування, то через де-
який час отримаєте повагу товаришів
по службі, підвищення зарплати, а до
середини літа і нову посаду.

Начальники цінують і поважають
співробітників- Терези за їх працьови-
тість і самовідданість у роботі. У бере-
зні та липні вас віддячать за відданість
і преміюють гарною сумою грошей.
Тільки не зазнавайтеся і не ставте се-
бе вище колег. Це може завдати зай-
вих проблем і спровокувати конфліктні
ситуації.

Якщо вам не вистачає вашої зар-
плати, гороскоп Терезів на 2012 рік
рекомендує пошукати додаткові дже-
рела доходу. Якщо ви затребуваний
фахівець, спробуйте надавати свої по-
слуги приватним особам. Це може
принести гарну надбавку в ваш бю-
джет, і ви зможете собі дозволити
зробити покупки, на які постійно не
вистачало коштів.

Êо хан ня, сі м’я. Са турн, що мі ц но
вла ш ту ва в ся у ва шо му зна ку, ви ма гає
обе ре ж но го, ди п ло ма ти ч но го ста влен -
ня до пар т не ра. Ви мо г ли вість і кри ти ч -
ність за раз не до ре ч ні і обо в’я з ко во
при з ве дуть до се р йо з них про блем.

Для за ко ха них най кра щий час –
дру га по ло ви на 2012 ро ку. У цей пе рі -
од мо ж ли ве ві д но в лен ня ста рої дру ж -
би, ко ли ш ніх при хи ль но с тей і по я ва
но вих зна йо мих. Сло вом, ну дь гу ва ти
не до ве деть ся!

Здо ро в’я. У пе р шій по ло ви ні 2012
ро ку мо ж ли ве за го с т рен ня ста рих за -
хво рю вань або не спо ді ва на по я ва но -
вих. До то го ж, у бе ре з ні- кві т ні є ве ли -
ка ймо ві р ність тра в мо не бе з пе ч них си -
ту а цій.

СКОРПІОН
(24.10-22.11)

2012 ріê для
вас – це пе в ний
пе ре хі д ний пе -
рі од: êо ли ста ра
спра ва вже
втра чає обе р ти,

а но вої ще не має. Але є пла ни, про е ê -
ти, на дії, і са ме їм по т рі б но при ді ли ти
осо б ли ву ува ãу.

Êар’єра. У пе р шій по ло ви ні 2012
ро ку ва ж ли во го зна чен ня на бу дуть
зв’я з ки з впли во ви ми осо ба ми. Ві д но -
в лю ють ся сто су н ки із ста ри ми зна йо -
ми ми, дру зя ми, і цю те н де н цію, бе з у -
мо в но, мо ж на вва жа ти по зи ти в ною.
Та кож зір ки ре ко ме н ду ють пі д п ри є м -
цям і на ча ль ни кам бу ти ува ж ні ши ми до
пі д ле г лих як в пе р шій, так і в дру гій по -

ло ви ні 2012 ро ку.
У слу ж бо в ців мо ж ли во ви ни к нуть

скла д ні си ту а ції в ото чен ні, про бле ми
в ко ле к ти ві, не по ро зу мін ня з окре ми -
ми ко ле га ми. Сло вом, тру д но щів бу де
не ма ло, і до них бу ло б ба жа но пі д го -
ту ва ти ся за зда ле гідь.

Дру га по ло ви на ро ку бу де при с вя -
че на ви рі шен ню іс ну ю чих про блем, а
та кож вре гу лю ван ню пи тань фі нан со -
во го пла ну. Пі д п ри є м ці мо жуть го ту ва -
ти грунт для по да ль шо го ро з ви т ку
сво єї спра ви, а слу ж бо в ці по ду ма ють
про но ву ро бо ту. Про те мо ж ли во с ті
для цьо го з’яв лять ся не ра ні ше 2013
ро ку.

Гро ші. Фі нан со ва си ту а ція, по при
все, за ли ша ти меть ся ста бі ль ною, в
дру гій по ло ви ні 2012 ро ку мо ж ли ве
отри ман ня кре ди ту, при бу ток від рі з -
них опе ра цій з не ру хо мі с тю, пі д т ри м ка
пар т не рів або бли зь ких лю дей.

Êо хан ня, сі м’я. Осо би с те жит тя
при но си ти ме ли ше за до во лен ня і по -
зи ти в ні емо ції. Не пе ред ба ча єть ся жо -
дних  кон ф лі к тів.

Хо ча де якою кри ти ч ні с тю ха ра к те -
ри зу єть ся дру га по ло ви на ро ку. То ді
як по ча ток 2012-го бу де спо кій ним.
Ба га то сі мей при д ба ють не ру хо мість в
мі с цях, да ле ких від рі д но го краю. Ці л -
ком ре а ль ним є по пов нен ня сі мей с т -
ва: на ро джен ня ді тей або ону ків.

Про бле ми мо жуть ви ни к ну ти у бли -
зь ких ро ди чів – хтось з рі д ні пе ре жи -
ва ти ме не кра щі ча си, і їм зна до бить ся
до по мо га і пі д т ри м ка.

Здо ро в’я. Не мо ж на ска за ти, що
ваш ене р ге ти ч ний по те н ці ал бу де ви -
со ким про тя гом ро ку. Але до се р йо з -
них за хво рю вань спра ва не дій де. 

СТРІЛЕЦЬ
(23.11-21.12)
2012 ріê за жа -

дає від вас зі б ра -
но с ті, ці ле с п ря мо -
ва но с ті, ди с ци п лі -
но ва но с ті та ві д -
по ві да ль но с ті.

Тіль êи то ді все сêла деть ся до б ре.
Êар’єра. У робочій і діловій сфері

серйозні зміни можливі на початку і в
самому кінці 2012 року. У рік Дракона
не варто побоюватися змін, адже го-
роскоп стверджує, що в будь-якому
випадку ви опинитеся у виграшній си-
туації. Влітку, можливо, вам доведеть-
ся пройти перевірку на міцність і дове-
сти керівництву, що ви дійсно незамін-
ний працівник.

Гро ші. На початку весни у Стрільців
можуть виникнуть певні грошові про-
блеми. Так що постарайтеся розпоря-
джатися грошима грамотно і мінімізу-
вати необдумані витрати. Зате в черв-
ні можете сміливо очікувати солідних
грошових надходжень: підвищення
окладу, значну премію, великий ви-
граш. Під кінець року розслабитися
Стрільцям не вдасться, але всі ваші
зусилля сповна окупляться.

Отже, по с тій но зро с та ю чі до хо ди
до зво лять по к ри ти усі ви тра ти, яких
пе ред ба ча єть ся чи ма ло, 2012 ро ку.

Êо хан ня, сі м’я. У пе р шій по ло ви ні
ро ку ро ма н ти ч не жит тя мо же при но -
си ти од ні три во ги і ро з ча ру ван ня. За -
ко ха ні мо жуть по с тій но сва ри ти ся і на -
ве с ні – у бе ре з ні- кві т ні – ос та то ч но
роз лу чи ти ся. Але, шви д ше за все, у
ва шо му жит ті ду же шви д ко з’яв ить ся
ін ша лю ди на, яка до по мо же пе ре жи ти
ро з рив.

Як що ж ви вже де кі ль ка ро ків не
мо же те знай ти со бі гі д ну па ру, то
цьо го ро ку на ва шо му го ри зо н ті з’яв -
ить ся лю ди на, що ві д по ві дає усім ва -
шим очі ку ван ням. Ро ман мо же ви яви -
ти ся се р йо з ним і при ве де до шлю бу
як що не цьо го ро ку, то на сту п но го,
2013-го.

На по д ру ж ні па ри, у яких не про с ті
сто су н ки, у пер шо му пі в річ чі че кає не -
про с тий час. І ви три ма ють  ви про бу -
ван ня на мі ц ність ли ше най стій кі ші.

Здо ро в’я. У пер шо му пі в річ чі ви
мо же те по чу ва ти се бе кеп сь ко. Вто ма
від ве ли ко го об ся гу ро бо ти мо же су -
про во джу ва ти вас май же увесь рік.
Зір ки ра дять не не х ту ва ти ві д по чи н -
ком, ін ак ше ваш ор га нізм мо же опи ни -
ти ся на ме жі се р йо з но го зри ву.

КОЗЕРІГ (22.12-20.01)
По пе ре ду ріê

сêла д ний, ва ж -
êий, але в той
же час до сить
ці êа вий і по в ча -
ль ний. Вда сть ся
ді з на ти ся, “хто
друã, хто во роã,

а хто – таê”.
Êар’єра. У перші місяці нового

року для вас особливо вдалими ста-
нуть короткострокові інвестиції та
проекти. В цей час вам треба зібрати
всі сили і докласти їх до досягнення
поставлених цілей. З перших днів
2012 Козероги повинні проявляти іні-
ціативу і не боятися йти на трохи ри-
зиковані й авантюрні вчинки. В цілому
гороскоп на 2012 рік обіцяє бути успі-
шним у фінансовому плані, але вам
слід ретельно контролювати свої ви-
трати, для того щоб залишити фінан-
совий заділ для подальших підпри-
ємств.

А якщо ви належите до тих Козеро-
гів, які знаходяться на керівному посту
і виконують роль лідера, то завжди
приймайте тільки справедливі рішен-
ня. Цим ви завоюєте для себе підтри-
мку і відданість людей, які знаходяться
у вашому підпорядкуванні. Якщо Козе-
роги до кінця літа зможуть зберегти
набраний темп, то в загальному 2012
рік буде для них вдалим.   

Гроші. Фі нан со ва си ту а ція по к ра -
щить ся в дру гій по ло ви ні ро ку, що ста -
не при ро д ним на с лід ком по ліп шен ня
про фе сій них справ. Бі з не с ме ни мо -
жуть ро з ра хо ву ва ти на хо ро ший при -
бу ток, а слу ж бо в ці – на пі д ви щен ня
зар пла ти.

Êо хан ня, сі м’я. Пе р ша по ло ви на
2012 ро ку – не по га ний час для за ко ха -
них. Мо ж ли ве ві д но в лен ня сто су н ків з
бли зь кою лю ди ною, що ме ш кає в ін -
шо му мі с ті або ін шій кра ї ні, ча с ті по ї з -
д ки. Не зва жа ю чи на збли жен ня, в сто -
су н ках мо ж ли ві про бле ми, і во ни ви -
гля да ти муть по- рі з но му, за ле ж но від
то го шля ху, який був вже прой де ний
ра зом.

У ба га тьох сі м’ях ви ни к нуть скла д -
но щі з ба ть ка ми або лі т ні ми чле на ми
сі м’ї, які мо жуть хво рі ти або пе ре жива -
ти не кра щі ча си. 

Од ру же ні па ри мо жуть ба га то сва -
ри ти ся і, в най скла д ні шо му ви па д ку,
за ве с ти ро з мо ву про ро з лу чен ня. Як -
що ці те н де н ції вча с но не зу пи ни ти,
са ме так і ста неть ся, і в цьо му ви па д ку
обо в’я з ко во ви ни к не  ро з мо ва про за -
га ль ну вла с ність, не ру хо мість. І шанс її
втра ти ти у вас до сить ве ли кий.

Здо ро в’я. У пер шо му пі в річ чі зір ки
ре ко ме н ду ють вам бу ти ува ж ні ши ми в
по ї з д ках і за кер мом, а в дру го му – ча -
с ті ше від по чи ва ти і па м’я та ти про те,
що жит тя – це не ли ше ро бо та.

ВОДОЛІЙ (21.01-18.02)
На вас че êає

се р йо з ний, ві д -
по ві да ль ний і ду -
же не про с тий
ріê. Ро бо чі обо -
в’я з êи до ве деть -
ся по єд ну ва ти з
до ма ш ні ми спра -

ва ми – ва ша при су т ність бу де по т рі б -
на і тут, і там.

Êар’єра. Чорний Дракон не доста-
вить вам проблем і неприємностей у
новому році. Ваші працьовитість і ре-
тельність у перші місяці нового року по
достоїнству оцінить начальство. На
вас звернуть увагу і, можливо, запро-
понують зайняти більш високу керівну
посаду. Або ж вас просто заохотять
премією.

Але побоюйтеся вчинків заздрісни-
ків і недоброзичливців, вони здатні до-
бряче попсувати вам нерви. Можливо,
ви навіть задумаєтеся про зміну роду
діяльності. Звичайно, проблеми бу-
дуть не у всіх Водоліїв, але якщо рап-
том така ситуація трапиться, то не дій-
те зопалу. Оцініть всі за і проти, зваж-
те все, ретельно проаналізуйте, а тіль-

ки потім приймайте важливі рішення.
Гро ші. Фі нан со ва си ту а ція осо б ли -

вою ста бі ль ні с тю не ви рі з ня єть ся, гро -
ші ви тра ча ти муть ся прак ти ч но по с тій -
но.

Êо хан ня, сі м’я. Пе р ша по ло ви на
ро ку мо же по в ні с тю пі ти на ви рі шен ня
жи т ло вих про блем. Мо ж ли вий ве ли -
кий ре монт або при д бан ня ква р ти ри,
бу ди н ку, да чі. Або ж ви мо же те про с то
при д ба ти но ві ме б лі або ін ші пре дме -
ти, що при к ра ша ють по бут.

Для за ко ха них кра щий час – пе р ша
по ло ви на 2012 ро ку. У цей пе рі од мо -
ж ли вий бу р х ли вий, ці ка вий ро ман, що
раду ва ти ме лю дей ро з ча ро ва них і са -
мо т ніх, але при не се ба га то про блем
тим, у ко го вже є па ра.

У дру гій по ло ви ні ро ку вас ра ду ва -
ти муть ді ти – спра ви до ро с лих ді тей
пі дуть вго ру, а ма ле нь кі по во ди ти -
муть ся гі д но, ро зу м но і ме н ше хво рі -
ти муть. У ба га тьох сі м’ях з’яв лять ся
ді ти або ону ки.

Здо ро в’я. Ве ли ких про блем зі здо -
ро в’ям не пе ред ба ча єть ся.

РИБИ (19.02-20.03)
На вас че êає

ди на мі ч ний, ус пі -
ш ний, але в той
же час бу р х ли вий
і сêла д ний ріê. По -
зи ти в ний впли в
зі роê чер ãу ва ти -
меть ся з не ãа ти в -

ни м, але ас т ро лоã при пу с êає, що пе р -
шоãо все- та êи бу де бі ль ше.

Êар’єра. Рік Чорного Дракона як-
найкраще підходить Рибам для збіль-
шення доходів, зміцнення і розширен-
ня власної справи, сходження вгору по
службових сходах. Деякі аспекти зов-
нішніх планет створюють дуже сприят-
ливі умови для відповідальних і ціле-
спрямованих представників знаку Ри-
би. Зима і початок весни 2012 року
пройдуть у напруженій, але плідній ро-
боті, спрямованій на зміцнення фінан-
сового стану.

Рибам варто продумувати і прора-
ховувати всі свої ходи на кілька кроків
вперед. А так, як крім неабияких розу-
мових здібностей, ви володієте ще і ві-
дмінною інтуїцією, то зможете без
особливих проблем досягти поставле-
них цілей. Вам знадобляться корисні
знайомства, заведені раніше, але все
одно розраховувати на них особливо
не варто. Є шанс, що ваші зусилля по-
мітить та гідно оцінить якась солідна
організація і запропонує взаємовигід-
ну співпрацю.

У середині року у вас може виник-
нути стан ейфорії, і ви можете перео-
цінити свої сили і можливості. У тому
випадку, якщо ви не будете допускати
серйозних помилок і прорахунків, то
до кінця 2012 року зможе повністю за-
бути про всі матеріальні і фінансові
труднощі. 

Гро ші. Фі нан со ва си ту а ція ро з ви -
ва єть ся не рі в но. І річ не в то му, що
гро шей не бу де, а в то му, що ви трат
до да сть ся. Хтось від да ва ти ме ста рі
бо р ги, хтось – ви тра ча ти ме гро ші на
по т ре би сі м’ї і ді тей, а хтось – вкла да -
ти ко ш ти в ро з ви ток бі з не су.

Êохання, сі м’я. Жит тя осо би с те
мо же скла да ти ся ду же не рі в но. У пе р -
шій по ло ви ні ро ку ва ша дру га по ло ви -
н ка по ве деть ся до сить ви мо г ли во і аг -
ре си в но, і в лю то му, бе ре з ні та кві т ні
мо ж ли ві кон ф лі к ти. Вам бу де ні чо го
про ти ста ви ти сво є му пар т не ро ві, і ви
мо же те про с то па су ва ти пе ред ним.
Це, зви чай но, сто су ва ти меть ся тіль ки
тих со ю зів, де про бле ми іс ну ють вже
до сить до в гий час. Ста бі ль ні па ри ту р -
бу ва ти муть ся про бле ма ми бла го у с т -
рою по бу ту, і в дру гій по ло ви ні ро ку
мо жуть при д ба ти не ру хо мість.

Здо ро в’я. Впро довж усьо го ро ку
ви по чу ва ти ме те се бе не по га но, але в
пе р шій по ло ви ні ро ку, а осо б ли во в
люто му, бе ре з ні і кві т ні, зір ки ра дять
уни ка ти си ту а цій, по в’я за них з не бе з -
пе кою, а та кож кон ф лі к тів в шу м них
гро мад сь ких мі с цях.

ннаа  ННоо  ввиийй рріікк  
Н О В О Р І Ч Н И Й Г О Р О С К О П
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Так, у Дре в ньо му Єги п ті Но вий рік
зу стрі ча ли на по ча т ку лі та, під час ро з -
ли ву Ни ла. 

У Дав ній Гре ції свя т ку ван ня припа-
дало на найдовший день у ро ці – 22
че р в ня. Лі то чи с лен ня ста ро да вні гре ки
ве ли від пе р ших Олім пій сь ких ігор, які
вла ш то ву ва ли ся на честь ле ге н да р но -
го Ге ра к ла. 

Ка ле н дар, у яко му Но вий рік по чи -
на в ся з 1 сі ч ня, увів рим сь кий ім пе ра -
тор Юлій Це зар. В іс то рію він увій шов
як зна ме ни тий “юлі ан сь кий ка ле н дар”. 

У ча си Ве ли кої Фра н цу зь кої ре во -
лю ції Но вий рік у Фран ції від зна ча ли
22 ве ре с ня – у день утво рен ня Ре с пу б -
лі ки. 

А в Ан г лії в се ре д ині сто літ тя Но вий
рік зу стрі ча ли на ве с ні – 1 бе ре з ня. 

Зу стріч Но во го ро ку в Ро сій сь кій ім -
пе рії припадала на 1 ве ре с ня. І тіль ки з
1700 ро ку за ука зом Пе т ра Ве ли ко го
Но вий рік ста ли від зна ча ти 1 сі ч ня.
Свя т ку ван ня Но во го ро ку в 1700 ро ці
поча ло ся па ра дом на Кра с ній пло щі, а
вве че рі не бо оза ри лось яс к ра ви ми во -
г ня ми свя т ко во го фе є р ве р ка. Тра ди -
ція зу стрі ча ти Но вий рік са лю том, фе -
є р ве р ка ми й за пу с ком рі з но ба р в них
ра кет жи ва й у наш час. 

А от зви чай ро би ти по да ру н ки при -
йшов із Дре в ньо го Ри му, де пе р ши ми
по да ру н ка ми бу ли ла в ро ві ві н ки, які
си м во лі зу ва ли ща с тя й уда чу в на сту -
па ю чо му ро ці. Дав ні ри м ля ни пи са ли
на по да ру н ках: “Ба жаю то бі бла го по -
лу ч но го Но во го ро ку!” і су про во джу ва -
ли по ба жан ня жа р ті в ли ви ми ві р ша ми,
адже Но вий рік – ве се ле свя то. 

Зви чай об мі ню ва ти ся ві та ль ни ми
ли с ті в ка ми з по ба жан нями при йшов з
Ан г лії. Пе р ши ми бу ли Рі з д вя ні ли с ті в -
ки, які ви пу с ти ли в Ан г лії за ма лю н ка -
ми, ство ре ни ми у 1794 р. ху до ж ни ком
До б со ном. Мо ж ли во, ві та ль ні ли с ті в ки
ви го то в ля ли ся і ра ні ше. Так, у Бри тан -
сь ко му му зеї, при мі ром, збе рі га єть ся
любо в на ли с ті в ка, да то ва на XV сто літ -
тям. Про те ма со вий ви пуск по што вих
ка р ток, як їх на зи ва ли, ро з по ча вся
1869 ро ку, пі с ля то го як ав с т рій сь кий
еко но міст Е. Ге р ман опу б лі ку вав у Ві д -
ні ро з ра ху н ки, які по ка за ли, що тре ти -
на ли с тів не мі с тить се к ре т ної ін фо р -
ма ції. От же, ця ча с ти на ці л ком мо г ла б
пе ре си ла ти ся без кон ве р тів. Но во в ве -
ден ня Ав с т ро- Угор сь кої ім пе рії мит тє -
во оці ни ли в ба га тьох кра ї нах. 

Зви чай при к ра ша ти Но во рі ч ну яли -
н ку при йшов від на ших да ле ких пра -
щу рів. 

Є ба га то ста ро да в ніх ле генд, які по -
яс ню ють, чо му са ме яли н ка є си м во -
лом Но во го ро ку та Рі з д ва. За од ні єю з
них, яли на ста ла си м во лом Рі з д ва за
ба жан ням не бе с них сил. Ко ли у Ви ф -
леє мі, в убо гій пе че рі, на ро ди в ся Спа -
си тель, під спів ан ге лів на те м но му не -
бі за па ли ла ся но ва яс к ра ва зірка. По с -
лу ха в шись бо же с т вен но го зна мен ня,
до пе че ри по с пі ши ли не тіль ки лю ди,
але і тва ри ни й ро с ли ни. Ко жен на ма -
га в ся по ка за ти не мо в ля ті свою щи ру
ра дість і при не с ти який- не будь по да -
ру нок. Ро с ли ни і де рева да ру ва ли Ди -
ти ні свої па хо щі, кві ти, пло ди і ли с тя.

На ра ді с ну по дію по с пі ша ла з да ле -
кої пі в но чі і Яли на. Во на при йш ла
остан ньою і, со ро м ля чись, вста ла
осто ронь. Усі зди во ва но за пи ту ва ли її,
чо му во на не за хо дить. Яли на ві д по ві -
ла, що їй ду же хо четь ся ввій ти, але їй
не має що по да ру ва ти Бо же с т вен ній
Ди ти ні, і во на бо їть ся зля ка ти її чи вко -
ло ти го л ка ми. То ді ро с ли ни по ді ли ли -
ся з Яли ною сво ї ми да ру н ка ми, і на її
гі л ках ста ли кра су ва ти ся че р во ні яб лу -
ка, го рі хи, яс к ра ві кві ти і зе ле ні ли с то -
ч ки. Яли н ка ду же зра ді ла, по дя ку ва ла
всім і ти хо пі дій ш ла до Ісу са. Ди ти на
по с мі х ну ла ся, по ба чи в ши кра си ву, рі з -
но ба р в ну, до б ру Яли н ку, і то ді над са -
мою її вер хі вкою ще яс к ра ві ше за ся я -

ла Ві ф ле єм сь ка зір ка...
Пе р ша пи сь мо ва зга д ка про Рі з д вя -

ну яли н ку належить до 16-го сто річ чя.
Так, у ні ме ць ко му дже ре лі, дато ва но му
1561 ро ком, го во рить ся, що на Рі з д во
в бу ди н ку мо же сто я ти не бі ль ше од ні -
єї яли н ки. У 17 сто літті Рі з д вя на
яли н ка вже бу ла роз по всю дже -
ним ат ри бу том свята в Ні ме ч -
чи ні і ска н ди нав сь ких кра ї нах. В
Аме ри ку Рі з д вя ну яли н ку за ве з ли
ні ме ць кі по се ле н ці, а та кож на й -
ма н ці, що бра ли участь у вій ні за
не зале ж ність.

В да в ні ча си в Укра ї ні до х ри с ти -
ян сь ким си м во лом Рі з д ва був ді -
дух – сніп пше ни ці, що си -
м во лі зує при хід пра щу -
рів. Він за но си в ся до ха ти
го с по да рем 6 сі ч ня, у
Свя т ве чір, із пер шою
зо рею. Ста ви в ся ді дух
на най с вя ті ше мі с це в
осе лі, так зва ному
“кра с ному куті”,
тоб то там, де
були іко ни. І у
на ші ча си
в ба га тьох
оселях
укра ї н ців
го ло в -
ним
ат ри -
бу том
Но во -
річ -
них

свят,
окрім
яли н -
ки, та -
кож є ді дух,
який мо ж на
ста ви ти на свя -
т ко вий стіл. 

В Ір ла н дії вве че рі, на пе ре до д ні
Но во го ро ку, усі ві д к ри ва ють две рі
сво їх бу ди н ків. Ко ж ний, хто по ба жає,
мо же ввій ти й бу де ба жа ним го стем.
Йо го по ча с ту ють і пі д не суть скля н ку
ви на зі сло ва ми: “За мир у цьо му до мі
й в усьо му сві ті!” На сту п но го дня від -
зна ча єть ся свя то бу ди н ка. Ці ка ва ста -
ро да в ня ір ла нд сь ка тра ди ція – да ру ва -
ти на ща с тя шма то чок ву гіл ля. 

У пе ре д день Но во го ро ку в Іта лії з
ві кон ле тять ста рі не по трі б ні ре чі. І чим
бі ль ше мо т ло ху ви ки ну то, тим кра ще.
Іта лій ці зу стрі ча ють но во рі ч не свя то в
оно в ле но му ін тер’ є рі, у но во му одя зі.
Є ста рода в ній ку ме д ний зви чай да ру -
ва ти рі д ним й бли зь ким че р во ну бі ли з -
ну, то му що са ме че р во ний ко лір си м -
волі зує но ви з ну. А ма ле нь кі іта лій ці че -
ка ють по да ру н ків від “жі н ки” Ді да Мо -
ро за. Це не зо всім на ша Сні гу рка, кли -
чуть її Ла Бе фа на. За зви чай, це бу ває
ста ра жі н ка, але по да ру н ки во на ро з -
дає 7 сі ч ня. 

В Іс па нії, де ви ко ри с то ву єть ся будь-
який при від для ве се лої фіє с ти, ос но в -
ним свя том є Рі з д во. Вся ро ди на зу -
стрі чає його за ба га то на кри тим сто -
лом, і на віть у бі д них ро ди нах на сто лі
усі ля кі ла со щі. А 31 гру д ня іс па н ці від -
зна чають в ко лі рідних й бли зь ких дру-
зів, ве се лять ся від ду ші. Що сто су єть -
ся по да ру н ків, їх оде р жу ють, в ос но в -
ному, ді ти, які на пе ре до д ні ви ві шу ють
свої пан чі ш ки для да ру н ків. 

Но вий рік в іу де їв на сту пає во се ни,
коли відзначається дво ден не свя то
Рок- Аша на (“гла ва ро ку”). За тра ди ці -
єю на стіл по да ють: фа р ши ро ва ну ри -
бу – си м вол ро дю чо с ті; ба ра ня чу або
ри б’я чу го ло ву – по ба жан ня бу ти пе р -
шим у всім, “не пле с ти ся у хво с ті”; ту -
ш ко ва ну мо р к ву, на рі за ну кру же ч ка ми
– си м вол ба гат с т ва (за ко льо ром й

фо р мою мо р к ва на га дує зо ло ті мо не т -
ки). А щоб рік був щедрим та багатим і
без хво ро б – кру г лу со ло д ку ха лу з
ізю мом. Сві жі фру к ти й ово чі на сто лі
си м во лі зу ють на дії на ба га тий уро жай,
а на по ча т ку тра пе зи їдять яб лу ка в

ме ду, щоб рік був со ло д ким і ща с -
ли вим. 

В Ав с т ра лії Но вий рік на сту пає
пер шо го сі ч ня. У цей час тут та ка

спе ка, що Ді до ві Мо ро зо ві й Сні гу -
р ці до во дить ся ро з но си ти по да ру н -
ки в ку па ль них ко с тю мах. Пра в да,

збе рі га єть ся обо в’я з ко вий ат ри бут Ді -
да Мо ро за – че р во на ша по ч ка з

пом по ном і бі лою бо ро дою. Но во -
рі ч ний ве чір жи те лі Ав с т ра лії

во лі ють про ве с ти в ком па нії
дру зів, гу ля ю чи по оша т но -
му мі с ту під ві д к ри тим не -

бом, ося я ним во г ня ми
са лю тів. Але ав с т ралій ці
зав жди вста ють ду же

ра но – о 5-6 го ди ні, і
спа ти ля га ють не
пі з ні ше де ся тої ве -

чо ра. Но во рі ч ний
ве чір є ви -

нятком: во ни
зу стрі ча ють
Но вий рік,

але в
00.10 усі
ві д п ра -
в ля ють -
ся спа -

ти. 
В Ін -

до не -
зію Но -

вий рік
при хо дить

у жо в т ні. Оша т -
но одя г не ні ін до -

не зій ці про сять
про ба чен ня за ті не при є м но с ті,
яких во ни завдали один од но му в

ми ну ло му ро ці. 
Ці лих ві сім дат в Ін дії від зна ча ють ся

як Но вий рік. На при клад, у день Гу ди
Па д ва не об хід но по ку ш ту ва ти ли стки
де ре ва їм- їм. Ох, якіж гір кі й огидні ці
ли с тки! Але за ста рим по ві р’ям во ни
обе рі га ють лю ди ну від хво роб і не при -
є м но с тей та за без пе чу ють со ло д ке
жит тя. Об ря ди зу стрі чі Но во го ро ку в
цій кра ї ні ду же га р ні. Ін ду си при к ра ша -
ють се бе ро же ви ми, бі ли ми й че р во -
ни ми кві та ми. Іс ну ють і осо б ли ві ри ту -
а ли пі д но шен ня по да ру н ків. Так, по да -
ру н ки ді тям кла дуть на спе ці а ль ну та -
цю, а ра н ком хлопчики та дявчатка із
за в’я за ни ми очи ма ви би ра ють со бі
гостинці. 

Но вий рік у Ні ме ч чи ні – свя то дру го -
ря д не. Тра ди цій на но во рі ч на ве че ря
по чи на єть ся о 8 го ди ні ве чо ра, а за кін -
чу єть ся... опів но чі. Пі д нят тя но во рі ч -
них ке ли хів є си г на лом до за кін чен ня
свя т ко вої тра пе зи. 

В Ав с т рії в Но во рі ч ну ніч при йн я то
во ро жи ти. Усі ку пу ють оло в’я ні фі гу р -
ки, які ро з п ла в ля ють на сві чі й ви ли ва -
ють у спе ці а ль ний по суд. По то му, що
ви ли ло ся, ви зна ча ють, яка до ля че кає
в на сту па ю чо му ро ці. Їдять оща д ли ві
ав с т рій ці ма ло, за те га ря чо го глі н т -
вей ну спо жи ва ють не мі ря ну кі ль кість.
Весь день 1 сі ч ня всі ві д си па ють ся й
тіль ки уве чері ви хо дять на ву ли цю,
щоб пі д к рі пи ти ся в за ку со ч них со си с -
ка ми з ка пу с тою. 

У Че хії од на ко во ак ти в но відзнача-
ють і Рі з д во, і Но вий рік. Мо ло ді ді в ча -
та в Че хії й Сло вач чи ні з осо б ливим
не те р пін ням че ка ють на стан ня Рі з д вя -
них і Но во рі ч них свят, то му що во ни
мо жуть до ві да ти ся, чи вий дуть во ни
за між. По т рі б но всьо го ли ше че рез го -
ло ву ки ну ти до ма ш ню та по ч ку й, як що

во на впа де но с ком до ви хо ду, не за ба -
ром ді в чи на вий де за між. Ну, а як що
но со ч ком по на пря м ку кі м на ти, че ка ти
доведеться ще рік. 

Ве се ло зу стрі ча ють Но вий рік у
Бол га рії. Ко ли всі зби ра ють ся за свя т -
ко вим сто лом, у всіх бу ди н ках на три
хви ли ни га сять сві т ло. Це “хви ли ни но -
во рі ч них по ці лу н ків”, та є м ни цю яких
збе рі гає те м ря ва. 

А в Ру му нії на Но вий рік при йн я то
за пі ка ти в пи ро гах рі з ні “су ве ні ри”:
дрі б ні мо не т ки, об ру ч ки, гір кий стру ч -
ко вий пе рець і т.д. Як що вам по па -
деть ся об ру ч ка або мо не т ка, то ді на -
сту па ю чий рік обі цяє ща с тя і уда чу. 

Для ан г лій ців осо б ли ву цін ність
пред ста в ля ють но во рі ч ні ро з п ро да жі,
які по чи на ють ся з 27 гру д ня. То вар
про да ють зі зни ж ка ми в 95%, і отут
уже не до за стіль – по т рі б но всти г ну ти
ку пи ти все не об хід не.

А для аме ри ка н ців Но вий рік – зай -
вий при від по ве се ли ти ся. Ка р на ва ли,
гу ч ні ве чі р ки й гу лян ня по свя т ко во му
мі с ту три ва ють аж до ра н ку. 

Но вий рік у Бі р мі на стає 1 кві т ня.
Са  ме в цей час тут сто їть пе ку ча спека.
Ці лий ти ж день лю ди із за до во лен ням
по ли ва ють оди не од но го во дою, іде
но во рі ч не свя то во ди “ти н джан”. 

В Іра ні Но вий рік зу стрі ча ють 21 бе -
ре з ня. Усі за зда ле гідь ви са джу ють у
го р щи ки зе р на пше ни ці, зе ле ні схо ди
якої си м во лі зу ють при хід ве с ни й Но -
во го ро ку. 

У В’є т на мі Но вий рік це свя то дру ж -
би. Зу стрі ча ють йо го в’є т на м ці вно чі. З
на стан ням су ті н ків во ни ро з во дять ба -
гат тя в па р ках, са дах і на ву ли ці. У ба -
гать зби ра ють ся ці ли ми ро ди на ми й
на ву гіл лях го то в лять осо бли ві ла со щі
з ри су. У Но во рі ч ну ніч про ща ють всі
об ра зи й за бу ва ють всі сва р ки. 1 сі ч ня
в’є т на м ці про водять у ко лі ро ди ни. Во -
ни ві рять, що пе р ша лю ди на, що ввій -
ш ла в бу ди нок у цей день, мо же при -
не с ти в но во му році ща с тя або, на впа -
ки, не в да чу. Все за ле жить від то го, хто
при йшов.

Зу стріч Но во го ро ку в Ки таї не об хо -
дить ся без ви бу хів хло па вок і ра кет та
ві д бу ва єть ся за Мі ся ч ним ка ле н да рем.
У дре в ні ча си хло па в ка ми слу жи ли сто -
в бу ри ба м бу ка, що при го рін ні ло па в ся
й ви да вав го ло с ний тріск. У Ки таї є ще
од на чу до ва тра ди ція – у но во рі ч ні дні
за бо ро ня єть ся сва ри ти ся.

У Япо нії пе ред на стан ням Но во го
ро ку при йн я то да ру ва ти ли с ті в ки із зо -
бра жен ням тва рин, що си м во лі зу ють
на сту па ю чий рік. Да ру ють та кож іг ра -
ш ки й су ве ні ри. Од нією із найя с к ра ві -
ших но во рі ч них при к рас япон сь ко го
бу ди н ку є Ка до ма цу (“со с на у вхо ду”).
Ка до ма цу – си м вол по к ло нін ня бо же с -
т ву Но во рі ч но го свя та, ви го то в ля ють з
ба м бу ка, со с ни й спле те них ри со вих
со ло ми нок. При к ра ша ють гі л ка ми па -
по ро ті й ма н да ри на.

У Мо н го лії Но вий рік збі га єть ся зі
свя том ско тар с т ва, то му він су про во -
джу єть ся рі з ни ми спор ти в ни ми зма -
ган ня ми, сво є рі д ною пе ре ві р кою на
спри т ність і смі ли вість. На віть Дід Мо -
роз при хо дить до мо н го лів у ко с тюмі
ско та ря. 

Ці ка во зу стрі ча ють Но вий рік ес кі -
мо си, у яких не має то ч ної да ти цьо го
свя та. Ви пав пе р ший сніг, ви хо дить, і
Но вий рік на сту пив, – зу стрі чай йо го!

От і ми щи ро ві та є мо Вас з Но вим
ро ком та Рі з д вом Хри с то вим! Не хай
Ва ші се р ця бу дуть зі г рі ті лю бо в’ю і те -
п лом, до мі в ки по в нять ся до б ром, ра -
ді с тю та Бо жим бла го с ло вен ням, а очі
сві тять ся ща с тям. Не хай з остан німи
хви ли на ми Ста ро го ро ку Вас по ки нуть
ту р бо ти та не га ра з ди, а Но вий – 2012
рік бу де ще д рим на ці ка ві пла ни, но ві
до ся г нен ня та про фе сій ні пе ре мо ги. 

Пі д го ту ва ла На та лія Яр мі л ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

ННоо  ввиийй  рріікк  ппррии  ххоо  ддииттьь  вв   ддіімм
На бли жа єть ся Но вий рік. Скі ль ки кра їн, сті ль ки й тра ди цій свя т ку ван ня цьо го не за бу т -

ньо го і спо в не но го на дій свя та ди тин с т ва. Про те, як зу стрі ча ли й зу стрі ча ють Но вий рік в
рі з них кра ї нах сві ту, спро бу є мо ро з пові с ти у цій стат ті. 



e-mail: krula_ukr@ukr.net19 – 29 ãрудня 2011 роêу / № 51-52 (611-612)

17І З  З А Л И  З А С І Д А Н Ь

На початку засідання присутні привітали з 89-річчям
Героя Радянського Союзу, генерал-майора авіації у від-
ставці Івана Селіфонова. Від імені Президента України
– Верховного Головнокомандувача ЗС України Віктора
Януковича з поважним віком ветерана привітав народ-
ний депутат України Вадим Колесніченко. До привітань
приєдналися й інші учасники засідання. Зокрема, дире-
ктор Департаменту соціальної та гуманітарної політики
військового відомства Борис Андресюк вручив Герою
вітальну адресу від Міністра оборони України Михайла
Єжеля та цикл фільмів “20 років на варті Незалежності”,
виготовлених Центральною телерадіостудією Мінобо-
рони до 20-ї річниці Збройних Сил.

Після цього учасники приступили до розгляду пи-
тань порядку денного засідання. Зокрема, голова Гро-
мадської ради при Міністерстві оборони України Юрій
Михайленко запросив учасників заходу до опрацюван-
ня спеціально підготовленого пакету документів щодо
виконання попередніх рішень та підсумків роботи Гро-
мадської ради за 2011 рік.

У ході засідання відбулось громадське обговорення
щодо заходів, які необхідно виконати з метою належ-
ного відзначення у травні 2012 року Міжнародного дня
миротворців ООН та 20-ї річниці участі України у миро-
творчих операціях ООН.

З цього питання присутніх поінформував тимчасово
виконуючий обов’язки начальника Головного управлін-
ня військового співробітництва та миротворчих опера-
цій Генерального штабу Збройних Сил України полков-
ник Олександр Буняк. Виступ офіцера щодо питань со-
ціальної захищеності військовослужбовців, які брали
участь у миротворчих операціях ООН, та увічнення па-
м’яті загиблих миротворців продовжив голова комітету
Громадської ради при Міноборони з питань міжнарод-
ного, цивільно-військового, військово-технічного спів-
робітництва, миротворчої діяльності та техногенної
безпеки, голова Міжнародної асоціації “Солдати миру”
Юрій Донськой. Також виступив член Громадської ра-

ди, заступник шеф-редактора – творчий директор жу-
рналу “Камуфляж” Сергій Бабаков.

Пі д су мо ву ю чи їх ви сту пи, чле ни Гро мад сь кої ра ди
ухва ли ли рі шен ня пі д т ри ма ти зу сил ля Мі ні с тер с т ва обо -
ро ни Укра ї ни що до на ле ж но го від зна чен ня 20-ї рі ч ни ці
уча с ті Зброй них Сил Укра ї ни у мі ж на ро д них ми ротво р -
чих опера ці ях. Ре ко ме н ду ва ти Мі ні с тер с т ву обо ро ни
Укра ї ни іні ці ю ва ти при йн ят тя ві д по ві д них но р ма ти в но-
пра во вих ак тів Вер хо в ної Ра ди Укра ї ни та Ка бі не ту Мі ні -
с т рів Укра ї ни про від зна чен ня 20-ї рі ч ни ці ми ро тво р чої
ді я ль но с ті ЗС Укра ї ни, ре ко ме н ду ва ти Гро мад сь кій ра ді
на да ти по си ль ну пі д т ри м ку у ре а лі за ції ро з по ря джен ня
Ка бі не ту Мі ні с т рів Укра ї ни від 3 че р в ня 2009 ро ку
№ 602-р що до вста но в лен ня па м’ят ни ка гро ма дя нам,
які за ги ну ли під час ви ко нан ня обо в’я з ків у скла ді ми ро -
тво р чо го ко н ти н ге н ту та ми ро тво р чо го пе р со на лу, зве р -
ну ти ся до Мі ні с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни що до на пра в -
лен ня зве р нен ня до Вер хо в ної Ра ди Укра ї ни з пи тань
по но в лен ня ро з г ля ду та при йн ят тя про е к ту За ко ну
Укра ї ни “Про ста тус уча с ни ків ми ро тво р чих опе ра цій та
їх со ці а ль ний за хист”.

Та кож уча с ни ки пі д т ри ма ли про по зи цію Сер гія Ба ба -
ко ва що до на ле ж но го від зна чен ня та вша ну ван ня 7 ли -
с то па да 2012 ро ку 90-річ чя від дня на ро джен ня на ча ль -
ни ка гру пи управ лін ня бо йо ви ми ді я ми при Мі ні с тер с т ві
обо ро ни Де мо к ра ти ч ної Ре с пу б лі ки Аф га ні с тан, Ге роя
Ро сій сь кої Фе де ра ції, ге не рал- лей те на н та Пе т ра Іва но -

ви ча Шкі д че н ка, який тра гі ч но за ги нув 19 сі ч ня 1982 ро -
ку в аві а цій ній ка та с т ро фі у аф ган сь кому не бі.

Го ло ва Все ук ра їн сь кої гро мад сь кої ор га ні за ції “Все -
ук ра їн сь ка асо ці а ція ве те ра нів- пі д во д ни ків” Олек сандр
Ку зь мін по і н фо р му вав уча с ни ків за сі дан ня що до про -
ве ден ня 20-24 ве ре с ня 2012 ро ку у Ки є ві 49-го Мі ж на -
ро д но го кон гре су пі д во д ни ків.

Чле ни Гро мад сь кої ра ди ух ва ли ли рі шен ня все бі ч но
спри я ти про ве ден ню цьо го з’їзду з ме тою по си лен ня
імі джу Укра ї ни на мі ж на ро д ній аре ні та пі д ви щен ня ав -
то ри те ту на шої дер жа ви се ред сві то вої спі ль но ти як
пе рс пе к ти в ної мор сь кої кра ї ни. До органів державної
влади організаторами Конгресу буде подано клопотан-
ня щодо створення міжвідомчої робочої групи для під-
готовки та проведення заходу. А Міністерству оборони
України членами Громадської ради було рекомендова-
но надати організаційну та методичну допомогу у під-
готовці та проведенні 49-го Міжнародного конгресу
підводників, забезпечити активну участь її представни-
ків, в тому числі і ветеранських організацій, у підготов-
ці, організації та проведенні заходів, передбачених
програмою з’їзду.

Крім того, учасники засідання обговорили розроб-
лений Міністерством юстиції України проект Плану за-
ходів з реалізації ініціативи “Партнерство “Відкритий
уряд” з метою підготовки та надання пропозицій, спря-
мованих на сприяння відкритості та прозорості діяль-
ності органів влади, зменшення бюрократизму та ко-
рупції. За підсумками громадського обговорення та з
метою підвищення рівня довіри суспільства до органів
та інститутів влади члени Громадської ради підтримали
проект Плану заходів з реалізації ініціативи “Партнерс-
тво “Відкритий Уряд”, висловили готовність активно
долучатися до проведення заходів з метою розвитку
громадянського суспільства тощо.

На завершення учасники затвердили План роботи
Громадської ради на 2012 рік в цілому та погодили
Орієнтовний план проведення консультацій з громад-
ськістю Міністерства оборони України на 2012 рік з
урахуванням пропозицій, що надійшли в ході обгово-
рення.

www.mil.gov.ua

23 гру д ня у Києві відбулося засідання Громадсь-
кої ради при Міністерстві оборони України.  У за-
ході, що проходив у Центральному будинку офіце-
рів ЗС України, взяли участь члени Громадської ра-
ди при оборонному відомстві, представники Мініс-
терства оборони України, Генерального штабу
Збройних Сил України, інших військових форму-
вань держави, запрошені почесні гості.

Делегати обговорили звітну
доповідь територіального комі-
тету профспілки за період з 2006
по 2011 рік, обрали керівні орга-
ни профспілки працівників Повіт-
ряних Сил та делегатів на VI з’їзд
Всеукраїнської профспілки пра-
цівників Збройних Сил України.
На конференції відзначалось, що
в профспілкових організаціях
склався позитивний, сприятли-
вий морально-психологічний клі-
мат, майже відсутні конфлікти,
існує порозуміння між команду-
ванням військових частин та
профкомами. Підкреслювалося,
що мета і завдання профспілки –
співпраця на всіх рівнях управ-
лінської ланки для реалізації со-
ціально-економічних інтересів,
створення сприятливого мора-
льно-психологічного клімату в
колективі, в основному досягнуті.
Це і є головний результат роботи
профспілки за останні 5 років.

Соціально-економічний за-
хист працівників ЗС України
здійснювався шляхом громад-
ського контролю за виконанням
положень Галузевої угоди між
Міністерством оборони України
та Центральним комітетом Все-
української профспілки праців-

ників Збройних Сил Збройних
Сил України, а також Колектив-
них договорів між командуван-
ням та профспілковими коміте-
тами військових частин.

У Повітряних Силах наміти-
лась позитивна тенденція до
удосконалення роботи з укла-
дення колективних договорів,
які є актами соціального парт-
нерства, що визначають взаєм-
ні обов’язки працівників та по-
садових осіб військового ко-
мандування у сфері праці та со-
ціального захисту, а також ваго-
мим інструментом голів проф-
комів у справі захисту прав пра-
цівників. У військових частинах,
де створені і діють профспілки,
колдоговорами охоплено 75%
працюючих.

Водночас у звітній доповіді,
виступах делегатів конференції
зверталась увага на випадки по-
рушень положень Галузевої уго-
ди, колективних договорів, ін-
ших нормативно-правових актів
щодо дотримання чинного зако-
нодавства при скороченні чисе-
льності або штату працівників.

Тому, виконуючи вимоги За-
конів України, інших норматив-
но-правових актів, рішення VI
Пленуму, профспілка Повітря-

них Сил буде продовжувати ро-
боту із роз’яснення вимог чин-
ного законодавства при скоро-
ченні чисельності або штату
працівників в ході реформуван-
ня військових частин, домагати-
ся своєчасного надання інфор-
мації профорганізаціям про
майбутнє скорочення, припи-
нення практики огульного попе-
редження працівників, принци-
пово відстоювати законні права
конкретного працівника.

В постанові, яка була прий -
нята на конференції, зокрема,
зазначається про необхідність
поліпшенням контролю за умо-
вами та безпекою праці, своє-
часним проведенням медичних
оглядів працівників, зайнятих на
роботах із шкідливими та небез -
печними умовами праці, забез-
печенням їх спецодягом, спецв-
зуттям, іншими засобами інди-
відуального захисту, спецхарчу-
ванням.

Територіальному комітету
профспілки працівників Повіт-
ряних Сил рекомендовано про-
водити активну роботу зі зміц-
нення профспілки як основи
підвищення її діяльності по за-
хисту соціально-економічних
прав і інтересів працівників,

вдосконалювати структуру всіх
ланок профспілки із врахуван-
ням переходу військових частин
на нові штатні структури, сприя-
ти підвищенню виконавчої дис-
ципліни та активності кожного
члена профспілки на якісне ви-
конання завдань, що виконують
трудові колективи.

Також визначено цілеспря-
мовано проводити інформацій-
ну роботу з метою об’єднання
всіх профспілкових організацій
в єдину профспілку Повітряних
Сил, посилення мотивації
профспілкового членства, під-
няти рівень підготовки та про-
ведення профспілкових зібрань,
забезпечити безумовне вико-
нання постанов ЦК та територі-
ального комітету, рішень проф-
спілкових зібрань.

Профспілковим організаціям
основні зусилля з підготовки до
VІ з’їзду Всеукраїнської проф-
спілки працівників ЗС України
направити на підвищення авто-
ритету профспілок, виправлен-
ня тих недоліків та критичних
зауважень, які були виявлені в
ході звітно-виборчої компанії.

Делегати 8-ї конференції
профспілкової організації пра-
цівників Повітряних Сил Зброй-
них Сил України, спираючись на
конституційне право профспі-
лок на представництво і захист
трудових і соціально-економіч-
них прав та інтересів найманих
працівників – членів профспіл-
ки, глибоко стурбовані погір-
шенням соціального захисту
працівників Збройних Сил Укра-
їни, зокрема станом їх забезпе-
чення житлом, одноголосно
прийняли Звернення до Прези-
дента України.

Головою територіального ко-
мітету профспілки працівників
Повітряних Сил ЗС України об-
рано Віталія ІвановичаНікітюка,
який раніше очолював комітет
профспілки працівників Коман-
дування Повітряних Сил ЗС
України.

23 грудня 2011 року відбу-
лась 8-ма звітно-виборна кон-
ференція територіального ко-
мітету профспілки працівників
Повітряних Сил Збройних Сил
України, якою завершилась
звітно-виборна компанія в
профспілці Повітряних Сил. В
роботі конференції взяли
участь представник Централь-
ного комітету Всеукраїнської
профспілки працівників
Збройних Сил України Вале-
рій Добровольський, заступ-
ник командувача з виховної
роботи – начальник управлін-
ня виховної та соціально-пси-
хологічної роботи Команду-
вання Повітряних Сил Зброй-
них Сил України полковник
Олег Грунтковський, представ-
ники управлінь та відділів Ко-
мандування Повітряних Сил
Збройних Сил України – тилу,
фінансово-економічного, охо-
рони здоров’я, охорони праці.

ШШлляяххоомм  ггррооммааддссььккооггоо  ккооннттррооллюю Об’єднуються  
медики

У клубі Військово-
медичного клінічного
центру  Центрального
регіону на днях зібра-
лися військовослужбов-
ці – медики  у запасі та
відставці. Метою їх зу-
стрічі стало бажання
створити громадську
організацію військових
медиків.   

Розпочинаючи захід, за-
ступниê начальниêа  ВМКЦ
ЦР полêовниê м/с у запасі Ві-
талій Колесюê,  êотроãо при-
сутні попередньо обрали ãо-
ловуючим, наãолосив, що ос-
новними напрямêами діяль-
ності орãанізації є захист
прав та інтересів її членів,
адаптація до цивільноãо жит-
тя, фінансова допомоãа, про-
паãування здоровоãо спосо-
бу життя, проведення соціа-
льно-профілаêтичної роботи
щодо запобіãання та подо-
лання неãативних явищ у сус-
пільстві. 

Після тривалоãо обãово-
рення проеêту, враховуючи
усі слушні зауваження та
пропозиції, статут новоство-
реної орãанізації був ухвале-
ний.

За результатами установ-
чих зборів було сêладено
протоêол, де чітêо виêладене
рішення зборів про створен-
ня орãанізації, затвердження
статуту та про обрання êерів-
ництва.  Проте приступити до
виêонання своїх статутних
завдань орãанізація в цей
день не змоãла, попереду –
леãалізація.

Руслан Лінник.
Фото автора.

З метою розвитку громадянського суспільства
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В ходе рассмотрения документа
в него был внесен ряд поправок. В
частности, президентская админи-
страция настояла на мерах по
упрощению процедуры рассмотре-
ния дел о терроризме. Кроме того,
принятый законопроект вводит
санкции против работающих на
американской территории финан-
совых структур, которые сотрудни-
чают с Центробанком Ирана.

Также документ дает возмож-
ность властям США заморозить
выделение финансовой помощи
Пакистану. Исламабад может ли-
шиться обещанной помощи в раз-
мере 700 миллионов долларов, ес-

ли не будет достаточно эффектив-
но сотрудничать с американцами
при борьбе с терроризмом.

Согласно принятому проекту, на
военные нужды из бюджета США в
2012 году будет выделено 662,5
миллиарда долларов. Это на 5,2
миллиарда меньше, чем в 2011 го-
ду. 530 миллиардов долларов из
указанной суммы планируется пот-
ратить непосредственно на нужды
министерства обороны США, вклю-
чая содержание военных, закупку
техники и разработку новых воору-
жений. Еще 115,5 миллиарда дол-
ларов заложены на финансирова-
ние военных операций за рубежом.

17 миллиардов долларов получат
министерство энергетики и совет
ядерной безопасности США.

В марте 2011 года министерст-
во обороны США запросило на фи-
нансирование 670,6 миллиарда
долларов. Часть средств планиро-
валось потратить на программы
создания дальнего бомбардиров-
щика нового поколения NGB и
стратегической атомной подвод-
ной лодки SSBN(X). Ранее админи-
страция президента США обязала
министерство обороны сократить
расходы на сто миллиардов долла-
ров в течение ближайших десяти
лет. 

Сенат США принял 
военный бюджет 
на 2012 год

Сенат США одобрил проект бюджета
Пентагона на 2012 финансовый год. Как
сообщает Reuters, его приняли 86 голо-
сами против 13-ти. Теперь документ, ко-
торый уже одобрила Палата представи-
телей, направлен на подпись президен-
ту США Бараку Обаме.

АСИГНУВАННЯ
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нн ее дд оо вв оо лл ьь нн оо сс тт оо ии мм оо сс тт ьь юю
вв оо оо рр уу жж ее нн ии йй

Немецкая военная промышленность не
способна осуществлять поставки вооруже-
ний и техники в сроки, оговоренные конт-
рактами. Об этом, как сообщает Defense
News, заявил министр обороны Германии
Томас де Мезьер. По его словам, предпри-
ятия также чрезмерно завышают стои-
мость конечной продукции. При этом вза-
имоотношения властей и предприятий обо-
ронно-промышленного комплекса приш-
ли в упадок, хотя “должны быть более тес-
ными, серьезными и прозрачными”.

В настоящее время министерство оборо-
ны Германии ведет переãоворы с рядом обо-
ронных предприятий об изменении финанси-
рования ряда проãрамм заêупоê и заêрытия
части из них. В частности, речь идет об уме-
ньшении заêаза на истребители Eurofighter
Typhoon со 177 до 140 единиц. В êонсорциу-
ме Eurofighter 33 процента аêций принадле-
жит немецêому подразделению êонцерна
EADS. Кроме тоãо, ведутся переãоворы о со-
êращении объемов заêупêи бронетехниêи.

Немецêое военное ведомство планирует
направить высвободившиеся в результате
реструêтуризации оборонных проеêтов день-
ãи на реализацию новых проãрамм по заêуп-
êе или разработêе вооружений. По словам
Мезьера, переãоворы продвиãаются с тру-
дом. “Я чувствую оêазываемое на меня леã-
êое давление, целью êотороãо является оста-
вить все, êаê есть”, – отметил министр обо-
роны Германии.

Сопротивление немецêих производителей
вызвано еще и тем, что министерство оборо-
ны Германии не намерено ослаблять неêото-
рые оãраничения, наêладываемые на эêс-
порт оборонной продуêции. Ранее произво-
дители потребовали разрешить эêспорт ряда
военной продуêции в êачестве êомпенсации
за уменьшение оборонноãо заêаза.

РЕЖИМ ЕКОНОМІЇ

Производители грозятся
сорвать гособоронзаказ

Руководители российских
оборонных предприятий на со-
брании Общественной палаты
раскритиковали указания Ми-
нистерства обороны о рентабе-
льности производства, кото-
рые, по их мнению, могут стать
причиной очередного срыва
гособоронзаказа. Об этом пи-
шет газета “Ведомости”. Дейст-
вующие указания Миноборо-
ны, ограничивающие норму ре-
нтабельности 20 процентами,
фактически вынудят предприя-
тия работать в убыток.

По словам президента Объединен-
ной авиастроительной корпорации Ми-
хаила Погосяна, военное ведомство
обязывает головного подрядчика закла-
дывать в стоимость производимой про-
дукции рентабельность в 20 процентов,
а для закупаемых у субподрядчиков
компонентов – не более процента. Соб-
ственные затраты ОАК на выполнение
контракта, по словам Погосяна, состав-
ляют 30 процентов от его стоимости, а
рентабельность – шесть процентов,
расходы подрядчиков – 70 процентов
при рентабельности 0,7 процента.

При такой схеме предельная рента-
бельность составляет не более семи
процентов. Тем не менее, отметил По-
госян, Министерство обороны запрети-
ло относить к себестоимости продук-
ции расходы на транспортировку отде-
льных узлов и компонентов самолета-
ми, страхование техники при испытани-
ях и затраты на покупку комплектующих
без военной приемки. Из-за таких огра-
ничений ОАК и многие другие компании
начнут нести убытки.

Объем государственного оборонного
заказа в 2012 году составит 1,769 трил-
лиона рублей. Из этой суммы 1,109
триллиона будут потрачены на оснаще-
ние Вооруженных сил России. В после-
дующие годы размер гособоронзаказа
будет увеличиваться – в 2013 году он
составит 2,236 триллиона рублей, а в
2014-м – 2,625 триллиона рублей. Для
сравнения, объем гособоронзаказа по
линии Министерства обороны России в
2011 году составил 580 миллиардов
рублей. В текущем году контракты в ра-
мках гособоронзаказа были подписаны
со значительным опозданием, посколь-
ку военное ведомство пыталось догово-
риться с предприятиями ОПК по стои-
мости военной продукции. 

КОНФЛІКТ ІНТЕРЕСІВ

“Мы хотим побудить промы-
шленность к созданию совре-
менных систем вооружения. Ре-
шить эту задачу можно как за
счет собственных разработок,
так и созданием кооперацион-
ных отношений с иностранными
компаниями. А это закупка ли-
цензии, организация совмест-
ного производства вооружения,
техники, комплектующих и от-
дельных узлов на нашей терри-
тории”, – рассказал Сердюков.

Периодически возникающая
необходимость покупать иност-
ранную военную продукцию так-
же объясняется “финансовыми
ограничениями”. “Минобороны
не может покупать продукцию,
которая не соответствует миро-
вым ценам, мировым требова-
ниям к качеству и характеристи-
кам военной продукции”, – по-
яснил министр, отметив, одна-
ко, что перед военным

ведомством на первом месте
стоит задача довести темпы
оборонного производства до
уровня 1980-х годов.

Тем не менее, вести закупки
военной техники иностранного
производства в большом объе-
ме Министерство обороны не
намерено, причем благодаря
таким покупкам военные наме-
рены формулировать требова-
ния к технике российской раз-
работки. В качестве примера,
Сердюков привел итальянские
бронемашины Iveco, совмест-
ное производство которых пла-
нируется открыть в Воронеже.
“Мы их взяли для испытания на
устойчивость к минному подры-
ву и проверки заявленных хара-
ктеристик. Подорвали, прове-
рили – и убедились: все соот-
ветствует”, – рассказал Сердю-
ков.

Запуск противоракеты произ-
веден на полигоне Сары-Шаган в
Казахстане. По данным источни-
ка агентства, целью запуска ра-
кеты стало подтверждение такти-
ко-технических характеристик
противоракет системы ПРО. По
словам заместителя командую-
щего Войсками ВКО генерал-
лейтенанта Сергея Лобова, “в на-
стоящее время Войска воздуш-
но-космической обороны имеют
хороший технический и техноло-
гический задел в области разра-
ботки и применения средств
ПРО”.

Какая именно противоракета
была испытана в Казахстане, не
уточняется. Не исключено, что
речь идет об испытании компле-
ксов, входящих в тактическую
систему ПРО России. В частнос-
ти, в состав тактической ПРО
входят комплексы малого радиу-
са действия “Тунгуска”, “Тор-М2”
и “Панцирь-С1”. Кроме того, к
ней относятся и зенитные ракет-
ные комплексы среднего и боль-
шого радиуса действия С-300 и
С-400, оснащенные дополните-
льными радиолокационными
станциями.

РРооссссиияя ииссппыыттааллаа ссииссттееммуу ППРРОО
ВИПРОБУВАННЯ

Боевые расчеты Ракетных войск стратегического назначения и
Войск воздушно-космической обороны 20 декабря 2011 года прове-
ли испытательный пуск противоракеты ближнего радиуса действия
системы противоракетной обороны. Об этом сообщает “Интерфакс”
со ссылкой на официального представителя Министерства обороны
России. Состоявшиеся испытания оказались успешными: противора-
кета поразила условную цель в установленное время.

Работы по
улучшению нор-
вежсêих F-16 на-
чнутся в 2014 ãо-
ду. Стоимость
проãраммы не
разãлашается.
Блаãодаря моде-
рнизации сроê
службы самоле-
тов будет продлен на десять лет; ê 2020 ãоду ис-
требители прослужат в составе ВВС Норвеãии
40 лет. Списание всех истребителей намечено
на 2023 ãод. Между тем, первые два F-35 прибу-
дут в Норвеãию в 2018 ãоду с опозданием на два
ãода ê ранее оãоворенному сроêу.

Новые истребители первое время будут про-
ходить приемочные испытания, а затем исполь-
зоваться для подãотовêи пилотов. Норвежсêое
министерство обороны ожидает принятия F-35
на вооружение не раньше 2020 ãода. Военное
ведомство рассчитывает получить ê 2023 ãоду
все 57 заêазанных F-35, однаêо если поставêа
самолетов задержится, ВВС Норвеãии столêнут-
ся с серьезным дефицитом боевых самолетов.

Норвегия продлит срок 
службы истребителей F-16

Министерство обороны Норвегии решило
провести модернизацию истребителей F-16
Fighting Falcon, сообщает Defense Aerospace. В
частности, самолеты получат новые крылья и
некоторые элементы конструкции. Благодаря
этому норвежские истребители смогут простоять
на вооружении страны до тех пор, пока в ВВС
не начнут поступать новые боевые самолеты
F-35 Lightning II.

ПОДОВЖЕННЯ РЕСУРСУ

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

СТИМУЛЮВАННЯ

“Подтолкнуть российскую промышленность”
Министерство обороны России прибегает к покупке воору-

жений и военной техники иностранного производства для того,
чтобы подтолкнуть российскую промышленность к созданию
новых образцов оборонной продукции. Об этом в интервью
“Российской газете” заявил министр обороны России Анатолий
Сердюков. Кроме того, по его словам, таким образом военное
ведомство пытается выявить те отрасли, в которых российская
промышленность отстала от мировых производителей.



Европейская навигаци-
онная спутниковая система
Galileo передала на Зем-
лю первый тестовый нави-
гационный сигнал – два
спутника, выведенные на
орбиту в октябре российс-
ким “Союзом”, успешно
включили свои передатчи-
ки, сообщает Европейское
космическое агентство.

Навигационная система
Galileo – европейская альтер-
натива американской GPS,
создание которой ЕС начал
обсуждать еще в 1999 году.
Ранее на околоземной орбите
работали два тестовых спут-
ника, запущенные в 2005 и
2008 годах – GIOVE-A и -B, на
которых проверяются ключе-
вые технологии системы.

Ракета “Союз-СТ”, запу-
щенная 21 октября с космод-
рома Куру во Французской
Гвиане (Южная Америка), вы-
вела два новых спутника, ко-
торые относятся к следующе-
му этапу развертывания сис-
темы – In-Orbit Validation
(IOV), в рамках которого будет
проверена работоспособ-
ность наземного и космичес-
кого сегмента системы.

С этого времени шла про-
верка систем спутников, раз-
ворачивание их навигацион-
ных антенн. Первый для Galileo
навигационный сигнал был пе-
редан с главной антенны L-ди-

апазона (1,2-1,6 гигагерца).
Он был принят 20-метро-

вой антенной станцией сле-
жения сети ESTRACK рядом с
бельгийской деревней Реду, с
помощью которой оценива-
лось качество сигнала.

По оценкам специалистов
ЕКА, его мощность и форма со-
ответствовала всем специфи-
кациям, а также совместима с
американской системой GPS.

Планируется, что полностью
развернутая система Galileo
будет состоять из 30 спутников
– на шесть больше, чем у аме-
риканской глобальной систе-
мы позиционирования Navstar
GPS. Ожидается, что Galileo
начнет работу с ограниченным
пакетом услуг в 2014 году, а в
полном объеме вступит в
строй в 2020 году, когда будут
развернуты 27 спутников.

Разработчики Galileo за-
являют, что их система бу-

дет более точной, чем GPS, и
обеспечит европейцам неза-
висимость от американской
GPS, российской ГЛОНАСС и
перспективной китайской
Compass.

Спутники европейской на-
вигационной системы будут
находиться на орбитах высо-
той 23,2 тысячи километров в
трех орбитальных плоскостях
со склонением в 56 градусов.
Такое расположение спутни-
ков повышает надежность на-
вигации в городах, где высо-
кие здания мешают прохож-
дению радиосигналов.

За первым запуском двух
спутников Galileo последуют
еще два – в 2012 году. К 2015
году на орбиту будут выведе-
ны еще 14 спутников, осталь-
ные – к 2020 году, сообщает
РИА “Новости”.
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Сторінку підготував Віктор Гедз. 

Супутник ДЗЗ
“Січ-2” введено 
в експлуатацію

Україна переводить
супутник дистанційного
зондування Землі (ДЗЗ)
нового покоління “Січ-
2”, що перебуває на ор-
біті, у штатний режим
експлуатації. Про це по-
відомляє “Інтерфакс-
Україна” з посиланням
на Державне космічне
агентство України.

Як повідомляється, після
успішного завершення етапу
льотно-конструкторських ви-
пробувань, у ході якого супут-
ник пройшов перевірку всіх
систем, космічний апарат ДЗЗ
високого просторового роз-
ділення “Січ-2” був переведе-
ний у штатний режим роботи.
На даний час “Січ-2” викорис-
товується за цільовим призна-
ченням.

Як повідомлялося раніше,
КА “Січ-2” було виведено на
навколоземну орбіту 17 серп-
ня у рамках кластерного пуску
україно-російської конверсій-
ної ракети-носія “Дніпро”. Су-
путник має забезпечувати пе-
редачу даних з метою моніто-
рингу надзвичайних ситуацій,
безпеки і оборони, сільського,
лісового та водного господар-
ства, екології, контролю зем-
лекористування.

ПОСЛУГИ

Президент компанії “Сис-
тема” Вадим Васильєв пові-
домив присутніх, що за час,
який пройшов після підписан-
ня Меморандуму про співро-
бітництво між АФК “Система”
та швейцарською компанією
“Leica Geosystems”, партнери
провели дослідження ринку,
розгорнули мережу референ-
цних станцій і створили СП
“Систем Солюшенс”, яке буде
оператором мережі.

Заступник Голови ДКА
України Сергій Засуха приві-
тав засновників СП “Систем
Солюшенс” з початком прак-
тичної роботи та зазначив ва-
жливість розвитку державно-
приватного партнерства у
впровадженні космічних тех-
нологій в економіку України.
Він нагадав, що ДКА України з
вересня 2009 року виконує
функції спеціального уповно-
важеного органу виконавчої
влади з координації держав-
ного регулювання та міжнаро-
дного співробітництва у сфері
супутникової навігації. На йо-
го думку, комерційна мережа
наземних станцій для забез-
печення високої точності ви-
значення координат допов-
нить та посилить Систему ко-
ординатно-часового та наві-
гаційного забезпечення Укра-
їни, яку створює Державне
космічне агентство.

Президент АТ “Лейка Гео-

сістемс” по регіону Європа,
Близький Схід і Африка
(EMEA) Андреа Кабручі пові-
домив у своєму виступі, що в
даний час під управлінням
“Лейка Геосістемс” в Європі
функціонує більше тисячі ре-
ференцних станцій. Дані від
цих станцій застосовуються
для вирішення різних за-
вдань: створення та оновлен-
ня кадастрових планів і карт,
визначення меж земельних
ділянок та місця розташуван-
ня об’єктів нерухомості, про-
мислове та цивільне будівни-
цтво, проектні та вишукуваль-
ні роботи, прокладка трубо-
проводів та ліній електропере-
дач, моніторинг зсувів ґрунтів і
споруд. А. Кабручі висловив
задоволення тим, що у компа-
нії “Лейка” в Україні з’явився
хороший і надійний партнер в
особі АФК “Система”.

Роботу мережі презентував
директор СП “Систем Солю-
шенс” Володимир Бабченко,
який розповів про етапи ство-

рення мережі, її склад та пе-
релік послуг, які будуть отри-
мувати користувачі мережі.
Також присутнім було проде-
монстровано можливості ме-
режі в on-line режимі. Мере-
жа, яка на цей час складаєть-
ся з 6 референцних станцій
ГНСС-спостережень, розта-
шованих в Києві, Славутичі,
Ніжині, Сквирі, Малині та Пе-
реяславі-Хмельницькому, доз -
воляє отримувати координати
розташування об’єктів в різ-
них системах координат в ре-
альному режимі часу та у ре-
жимі післясеансних визначень
з сантиметровою точністю.
Надалі мережа буде поширю-
ватись на інші області Украї-
ни. Всього планується розго-
рнути в Україні близько 40 пе-
рманентних станцій. Вони
оснащуються референцними
приймачами “серверного” ти-
пу з web-доступом GR25
Reference Server, що дозволя-
ють приймати широкий
спектр сигналів від глобаль-

них навігаційних супутникових
систем: GPS, ГЛОНАСС,
Compass, Galileo, а також від
регіональних систем: SBAS:
WAAS, EGNOS, GAGAN, MSAS.

Під час дискусії, яка розгор-
нулась після презентації мере-
жі, учасники обмінялись досві-
дом та висвітлили проблеми,
які мають місце на цей час.

Українська АФК “Система”
є основним акціонером київ-
ських підприємств ВАТ “НВК
“Курс” та ПАТ “ЕЛМІЗ”, що
спеціалізуються на розробці і
виготовленні складної елект-
ронної техніки, систем управ-
ління та засобів автоматики.
Найбільш відомою продукцією
цих підприємств є радіотехні-
чна система “Курс”, що засто-
совується для пошуку, збли-
ження і стикування пілотова-
них космічних кораблів з Між-
народною космічною станці-
єю.

Компанія “Лейка Геосіс-
темс” – провідна європейська
компанія в сфері створення
геодезичних приладів і сис-
тем високоточного позицію-
вання з використанням ГНСС.

Спільний проект двох ком-
паній передбачає надання по-
слуг високоточних координат-
них визначень на території
України, а також дистрибуцію
в Україні продукції компанії
“Лейка Геосістемс” і складан-
ня на українських підприємст-
вах навігаційних приладів.

Успішному початку реаліза-
ції даного проекту сприяв
консалтинговий проект Євро-
пейського Союзу Twinning
Space “Прискорення україн-
сько-європейського співробі-
тництва в космічній сфері”,
що проводився в Україні в
2008-2010 роках за активної
підтримки ДКА України.

ПРЕЗЕНТАЦІЇ

21 грудня 2011 року у
м. Києві Акціонерна фі-
нансова компанія “Сис-
тема” (Україна) і АТ
“Лейка Геосістемс”
(Швейцарія) урочисто
відкрили спільне підпри-
ємство “Систем Солю-
шенс” (Системні рішення)
і провели презентацію
пілотної мережі з 6 ре-
ференцних станцій, роз-
горнутих в Києві та Київ-
ській області.

У Києві пройшла презентація СП “Систем Солюшенс”, 
створеного компаніями “Система” і “Лейка Геосістемс” для
співпраці у сфері застосування систем супутникової навігації

Метою створення такого
центру А.Клюєв назвав необ-
хідність формування ефектив-
ного механізму українсько-бі-
лоруського співробітництва в
галузі науки, освоєння нових
високих технологій та реаліза-
ції спільних програм і проек-
тів. За його словами, сьогодні
співробітництво двох держав
ведеться, зокрема, за такими
напрямками, як створення
технологій обробки даних ди-
станційного дослідження Зем-
лі для вирішення прикладних
задач, координації діяльності
зі створення контрольно-калі-

бровочних полігонів для мет-
рологічної підтримки косміч-
них апаратів дистанційного
зондування Землі. Проводять-
ся спільні дослідження у ство-
ренні міні- та мікросупутників
нового покоління, а також від-
працьовуються нові матеріали
для космічного застосування.

“Переконаний, що космічні
та інноваційні технології, які
ми отримуємо завдяки спів-
робітництву України і Білорусі,
виступатимуть “прискорюва-
чами” у розвитку економіки
обох держав”, – заявив
А.Клюєв.

УУ кк рр аа її нн аа   іі   ББ іі лл оо рр уу сс ьь   сс тт вв оо рр яя тт ьь   сс пп іі лл ьь нн ии йй
цц ее нн тт рр   нн аа уу кк оо вв оо -- тт ее хх нн іі чч нн оо гг оо   
тт аа   іі нн нн оо вв аа цц іі йй нн оо гг оо   сс пп іі вв рр оо бб іі тт нн ии цц тт вв аа

Україна і Білорусь мають намір створити українсько-біло-
руський центр науково-технічного та інноваційного співробіт-
ництва. Як повідомляє урядовий веб-портал, про це заявив
Перший віце-прем’єр-міністр України – Міністр економічно-
го розвитку і торгівлі Андрій Клюєв, коментуючи підсумки
ХХ засідання Міжурядової українсько-білоруської змішаної
комісії з питань торгово-економічного співробітництва.

Запуск белорусского косми-
ческого аппарата по дистанци-
онному зондированию Земли
(“БелКА-2”) планируется про-
извести в первой половине
2012 года, сообщают Новости
космонавтики. Об этом заявил
первый зампредседателя пре-
зидиума Национальной акаде-
мии наук Белоруссии Петр Ви-
тязь. “Мы говорим, что это бу-
дет первая половина 2012 го-
да”, – отметил он.

ПЕРСПЕКТИВИ

Белорусский спутник “БелКА-2” 
запустят в первой половине 2012 года

ПЛАНИ

НАВІГАЦІЯ

Европейская система Galileo
передала первый 
навигационный сигнал
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26-31 гру д ня
26 гру д ня 1937 р. на ро ди в ся вій сь êо вий льо т чиê,
яêий пе р шим здій с нив на вми с ний та ран на ре а ê ти в но -
му ви ни щу ва чі (МіГ-21СМ та ра нив F-4 “Фа н том” ВПС
Іра ну), Г.М.Єлі сє єв.

26 гру д ня 1941 р. на ро ди в ся за -
слу же ний вій сь êо вий льо т чиê, пе р -
ший за сту п ниê êо ман ду ва ча 24-ї ПА
ВГК (ОП) (1989-1991) В.П.Ко з лов.

26 гру д ня 1954 р. на ро ди в ся на ча -
ль ниê Ва си ль êів сь êо ãо êо ле джу  На -
ці о на ль но ãо аві а цій но ãо уні вер си те -

ту О.О.По с т ні êов.

26 гру д ня 1960 р. на ро ди в ся на ча -
ль ниê вій сь êо во ãо ін сти ту ту Ки їв сь -
êо ãо на ці о на ль но ãо уні вер си те ту
ім. Т.Г.Ше в че н êа В.В.Ба ла бін.

27 гру д ня 1936 р. здій с нив пе р ший
по літ ва ж êий бо м ба р ду ва ль ниê
АНТ-42 (ТБ-7, Пе-8), еêі паж
М.М.Гро мо ва.

27 гру д ня 1960 р. на ро ди в ся Ге не ра ль ний ди ре ê тор
Дер жа в но ãо пі д п ри єм с т ва об слу ãо ву ван ня по ві т ряно ãо
спо лу чен ня Уêра ї ни  “Уê ра е ро рух” Ю.А.Че ре д ні че н êо.

27 гру д ня 1971 р. здій с не но за пусê
РН “Ін те р êо с мос”, яêа ви ве ла на ор бі ту
на у êо вий су пу т ниê “Оре ол-1”, ство ре -
ний КБ “Пі в ден не” і “Пі в де н ма шем”
спі ль но з фра н цу зь êим êо с мі ч ним цен-
тром.

28 гру д ня 1922 р. на ро ди в ся за -
слу же ний вій сь êо вий льо т чиê, Ге рой
Ра дян сь êо ãо Со ю зу В.І.Ме р êу лов.

28 гру д ня 1959 р. на ро ди в ся ди ре ê-
тор КП “Змі їв сь êий ре мо н т ний ене р -
ãо ме ха ні ч ний за вод” С.В.Ще р ба êов.

28 гру д ня 1971 р.
здій с нив пе р -
ший по літ ви ни -
щу вач Су-17М, Є.С.Со ло в йов.

28 гру д ня 2001 р. по ча ли ся пе р ші êо ме р цій ні рей си
над ва ж êо ãо тра н с по р т но ãо лі та êа Ан-225 “Мрія” з ва н -
та жем 187,5 т і 200 т, еêі паж О.В.Га лу не н êа.  

29 гру д ня 1922 р. на ро ди в ся вій сь -
êо вий льо т чиê, дві чі Ге рой Ра дян сь -
êо ãо Со ю зу В.І.Ми х лиê.

29 гру д ня 1927 р. ство -
ре но ЗАТ “Ко р по ра ція
“ФЕД”. 

29 гру д ня 1927 р. ство ре но ДНВО
“Ко му нар”.

29 гру д ня 1955 р. здій с не но пе р -
ший за пусê БР Р-11М ДКБ С.П.Ко ро льо ва – мо ди фі êа -
ції ра êе ти Р-11 під яде р ні боєза па си.

30 гру д ня 1892 р. на ро ди в ся аві а êо н с т ру ê тор
О.О.Ар хан ãе ль сь êий.

30 гру д ня 1916 р. на ро ди в ся êонс тру ê тор лі та êо вих
РЛС Г.М.Ку няв сь êий.

30 гру д ня 1933 р. здій с нив пе р ший по літ ви ни щу вач
І-16  êонс тру ê ції М.М.По лі êа р по ва, В.П.Чêа лов.

30 гру д ня 1947 р. здійс нив пе р ший
по літ ви ни щу вач І-310 “С” – про то -
тип МіГ-15, В.М.Юãа нов.

30 гру д ня 1949 р. на ро ди в ся за -
сту п ниê êо ман ди ра 60-ãо êо р пу су
ППО Уêра ї ни (1994-2004) П.В.Аб ро -
сі мов.

31 гру д ня 1948 р.
на ро ди в ся за сту п -
ниê ГК ВПС ЗС Уêра ї ни з ВР (1999-
2004) Б.П.Ко ро т êов.

31 гру д ня 1955 р. на ро ди в ся про -
ві д ний ін же нер АНТК “Ан то нов” з
льо т них ви про бу вань С.В.Бабін.

31 гру д ня 1968 р.
здій с нив пе р -
ший по літ пе р -
ший у сві ті над -
зву êо вий па са -
жир сь êий лі таê
Ту-144, еêі паж
Е.В.Єляна.

31 гру д ня 1983 р. на озбро єн ня при йн я то лі таê
Ту-95МС із ма ло ãа ба ри т ною стра те ãі ч ною êри ла тою
ра êе тою Х-55 êонс тру ê ції МКБ “Рай ду ãа”.

После ряда усовершенствова-
ний в марте 1948 года И-310 “С” с
двигателем РД-45 (советский ва-
риант “Nene”) был запущен в се-
рию. В дальнейшем двигатель
РД-45 заменили на форсирован-
ный вариант РД-45Ф,
а затем – на двига-
тель ВК-1. Двига-
тель ВК-1 – это усо-
вершенствованный
под руководством
Владимира
Климова
РД-45.
Усовершенствования выража-
лись в увеличении камеры сгора-
ния, лопаток турбины, в установ-
ке выходного устройства трубно-
го вида и способствовали боль-
шему забору воздуха двигателя.

В 1949 году были обра-
зованы первые строе-
вые части ВВС
СССР, вооружен-
ные истребителями
МиГ-15. Реактивный истребитель
МиГ-15 представлял собой сво-
бодно несущий среднеплан со
стреловидным крылом и опере-
нием. Угол стреловидности крыла
составлял 35 градусов. Горизон-
тальное оперение было поднято
на половину высоты киля для
уменьшения влияния на него кры-
ла. Под крылом самолета могли
подвешиваться сбрасываемые
топливные баки или бомбы. Мощ-
ное вооружение самолета (три
авиационные пушки: 1х37мм и
2х23мм) вместе с боезапасом
размещалось в нижней части фю-
зеляжа под кабиной летчика на
лафете, который на стоянке вме-
сте с вооружением мог  опускать-
ся вниз специальной лебедкой.
Кабина самолета делалась гер-
метичной, вентиляционного типа
и была снабжена катапультируе-
мым сидением.

В процессе летных испытаний
самолет показал скорость, соот-
ветствующую числу М=0,92. Но
летчики-испытатели из ЛИИ дос-
тигали на нем большей скорости
М=0,97, а 18 октября 1949 года
летчик-испытатель Анатолий Тю-
терев впервые на серийном са-
молете преодолел звуковой барь-
ер в полете со снижением
М=1,01. Вот что писал в своем от-
чете об этом полете сам пилот:
“На 0,91 М и больше судить о по-
перечной устойчивости не пред-
ставляется возможным, так как
наблюдается прогрессирующее

возрастание “валежки” (крене-
ния) самолета на левое крыло.
Однако следует отметить, что
этого явления не наблюдалось
при значительно больших скорос-
тях полета в плотных слоях атмо-
сферы, при меньших числах М…”

Заканчивая свой отчет, Тюте-
рев сообщал: “Полет на ско-

рости, близ-
кой к

скорос-
ти звука,

не представляет на
самолете МиГ-15 опас-

ности и доступен подготовлен-
ным летчикам”. Мол, ступайте за
мной смело!.. И подпись: летчик-
испытатель, инженер А.Тютерев. 

В 1950-е годы МиГ-15бис сос-
тавлял основу истребительной
авиации СССР. Кроме того, он эк-
спортировался во все страны Ва-
ршавского договора, в Китай, Се-
верную Корею, государства Бли-
жнего Востока, применялся в ра-
зличных военных конфликтах. В
частности, МиГ-15 был первым
реактивным самолетом со стре-
ловидным крылом, сражавшимся
в небе над Кореей и доказавшим
свое преимущество перед амери-
канскими реактивными истреби-
телями  F-80 и  F-84. 

Основными соперниками
МиГ-15 в небе Кореи стали F-86
“Сейбр”. Первый воздушный бой
между этими самолетами состоя-
лся 17 декабря 1950 года. “МиГ”
и “Сейбр” имели примерно оди-
наковые летные характеристики.
МиГ-15 имел преимущество в ве-
ртикальной маневренности и воо-
ружении, уступая “Сейбру” в ави-
онике и горизонтальной манев-
ренности. Командир эскадрильи
Сергей Крамаренко, одержавший
в Корее 13 воздушных побед, так
описывал тактику сторон: “МиГ”
имел превосходство в скоропод-
ъемности, в то время как “Сейбр”
обладал лучшей маневренностью
в горизонтальной плоскости, осо-
бенно на малых высотах… Очень
часто исход поединка решала пе-
рвая атака. После первого удара
“МиГи” быстро уходили на высо-
ту, “Сейбры” же, наоборот, в слу-

чае неудачного первого захода
стремились уйти вниз. Каждый
стремился использовать в бою
лучшие качества своего самоле-
та, поэтому порой схватка и огра-
ничивалась одной атакой, после

которой “МиГи”
оказывались на-

верху, а “Сей-
бры”  –

внизу”.
МиГ-

15бис
прек-

расно
проявили

себя во время
перехватов бомбардиров-

щиков  B-29, для действий против
которых и создавались. В двух боях
в марте-апреле 1951 года “МиГам”
удалось нанести большой урон
группам B-29 в районе китайско-
корейской границы. В конце октя-
бря 1951 года, после новой серии
потерь от действий МиГ-15, ВВС
США были вынуждены полностью
прекратить использование B-29 в
дневных условиях. До конца войны
эти бомбардировщики действова-
ли только по ночам.

Самыми результативными аса-
ми реактивной авиации в мире
стали два советских летчика: Ни-
колай Сутягин – 21 лично сбитый
самолет, и Евгений Пепеляев, ко-
торый по официальным данным
лично сбил 19 самолетов против-
ника, а с учетом неучтенных по-
бед – 23 самолета. Примечатель-
но, что Е.Пепеляев командовал
полком в 324-й авиационной  ди-
визии, которой в Корее командо-
вал трижды Герой Советского
Союза И.Кожедуб.

Использование МиГ-15 в Ко-
рее имело большой резонанс в
средствах массовой информации
Европы и Америки. Неожиданное
появление этого самолета полу-
чило название “корейский сюр-
приз”. Американские пилоты на-
зывали район на северо-западе
КНДР, где наиболее часто дейст-
вовали советские истребители,
“аллеей МиГов”. В результате Ко-
рейской войны МиГ-15 стал са-
мым известным советским само-
летом на Западе, а сама марка
“МиГ” с этого времени стала име-
нем нарицательным для любого
советского истребителя. 

МиГ-15бис можно увидеть в
Военно-историческом музее Воз-
душных Сил Вооруженных Сил Ук-
раины в городе Виннице.

ММииГГ--1155  ––  ррееааккттииввнныыйй  ппррооррыывв

Тридцатого декабря 1947 года совершил первый полет истребитель со стреловидным кры-
лом И-310 “С” с английским двигателем Rolls Royce “Nene” – прототип будущего МиГ-15. Ма-
шину пилотировал летчик-испытатель В.Юганов.

Во второй части Циолêовсêий
êоснулся не тольêо вопросов са -
мих межпланетных полетов, но и
проблемы освоения êос ми чес êо -
ãо пространства с целью раз -
вития в нем жизни и ис поль зо -
вания êаê места обитания
будущеãо человечества.

Этой публиêацией Константин
Эдуардович заêончил свой пер -

вый труд по раêетной техниêе и
межпланетным полетам, êоторый
положил начало теоретичесêой
разработêе êосмичесêоãо ле та -
ния сначала самим Циолêовсêим,
а потом и еãо мноãочисленными
последователями.

Опублиêование второй части
труда К.Циолêовсêоãо вызвало
положительные отêлиêи. Заинте -

ресовали еãо идеи и известноãо
французсêоãо авиационноãо
деятеля Р.Эсно-Пельтри, êо то -
рый в 1912 ãоду был в Петер -
бурãе. Он в êонце 1912-ãо вы сту -
пил в Париже с доêладом, в êо -
тором с большой осторожностью
высêазал неêоторые идеи,
схожие с идеями труда
Константина Циолêовсêоãо.

Гражданин Вселенной
Редакция петербургского журнала “Вестник

воздухоплавания” в поисках материала
обратилась в 1911 году к Константину
Циолковскому с просьбой прислать для печати
какую-либо свою работу. Циолковский
предложил опубликовать вторую часть своего
“Исследования мировых пространств
реактивными приборами”. Редакция, конечно,
согласилась, и публикация началась в том же
1911-м в № 19 журнала. Ко второй части,
напечатанной через восемь лет после первой,
К.Циолковскому пришлось сначала дать
резюме работы 1903 года и далее продолжить
изложение того материала, который не был напечатан в журнале
“Научное обозрение”.



Двадцать седьмого дека-
бря 1571 года родился вы-
дающийся немецкий мате-
матик, астроном, физик и
философ,  первооткрыва-
тель законов движения
планет Иоганн Кеплер. 

В историю космонавтики Кеп-
лер, прежде всего, вошел как ав-
тор небольшого фантастического
рассказа “Сновидение, или лунная
география”, написанного в 1609
году. Это первое в новоевропейс-
кой литературе художественное
произведение о полете в космос.
Мотив межпланетного полета
встречался в литературе и рань-
ше, но только как эпизод. Здесь
же он в центре повествования.

Полет Дюракотуса (так зовут
главного героя рассказа) пресле-
довал далеко не праздные цели.
Он должен был доказать совре-
менникам правильность теории
Коперника и раскрыть многие де-

тали космического путешествия,
лунной географии, погодных
условий и прочего. Полет совер-
шается с помощью “потусторон-
них сил”, вмешательство кото-
рых, конечно, было лишь художе-
ственным приемом. Иначе нельзя
было придать рассказу даже ви-
димости достоверности. В рас-
сказе говорится о том, что полет
требует выносливости и крепкого
телосложения; что в момент
взлета нужно собраться, дабы то-
лчок равномерно распределился
по всему телу; предлагается при-
ложить к носу некоторое устройс-
тво, так как будет ощущаться не-
достаток воздуха. Не упускается
из виду и то, что где-то посреди-
не между Землей и Луной движе-
ние станет возможным за счет лун-
ного притяжения и что при подле-
те к Луне необходимо будет зато-
рмозить. Даются и математичес-
кие справки: расстояние до Луны
считается равным 50 тысячам не-
мецких миль, т. е. приблизитель-
но 350 тыс. км. Путешествие про-
должается примерно 4 часа со
скоростью около 24 км/сек. По
прибытии рекомендуется немед-
ленно укрыться в пещеру: днем
на Луне стоит невыносимая жара,
а ночью – леденящий холод. Ве-
сьма подробно сообщается и о
картине звездного неба на Луне,
о величине и движении планет.
Особенно подчеркнуто наблюда-
емое с Луны движение и суточное
вращение Земли. Указывая на от-
носительность представлений о
движении, автор говорит, что жи-
телям Луны кажется, что она не-
подвижна, а звезды перемещают-
ся вокруг нее. Этим и подобным
примерами Кеплер старался пе-
ревести читателей с геоце-
нтрической на гелиоцент-
рическую точку зрения.

Описание климатических усло-
вий, растений и животных види-
мой и невидимой стороны Луны
также занимает в рассказе боль-
шое место. “Сновидение, или
лунная география” заканчивается
самым естественным образом –
автор просыпается.

Судьба этого рассказа необыч-
на. Задолго до первой публика-
ции он разошелся в многочислен-
ных списках по Европе. Ученые,
для кого он собственно и предна-
значался, не обратили на него
внимания, а злые языки, отожде-
ствив Кеплера с его героем, об-
винили его мать в колдовстве. По
этой причине Иоганн Кеплер ре-
шил издать свой рассказ с солид-
ными научными комментариями,
над которыми работал до конца
жизни. Впервые рассказ был из-
дан уже после смерти автора его
сыном в 1634 году. На русском
языке пока еще нет обстоятель-
ного научного исследования это-
го труда Кеплера.

Многие предвидения Кеплера
представляют собой замечатель-
ное и в какой-то степени загадоч-
ное явление. Оценить их по дос-
тоинству оказалось возможным
только в ХХ веке. Ведь именно он
первым, почти на сто лет раньше
Ньютона, выдвинул гипотезу о
влиянии Луны на морские прили-
вы и отливы. Именно у Кеплера
впервые встречается термин
“среднее арифметическое”. Кро-
ме того, человечество получило в
наследство от Кеплера три зако-
на движения планет, которые се-
годня изучают во всех школах ми-
ра, – три монолита, на которых
вечно будет покоиться планетар-
ная астрономия.
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Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

1-15 сі ч ня
1 сі ч ня 1923 р. на ро ди в ся вій сь êо -
вий льо т чиê, êоман дир 2-ãо ов баê ДА
м. Він ни ця  (1970-1980) І.В.Гор бу нов.

1 сі ч ня 1930 р.
на ро ди в ся за слу -
же ний вій сь êо вий
льо т чиê СРСР, пе -
р ший êо ман ду вач
24-ї ПА м. Він ни ця
(1980-1984)
А.Ф.Бо р суê.

1 сі ч ня 1938 р.
на ро ди в ся Ге не -
ра ль ний ди ре ê тор

ДП “За вод 410 ци ві ль ної аві а ції”
(1974-2008) А.П.Ку д рін.

1 сі ч ня 1944 р.
на ро ди в ся Мі ністр
обо ро ни Уêра ї ни
(1993-1995)
В.Г.Ра де ць êий.

1 сі ч ня 1948 р.
на ро ди в ся Мі ністр
обо ро ни Уêра ї ни
(2001-2003)
В.П.Шêі д че н êо.

1 сі ч ня 1952 р.
на ро ди в ся за сту п -
ниê Мі ні с т ра обо -
ро ни Уêра ї ни – êе -
рі в ниê апа ра ту В.П.Оме ль я н чуê.

2 сі ч ня 1903 р. на ро ди в ся за слу же -
ний льо т чиê- ви п ро бу вач СРСР
П.М.Сте фа нов сь -
êий. 

2 сі ч ня 1946 р. на ро ди в ся за сту п -
ниê êо ман ду ва ча ВПС ЗС Уêра ї ни з
ти лу (1992-2002), ãо ло ва Він ни ць êої
мі сь êої ор ãа ні за ції ве те ра нів ЗС
В.В.Па в ле н êо.

2 сі ч ня 1950 р.
на ро ди в ся вій сь -
êо вий льо т чиê
М.Л.Ко валь.

2 сі ч ня 1959 р. на ро ди в ся за сту п ниê
êо ман ду ва ча ПС ЗС Уêра ї ни з ло ãі с ти -
êи – на ча ль ниê ло -
ãі с ти êи (2004-2011)
В.А.Ша тов. 

3 сі ч ня 1955 р. на ро ди в ся на ча ль ниê
Ге не ра ль но ãо шта бу – Го ло в но êо ма н -
ду вач ЗС Уêра ї ни Г.М.Пе д че н êо.

5 сі ч ня 1935 р. на ро ди в ся за слу же -
ний вій сь êо вий
льо т чиê СРСР, êо -
ман ду вач ВПС Ки -
їв сь êо ãо ВО (1985-1990, з тра в ня
1988 р. – 17-та ПА)  М.П.Крю êов.

7 сі ч ня 1931 р. на ро ди в ся за слу же -
ний вій сь êо вий льо т чиê СРСР, êо -
ман ду вач 17-ї ПА (1979-1980), êо -
ман ду вач ВПС Ки їв сь êо ãо ВО (1980-
1985) В.Є.Пань êін.

8 сі ч ня 1960 р. на ро ди в ся на ча ль -
ниê шта бу – за сту п ниê на ча ль ни êа аві а ції Ко ман ду -
ван ня ПС ЗС Уêра ї ни І.М.Яну ше вич.

9 сі ч ня 1963 р. на ро ди в ся льо т чиê- ви п ро бу вач, пі лот
пі ло та ж ної ãру пи “Уêра ї н сь êі со êо ли” І.І.Ов чин ні êов.

10 сі ч ня 1964 р. на ро ди в ся шту р ман- ви п ро бу вач
АНТК ім. О.К.Ан то но ва, про ві д ний
шту р ман вій сь êо во- тра н с по р т но ãо
лі та êа Ан-70 В.М.Де р но вий. 

12 сі ч ня 1907 р. на ро ди в ся ос но -
во по ло ж ниê праê ти ч ної êо с мо на в -
ти êи, дві чі Ге рой Со ці а лі с ти ч ної
Пра ці С.П.Ко ро льов.

12 сі ч ня 1946 р.
на ро ди в ся вій сь êо вий льо т чиê, пе р -
ший Ко ман ду вач ВПС Уêра ї ни
(1992-1994) В.О.Ва си ль єв.

13 сі ч ня 1952 р.
на ро ди в ся ре ê тор
На ці о на ль но ãо аві а-
цій но ãо уні вер си -
те ту М.С.Ку лиê.

13 сі ч ня 1955 р.
на ро ди в ся ди ре ê -
тор ДП МО Уêра ї ни
“Лу ць êий ре мо н т -
ний за вод “Мо тор” М.І.Ма т ру н чиê.

14 сі ч ня 1935 р. на ро ди в ся за слу -
же ний вій сь êо вий льо т чиê СРСР, пе -
р ший за сту п ниê êо ман ду ва ча
24-ї ПА (1981-1983) І.Є.Бу ра в êов.

14 сі ч ня 1967 р. на ро ди в ся за сту п -
ниê Мі ні с т ра обо ро ни Уêра ї ни – Ди -

ре ê тор Дер жа в но -
ãо де па р та ме н ту
над ли ш êо во ãо
май на та зе мель
О.З.Че р пі ць êий.
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Практически одновременно с развертыванием
опытно-конструкторских работ по средним дальним
бомбардировщикам АНТ-37 и ЦКБ-26 советская авиа-
ционная промышленность приступила к решению
другой сложной технической задачи – созданию но-
вого типа тяжелого дальнего бомбардировщика, спо-
собного успешно решать свои боевые задачи в усло-
виях резко возросшей эффективности средств про-
тивовоздушной обороны.
Проектирование АНТ-42
началось в конце
1934 го-
да в
конструк-
торском
коллек-
тиве
А.Туполева
бригадой тяжелых самолетов под руководством
В.Петлякова. После государственных испытаний ока-
залось, что машина по своим летно-техническим ха-
рактеристикам опередила практически все совре-
менные ему зарубежные самолеты аналогичного
класса. Тем не менее, в силу различных причин внед-
рение самолета в серию затянулось. Его серийное
производство началось весной 1938 года по черте-
жам второго опытного самолета (дублера), у которо-
го были устранены недостатки, выявленные при ис-
пытаниях первой машины. За 1938-1939 годы выпус-
тили всего три самолета с двигателями АЦН-2, кото-
рые эксплуатировались в одном из полков дальней
авиации ВВС СССР. Потом серийное производство
из-за отсутствия двигателей приостановили и возоб-
новили лишь в 1940-м с новыми двигателями М-30Б
и М-40, хотя до этого несколько машин оснастили
моторами АМ-35А.

Самолеты ТБ-7 с дизелями, наряду с самолетами
с бензиновыми двигателями, принимали участие в
первых боевых вылетах ТБ-7 в августе 1941 года. В
процессе их эксплуатации выявился ряд существен-
ных недостатков дизелей, и их применение времен-
но прекратили. В этот период на самолет вновь ста-
ли устанавливать АМ-35А. Однако поставка этих
двигателей тоже вскоре прекратилась из-за расши-
рения производства двигателей АМ-38 для штурмо-
виков Ил-2. Все же, несмотря на большие трудности
и острую нужду советских ВВС в самолетах фронто-
вой авиации, АНТ-42 продолжал строиться. В 1942
году под руководством И.Незваля, возглавившего
после гибели В.Петлякова все работы по совершен-
ствованию самолета, был выпущен вариант с двига-
телями воздушного охлаждения АШ-82, показавший

при испытаниях хорошую техническую дальность в
5000 км с тремя тоннами груза. В 1943 году коллек-
тив Незваля улучшил аэродинамику самолета и уста-
новил более мощные двигатели АШ-82ФН, с которы-
ми машина имела максимальную скорость полета
450 км//ч и максимальную дальность 6000 км. Это
была последняя модификация самолета ТБ-7, и ее
постройка продолжалась почти до конца Великой

Отечественной войны. Всего на серий-
ном заводе был пос-

троен 91
самолет
ТБ-7.

В течение
всей вой-
ны соеди-

нения да-
льней авиации, воору-

женные различными вариантами ТБ-7, получившего
после гибели авиаконструктора Петлякова обозначе-
ние Пе-8, наносили мощные бомбовые удары по глу-
боким тылам противника, в том числе и по Берлину.
Их боевому успеху во многом способствовал боль-
шой вес бомбовой нагрузки и мощное оборонитель-
ное пулеметно-пушечное вооружение. В 1942 году на
самолетах Пе-8 с моторами АМ-35А экипажи летчи-
ков С.Асямова и Э.Пусэпа совершили выдающиеся
перелеты через оккупированную Европу в Англию, а
затем в США и обратно. Эти самолеты использова-
лись и для военно-транспортных целей, перевозя до
50 бойцов с полным боевым снаряжением на рассто-
яние до 2000 км.

Уже после войны машины применялись для испы-
тания новых видов авиационной техники, в частнос-
ти для отработки старта пилотируемого ракетного
самолета в воздухе. В 1952 году один из снятых с
вооружения Пе-8 участвовал в высадке дрейфующей
станции “Северный полюс-2”. И даже через 20 лет
после начала испытаний АНТ-42 в подмосковном не-
бе еще можно было наблюдать полеты последних
экземпляров этого замечательного самолета.

В истории советской, да и мировой авиационной
техники, АНТ-42 (ТБ-7, Пе-8) занимает выдающееся
место. В своем первоначальном замысле он являет-
ся родоначальником целого семейства тяжелых,
скоростных и высотных бомбардировщиков с порш-
невыми двигателями. Только через несколько лет
после первого полета АНТ-42 идеи, заложенные при
его создании, были наиболее полно, естественно и
на более высоком техническом уровне воплощены в
таких выдающихся машинах, как Боинг В-29 (1942 г.),
Ту-4, Ту-80, Ту-85.

Двадцать седьмого декабря 1936 года совершил первый полет тяжелый бомбардировщик
АНТ-42 (ТБ-7, Пе-8). Пилотировал машину экипаж Михаила Громова.

На дальних воздушных дорогах
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MM AA PP SS   дд оо зз вв оо лл ии тт ьь   зз аа гг лл яя нн уу тт ии   
вв сс ее рр ее дд ии нн уу   бб уу дд іі вв ее лл ьь

Розширюючи можливості свого картографічного сервісу,
компанія Google почала зйомки закритих приміщень, зокрема
– будівель аеропортів.

В даний час користувачам мобільних пристроїв на платформі Android вже
доступні карти аеропортів Атланти, Сан-Франціско, Чикаго і Токіо. Це поле-
гшить пасажиру визначення свого місця розташування в досить заплутаних
лабіринтах авіатерміналів. Сервіс Google Maps підкаже, де знаходяться ви-
ходи, кафе, туалети. На відміну від GPS, він не стане малювати маршрут –
він усього лише вкаже місце, де ви знаходитесь відносно “пам’яток” будівлі.

Для реалізації своєї ідеї компанія Google вдалася не до супутникових
“рентгенівських” знімків, а звернулася за допомогою до організацій, в чиє-
му віданні перебувають будівлі.

Ідею Google вже підтримали не тільки авіакомпанії, а ще й магазини Mall
of America, IKEA, Home Depot, Macy’s, Bloomingdale’s та інші.

Крім того, компанія розробила сайт, на який бажаючі приєднатися до
сервісу можуть завантажувати плани, креслення. Для коректної роботи
програми необхідно прив’язати свої дані до супутникових зображень та
вказати напрямки.

“Детальні схеми автоматично відображаються на екрані при збільшенні
будівлі”, як пише прес-служба Google. “Розташування користувача з точні-
стю до кількох метрів зазначено вже знайомою блакитною крапкою. При
переміщенні по поверхах в багатоповерховому будинку інтерфейс оновлю-
ється автоматично”.

Сервіс Indoor Maps поки перебуває в статусі бета-версії, але вже дода-
ний у додаток Google Maps 6.0 для ОС Android. Реліз для інших мобільних
платформ буде випущений пізніше.

Нагадаємо, що платформа Windows Phone від “Microsoft” також запусти-
ла подібний сервіс, і в її базі вже закладено внутрішнє розташуванні декіль-
кох великих торгових центрів і аеропортів.

Нещодавно картографічний сервіс Google Maps отримав функції голосо-
вого пошуку.
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За словами представника
південнокорейського уряду,
наразі оборонне відомство
залучило цивільну компанію
до розробки шести видів про-
грамного забезпечення для
смартфонів, які можна буде
використовувати для військо-
вих цілей на полі бою.

Перевірку придатності та-
ких програм, як повідомляє
ІТАР-ТАРС, в реальних умовах
передбачається провести в
березні 2012 року. Якщо ви-
пробування пройдуть успішно,
то МО РК планує приступити
до їх військового використан-
ня через два роки. Подібний
досвід є в американських вій-
ськових, які застосовували їх
під час бойових операцій в
Іраці та Афганістані.

За допомогою однієї з та-

ких програм, яка отримала на-
зву “політ кулі”, американські
снайпери визначали відстань
до цілі, швидкість вітру, тем-
пературу навколишнього пові-
тря, вологість та інші змінні
параметри, що впливають на
ураження цілі. Таким чином
солдати оперативно отриму-
вали дані щодо обстановки на
полі бою.

Однак серед офіцерів пів-
деннокорейських збройних
сил є й противники таких но-
вацій. Опоненти побоюються,
що такі телефонні апарати не
забезпечать достатнього за-
хисту від проникнення хакерів
або електронного прослухову-
вання, в результаті чого важ-
лива військова інформація
може бути викрадена з допо-
могою комп’ютерних вірусів.

Південноко-
рейське мініс-
терство оборони
вивчає можли-
вості того, аби
вже в 2013 році
забезпечити
смартфонами
збройні сили.

Військові використовуватимуть
смартфони у бойових умовах

ФФааххііввцціі  зз  ККееммббрриидджжаа
ссттввооррииллии  ккооммпп’’ююттеерр
ззаа  2255  ддооллаарріівв

За розміром такий комп’ютер не
перевищує пачки сигарет. Поки при-
стрій представлений у вигляді прото-
типу. 
Автори пристрою стверджують, що при

низькій ціні він отримає достатню апаратну
потужність. На цьому комп’ютері можна
буде працювати з додатками, онлайн-сер-
вісами, дивитися відео високої якості.
Пристрій одержав назву Raspberry Pi. Він
буде працювати на базі операційної систе-
ми Linux. Комп’ютер оснащений процесо-
ром з частотою в 700 МГц і пам’яттю обся-
гом в 256 Мб.

Автори проекту вважають, що новинка бу-
де призначена, перш за все, для дітей моло-
дшого шкільного віку. Вартість новинки дозво-
лить купити її практично всім бажаючим.

Прототип пристрою Raspberry Pi є поки
тільки материнською платою без корпуса.
Для повноцінного використання такого ком-
п’ютера необхідні клавіатура, монітор і ми-
ша.

У продажу Raspberry Pi може з’явитися в
середині 2012 року.

Ідеї випустити дешевий комп’ютер час від
часу виникають серед учених, інженерів і
громадських діячів. Так, нещодавно в Банг-
ладеш випустили комп’ютер за $130. 

Ідея “стодоларового” комп’ютера, на ду-
мку її авторів, дозволить забезпечити дос-
туп до технологій дітей із країн, що розвива-
ються.

У Росії хочуть заборонити
анонімність в рунеті

Російські спецслужби вважають, що в
інтернеті є дуже високим рівень анонім-
ності. Про це заявили представники бюро
спеціальних технічних заходів МВС Росії.

Спецслужби Ро-
сії вважають, що
анонімність – одна
з головних хвороб
соціальних мереж і
онлайнових серві-
сів. Через те, що
інтернет дозволяє
бути невпізнаним,
багато людей акти-
вно користуються
цим. Для вирішен-
ня цього завдання
можна ввести мережний “фейс-контроль” – ре-
єструватися під реальним іменем, повідомляючи
при цьому свою справжню адресу.

У російській міліції вважають, що завдяки інтер-
нету надається віртуальна анонімність, на основі
якої сформувався цілий злочинний шар.

При цьому представники правоохоронних орга-
нів підкреслили, що йдеться про цензуру. Найне-
безпечнішими злочинами в кіберпросторі при
цьому були названі розповсюдження дитячої пор-
нографії, телефонне шахрайство, незаконний до-
ступ до комп’ютерної інформації та розповсю-
дження шкідливих програм.

Нагадаємо, що українська Служба безпеки пла-
нує збільшити кадровий склад для контролю за
коментарями в інтернеті.

Американські 
пілоти American
Airlines можуть 
літати по Ipad

Влада США дозволи-
ла пілотам авіакомпа-
нії American Airlines ви-
користовувати в польо-
ті планшет iPad.

Пілоти можуть використо-
вувати планшет для перегля-
ду електронних карт і читання
льотної документації.

Спочатку планшети будуть
застосовуватися на Boeing 777,
а потім і на інших типах літаків.

Своє рішення чиновники
аргументували тим, що iPad
замінює пілотові кілька томів
“паперової” документації, за-
гальна вага якої може дося-
гати 15 кг.

Такому рішенню передува-
ли піврічні випробування, які
довели ефективність викори-
стання планшета на борту.

Ще влітку цього року бри-
танська авіакомпанія British
Airways оголосила про вико-
ристання iPad в роботі стюа-
рдес, зокрема для списків
пасажирів, меню, інструкцій з
безпеки.
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Пошуковий сервіс від Google посилює це-
нзуру видачі результатів пошуку, протидію-
чи розповсюдженню піратського контенту.

“Чорний список” компанії недавно поповнився та-
кими великими торент-ресурсами та файлообмінни-
ками, як The Pirate Bay, isoHunt, 4Shared, Filesonic і
Fileserve.

Офіційних заяв про свої дії компанія Google не ро-
била.

Нагадаємо, що, починаючи з січня 2011 року,
Google почав кампанію щодо боротьби з піратським
контентом шляхом фільтрування пошукових запитів.
Посилання на піратські ресурси були видалені з ви-
дачі функцій Autocomplete (“автоматична підказка”) і
Instant Search (“миттєвий пошук”), хоча і залишилися
доступні для пошуку через основний сервіс. Однак
позиції цих ресурсів у видачі пошуковика помітно
знизилися.

У Pirate Bay вважають, що активізація цензури,
спрямованої проти торентів, пов’язана з запуском
музичного сервісу Google Music. Своїми діями
Google демонструє “рішучий намір” боротися за до-
тримання авторських прав та бажання зберігати хо-
роші відносини з їх власниками.

“Це просто ще один крок у напрямку повноцінного
цензурування пошукових результатів, без будь-якої
легальної підстави”, як заявляють представники
Pirate Bay.

Нагадаємо, що в Європі суд заборонив пересліду-
вати користувачів, винних у скачуванні піратського
контенту.

Ці ботнети займаються роз-
силкою спаму по всьому світу.
Особлива їх активність була за-
фіксована в третьому кварталі
2011 року.

Зараз Україна займає 18 мі-
сце серед країн-розповсюджу-
вачів спаму. Частка спаму в по-
штовому трафіку восени 2011
року склала 79,2%.

Найчастіше спам відправля-
вся з комп’ютерів, встановле-
них в таких країнах, як Індія
(12,5%), Південна Корея
(8,2%), Бразилія (7,7%) та Ін-
донезія (7,3%).

Росія за вересень-листопад
посіла 15-й рядок рейтингу,
поширивши 1,8% світового
спаму, а Україна зі своїм 18 мі-
сцем забезпечила 1,6% світо-
вого спаму.

Головною особливістю спа-

му в Україні є різноманітні роз-
силки, замовлені представни-
ками малого та середнього біз-
несу. Це пов’язано також з
тим, що анти-спам законодав-
ство на території Україні не ду-
же добре розвинене. Багато
спам-листів в країні написані
українською мовою. Крім того,
поштові адреси українських ко-
ристувачів потрапляють в бази
російських спамерів, тому ко-
ристувачі в Україні отримують
спам-розсилки, адресовані ро-
сійській аудиторії.

За результатами осені 2011
року, шкідливі вкладення міс-
тилися в 3,5% електронних по-
відомлень.

Нагадаємо, що за підсумка-
ми червня Україна ввійшла в
десятку країн-розповсюджува-
чів спаму.

На території України розміщено кілька ботнетів
За даними компанії “Лабораторія Касперського”, на

території України розгорнута велика група ботнетів.
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Експерти з дослідницької
компанії IHS iSuppli прогно-
зують, що до 2016 року кори-
стувачі будуть частіше купу-
вати планшети, ніж ноутбуки.

Крім того, популярністю будуть
користуватися також ультрабуки –
надтонкі ноутбуки з високою потуж-
ністю. Аналітики очікують, що ульт-
рабуки займуть 12% ринку.

На думку експертів, продажі
планшетів і ультрабуків будуть збіль-
шуватися до 2015 року. На початок
2016-го вони забезпечать 42% пос-
тавок всієї мобільної електроніки.
При цьому очікується, що постачан-
ня ноутбуків знизиться з 211 млн. в
2012 році до 188 млн. у 2015 році.

Аналітики прогнозували раніше,
що ринок планшетів в 2012 році
досягне 100 млн. в кількісному ви-
раженні, а до 2015 року в грошово-
му еквіваленті сягне $50 млрд.

У “Вконтакті” виявлена 
нова шахрайська схема

Експерти “Лабораторії Касперського” про-
аналізували популярну шахрайську схему в
соціальній мережі “ВКонтакті”.
Жертвами цієї схеми

стають багато користува-
чів соціальної мережі, які
хочуть дізнатися імена
відвідувачів їх сторінки.

Найчастіше шахраї ре-
кламують свої послуги
через особисті повідом-
лення і через спеціально
створені групи, крім того,
через банерну рекламу.

Незважаючи на те, що
соціальна мережа заяв-
ляє, що такі функції офі-
ційно не надаються проек-
том, багато користувачів в
них особливо зацікавлені.

Найчастіше автори та-
ких сервісів заманюють
користувачів на підробле-

ний сайт, дизайн якого
нагадує сайт vkontakte.ru,
на цьому сайті пропону-
ється подивитися список
гостей, що відвідали сто-
рінку. У деяких випадках
на таких сайтах потрібно
зареєструватися за допо-
могою мобільного теле-
фона.

Найчастіше в резуль-
таті такої реєстрації з мо-
більного телефона корис-
тувачів будуть періодично
зніматися великі грошові
суми. Крім того, відвіду-
вання таких сайтів може
призвести до зараження
комп’ютерів користувачів
вірусами.



Оскільки всі конкуренти України у
боротьбі за Євробаскет зняли свої кан-
дидатури, наша країна отримала пра-
во на проведення чемпіонату Європи з
баскетболу 2015 року.

Нагадаємо, що Франція, Німеччина,
Італія і Хорватія відмовилися проводити
Євробаскет, мотивувавши своє рішення
недовірою до процесу вибору господаря
ЧЄ та сумнівами в професіоналізмі ФІБА-
Європа.

Рішення про проведення Євро-2015 в
Україні було прийняте в Мюнхені на раді ФІБА.

Від України там була присутня делега-
ція, до складу якої увійшли віце-прем’єр-
міністр України, міністр інфраструктури,
президент ФБУ Олександр Волков, голов-
ний тренер національної збірної України з
баскетболу Майк Фрателло, Станіслав
Медведенко, президент БК “Будівельник”
Богдан Гулямов та інші.

У Національному уніве-
рситеті оборони Ук раїни
завершився турнір з шахів
серед структурних підроз-
ділів про відного вищого
військо вого навчального
закладу в особистому та
командному заліку серед
постійного та змінного
складу.

Захід, присвячений 20-й річ-
ниці Збройних Сил України,
проводився з метою популя-
ризації шахової гри серед
військовослужбовців і праців-
ників Збройних Сил України та
формування збірної команди
університету з шахів.

У турнірі взяли участь 7 ко-
манд: інституту державного
військового управління, ко-
мандно-штабного інституту
застосування військ (сил), ін-
ституту авіації та протиповіт-
ряної оборони, інституту опе-
ративного забезпечення та
логістики, гуманітарного інс-
титуту, інституту інформацій-
них технологій, центру воєн-
но-стратегічних досліджень.

Змагання проводилося від-
повідно до “Правил шахової
гри ФІДЕ” за круговою систе-
мою з контролем часу 30 хви-
лин на партію для кожного
учасника. Визначення пере-
можців здійснювалося за за-
гальною кількістю набраних
очок.

Як повідомив начальник
шахового клубу – доцент ка-
федри морально-психологіч-
ногозабезпечення діяльності
військ гуманітарного інституту
під полковник Сергій Василен-
ко, за підсумками турніру пер-
ше місце в особистому заліку
посів працівник ЗС України
Петро Яблонський. Слід заз-
начити, що полковник у відс-
тавці Петро Яблонський – п’я-
тиразовий чемпіон Генераль-
ного штабу ЗС України з шахів
та віце-чемпіон ЗС України у
складі команди Національного
університету оборони Украї-
ни, кандидат у майстри спор-
ту з шахів.

Друге місце в особистому
заліку здобув працівник ЗС
України Геннадій Мильніков,
третє – працівник ЗС України
Іван Петрусенко.

У командному заліку перше
місце здобула команда інсти-

туту авіації та протиповітряної
оборони, друге – команда ін-
ституту інформаційних техно-
логій, третьою стала команда
центру воєнно-стратегічних
досліджень.

За інформацією начальни-
ка кафедри фізичного вихо-
вання, спеціальної фізичної
підготовки і спорту навчаль-
но-наукового центру фізич-
ної підготовки та спортивно-
оздоровчих технологій уні вер -
ситету полковника Олександ-
ра Молокова, наступного року
до турніру з шахів планується
залучити команди навчальних
закладів силових відомств
України. Крім цього, збірна
команда університету із шахів
найближчим часом братиме
участь у кількох шахових зма-
ганнях: спартакіаді Генераль-
ного штабу ЗС України, чемпіо-
наті Збройних Сил України та
чемпіонаті силових структур.
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

У Києві, у басейні
Центрального спортив-
ного клубу Збройних
Сил України, відбувся
Відкритий Кубок Укра-
їни зі стрибків у воду,
який входить до кален-
дарю заходів Європей-
ської ліги плавання
(LEN), інформує Депар-
тамент преси та зв’яз-
ків із ЗМІ Міноборони.

У церемонії відкриття зма-
гань взяли участь голова
Державної служби молоді та
спорту України Равіль Сафіу-
ллін, президент Національно-
го олімпійського комітету
України Сергій Бубка, прези-
дент Національної федерації
стрибків у воду Ігор Лисов,
головний тренер збірної
України зі стрибків у воду
працівник ЗС України Тамара
Токмачова, начальник Управ-
ління спорту Міністерства
оборони України Олександр
Величко та начальник
Центрального спортивного
клубу ЗС України полковник
Вадим Височин.

Взяти участь у перших
змаганнях олімпійського від-
біркового сезону 2012 року
прибули більше 100 предста-
вників з 11 держав. Зокрема,

команди-учасниці були пред-
ставлені відомими чемпіона-
ми та призерами чемпіонатів
світу та Європи.

Вдало на змаганнях висту-
пили господарі турніру –
спортсмени Центрального
спортивного клубу Збройних
Сил України. Так, заслужений
майстер спорту молодший се-
ржант Юлія Прокопчук здобу-
ла золоту медаль в особистій
першості у стрибках з 10-мет -
рової вишки. Своєю чергою,
майстер спорту міжнародно-
го класу працівник ЗС Украї-
ни Дмитро Меженський став
володарем “срібла” у синх-
ронних стрибках з 3-метро-
вого трампліна та “бронзи” у
синхронних стрибках з
10-метрової вишки.

СТРІЛЬБА

Армійці здобули 
комплект нагород на
міжнародному турнірі

Днями у польському місті
Білосток завершився між на -
род ний турнір зі стрільби з
пне вматичної зброї. На зма-
ганнях відзначилися представ -
ники команди майстрів зі
стрільби Центрального спорти-
вного клубу Збройних Сил
України, здобувши комплект
нагород.

Майстер спорту міжнародного кла-
су солдат строкової служби Денис
Чернишов зі 1179 очками виборов зо-
лоту медаль у вправі ГП-6 (60 пострі-
лів з гвинтівки пневматичної з 10 мет-
рів). Срібну медаль у цій же вправі із
1174 очками виборов майстер спорту
міжнародного класу працівник ЗС
України Андрій Колесніков.

Срібну медаль із 795 очками у
вправі ГП-4 (40 пострілів з пневмати-
чної гвинтівки) здобула заслужений
майстер спорту майор Леся Леськів
(95-а група спортсменів-інструкторів
вищої спортивної кваліфікації
Управління спорту Міністерства обо-
рони України), бронзову нагороду у
цій же вправі із 788 очками до свого
активу записала майстер спорту між-
народного класу працівник ЗС Украї-
ни Євгенія Борисова.

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ

У Києві фінішував Відкритий Кубок 
зі стрибків у воду

ШАХИ

ПЛАВАННЯ

АА рр мм іі йй сс ьь кк іі пп лл аа вв цц іі
зз дд оо бб уу лл ии   
11 55   мм ее дд аа лл ее йй   КК уу бб кк аа
УУ кк рр аа її нн ии   зз   пп лл аа вв аа нн нн яя

У Дніпропетровську
завершився Кубок Украї-
ни з плавання. Предста-
вники команди майстрів
з плавання Центрально-
го спортивного клубу ЗС
України здобули на
змаганнях 15 медалей
(6 золотих, 7 срібних і 2
бронзових).

Солдат строкової служби Ян
Коновалов посів перше місце у
плаванні на 200 метрів вільним
стилем і друге місце – у пла-
ванні на 400 метрів вільним
стилем.

Солдат строкової служби
Ярослав Парахін – II місце на
дистанції 100 метрів брасом.

Солдат строкової служби
Назарій Маланюк – III місце у
50-метрівці вільним стилем.

Працівник ЗС України Ілля
Чуєв – I місце на 200 метрах
батерфляєм, II місце – на 100
метрах батерфляєм, III місце –
на 50 метрах батерфляєм.

Працівник ЗС України Лю-
бов Король – I місце на 50 і
100 метрах батерфляєм, II міс-
це – на 200 метрах вільним
стилем.

Працівник ЗС України Ксе-
нія Григоренко – II місце на
200 метрах на спині.

Працівник ЗС України Ірина
Главник – I місце на 200 мет-
рах вільним стилем і 200 мет-
рах на спині, II місце – на 50 і
100 метрах на спині.

“Я шалено хочу, щоб
наш поєдинок відбувся. Я
йду на максимальні посту-
пки в переговорах. Хоча
вимоги, які висуває Хей,
абсолютно неадекватні йо-
го ситуації.

Це стосується не тільки
призового фонду. Він лізе
в питання місця проведен-
ня поєдинку, телевізійних
прав, умов розміщення
своєї команди і навіть ви-
бору рукавичок.

Але ж британець більше

не чемпіон світу. І це я маю
право диктувати свої умови,
а не навпаки. Однак, повто-
рюю, я йду на максимальні
поступки. Зрозуміло, в ме-
жах розумного”, – заявив
Кличко, відзначивши, що,
наприклад, готовий провес-
ти бій на знаменитому лон-
донському стадіоні “Уемблі”.

“Боюся, на НСК “Олім-
пійський” буде холодно, і
по дорозі в ринг можна за-
студитися. (Посміхається).
А якщо серйозно, то не все
так просто. Особисто я б
дуже хотів провести поєди-
нок на українському супер-
стадіоні. Але як ви думає-
те:.... чи піде на це Хей?

Повірте, в Англії є чима-
ло шанувальників братів
Кличків. Так що моя група
підтримки на стадіоні теж
збереться значна”, – за-
значив Віталій.

Також український чем-
піон в черговий раз під-

твердив, що завершить ка-
р’єру через рік-два, але за-
раз всі його думки зайняті
переговорами з Хеєм.

“Я не збираюся бити ре-
корд легендарного екс-че-
мпіона світу Джорджа Фо-
рмена, який проводив бої
навіть в 48 років. Цілком
ймовірно, я остаточно по-
вішу рукавички на цвях вже
через рік-два.

Зараз у мене одна мета
– підписати контракт на бій
з Девідом Хеєм. А що і як
складеться далі – загаду-
вати не хочу. Якщо буду ві-
дчувати в собі сили і ба-
жання виходити в ринг, –
ще повоюємо”, – повідо-
мив Віталій Кличко.

Нагадаємо, свій наступ-
ний бій Віталій Кличко про-
веде з 27-річним Дереком
Чісорою з Великобританії.
Поєдинок відбудеться 18
лютого в Olympiahalle
Мюнхена.

БОКС Віталій Кличко: 
“Моя мета – підписати контракт з Хеєм”

Чемпіон світу в суперважкій вазі за версією WBC 40-річ-
ний українець Віталій Кличко розповів, як просуваються
його переговори з британцем Девідом Хеєм щодо їх поє-
динку.

БАСКЕТБОЛ УУккррааїїннуу  ччееккааєє  ббаассккееттббооллььннее  ЄЄвврроо--22001155
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Медики визначили
найшкідливіші з
Новорічних страв

Лі ка рі скла ли топ-5 най -
більш шкі д ли вих но во рі ч них
страв і на по їв та ро з по ві ли,
які про ду к ти по єд ну ва ти не
ва р то.

5 мі с це: ма н да ри ни. Во ни
ко ри с ні, сма ч ні, а ще ни ми мо -
ж на за ку шу ва ти. Од нак ме ди ки
за сте рі га ють: лю ди, що стра ж -
да ють ви ра з ка ми, ко лі та ми, га -
с т ри та ми або хо ле ци с ти та ми,
по вин ні вжи ва ти ма н да ри ни
вкрай обе ре ж но, то му що во ни
не га ти в но впли ва ють на сли зо -
ву оболнку шлу н ка й ки ше ч ни -
ку. До ре чі, лі ка рі на га ду ють,
що ма н да ри ни, як і будь- які ін -
ші фру к ти, не мо ж на вжи ва ти
пі с ля ос но в них блюд, адже
“упа в ши” зве р ху на м’я со, во ни
бу дуть “че ка ти”, по ки во но пе -
ре т ра вить ся. А са мі в цей час
бу дуть по ти хе нь ку бро ди ти, а
по тім усі ля ко псу ва ти ве чір
здут тям жи во та, ро з ла дом ки -
ше ч ни ку й не при є м ною ві д ри ж -
кою. То му, як що ви не уя в ля є те
но во рі ч ну ніч без ма н да ри нів,
кра ще по ч ніть із них ве чір. 

4 мі с це: жи р не м’я со. Сви -
ни на за пе че на, ка ч ка фа р ши ро -
ва на, гу сак у яб лу ках – від та ких
страв ро зі г ру єть ся зві ря чий
апе тит. А як що вра ху ва ти, що в
Но вий рік уся їжа по г ли на єть ся
в бі ль ших об ся гах, то му, зви -
чай но, є сенс за ду ма ти ся про
за мі ну жи р но го м’я са на страви
із кро ли ка або ку р ки. У цьо му
ви па д ку в шлу н ка з’яв ить ся
шанс про три ма ти ся до ра н ку.

На га да є мо, що з м’я с ни ми
стравами най кра ще вжи ва ти
ово чі, то му що, на ві д мі ну від
ка р то п лі й зла ків, во ни пре к ра -
с но за сво ю ють ся й не ви кли ка -
ють пе чії й важ ко с ті. 

3 мі с це: пі д с ту п не ша м -
пан сь êе. Зу стріч Но во го ро ку
всі тра ди цій но ро з по чи на ють із
ша м пан сь ко го. Цей на пій сам
по со бі – спра в ж нє свя то. І все
б ні чо го, як би не пе чія, яка є ча -
с тим су пу т ни ком ша м пан сь ко -
го. Як що “зве р ху” до да єть ся
ще й су хе ви но, то й вза га лі …
Так що ме ди ки ра дять об ме жи -
ти вжи ван ня ша м пан сь ко го в
но во рі ч ну ніч од ним ке ли хом.

2 мі с це: ма йо не з ні при -
стра с ті. Як би не “Олі в’є”, Но -
во го ро ку, на пе в но, не бу ло б.
Але об ме жу ва ти ся тіль ки од -
ним са ла том – не в на ших тра -
ди ці ях. Лі ка рі ре ко ме н ду ють
або з’їда ти та кі са ла ти на по ча -
т ку за стіл ля, або за мі ни ти їх на
са ла ти з ро с лин ною олі єю. По -
яс ню єть ся це тим, що ма йо нез
до сить шви д ко псу єть ся, осо б -
ли во в за ду ш ли во му при мі щен -
ні, і ним лег ко от ру ї ти ся. 

1 мі с це: êо ê тей лі. Най по -
ши ре ні шою й на віть фа та ль ною
по ми л кою, яку ро б лять лю ди в
но во рі ч ну ніч, є змі шу ван ня мі -
ц но го ал ко го лю з га зо ва ни ми
на по я ми. Ті, хто по лю б ляє це
ро би ти, ро б лять по двій ний
про мах, оскі ль ки, по- пе р ше,
та кі ко к тей лі ма с ку ють смак ал -
ко го лю, і ви пи ти в ре зуль та ті
мо ж на на ба га то бі ль ше. І по-
дру ге, га зо ва ні на пої до по ма -
га ють ал ко го лю шви д ше всмо к -
ту ва ти ся в кров, у ре зуль та ті
чо го сп’я нін ня на сту пає шви д -
ше, а по х міл ля на на сту п ний
ра нок бу де си ль ні шим. То му
ме ди ки не про с то по пе ре джа -
ють про шко ду ал ко го лю, але й
ре ко ме н ду ють не зло в жи ва ти
ко к тей ля ми. Оп ти ма ль но для
но во рі ч ної но чі пи ти увесь час
ли ше один вид ал ко го лю, у по -
мі р ній кі ль ко с ті і, в жо д но му ра -
зі, не за пи ва ти йо го й не змі шу -
ва ти з ін ши ми на по я ми. І при
цьо му не за бу ва ти га р не нь ко
за ку шу ва ти.

Підготувала Оксана Уретій.

Ком па нія Renault
ро з мі с ти ла у ме ре жі
Ін те р нет пе р ші фо то -
гра фії оно в ле но го мі -
ні ве на Scenic і Grand
Scenic. Окрім но вих
дви гу нів, ав то мо бі лі
оде р жа ли й ряд те х но -
ло гі ч них но во в ве день.
Зі зні м ку ви д но, що
зо в ні ш ній ви гляд не
за знав ра ди ка ль них
змін. Во ни то р к ну ли ся
ли ше ба м пе ра і до да т -
ко вих ре ші ток ра ді а -
то ра. 

Де що змі ни ли ся й фа ри го ло в но го
сві т ла, до яких до да ли се к цію сві т ло -
ді о д но го ден но го сві т лен ня, яка ста ла
вже тра ди цій ною для бі ль шо с ті єв ро -
пей сь ких ма рок. За д ню ча с ти ну ав то -
мо бі ля за ли ши ли прак ти ч но без змін.

Го ло в ну но ви н ку схо ва ли під ка по -
том. Це но вий 1,6-лі т ро вий dci, який
зда тний про ду ку ва ти 109 к.с. Він до с -
та тньо еко ло гі ч ний.  Ви ки ди ву г ле цю
скла да ють ли ше 105 гра мів на кі ло -
метр шля ху. Цей же мо тор, але вже з
ін ши ми на ла ш ту ван ня ми, про ду кує
128 к.с. Оби д ва мо то ри, у се ре д ньо -
му, спо жи ва ють 4,1 і 4,4 лі т ра ди зе ль -
но го па ль но го на со т ню у змі ша но му
ци к лі. До га ми дви гу нів увій ш ли і бе н -
зи но ві мо то ри. Во ни по в ні с тю пе рей-
ш ли від по пе ре д ни ків, що пра в да, із
де яки ми до ро б ка ми, що до зво ли ли

ско ро ти ти ви тра ти па ль но го на 20 від-
сотків. Так, у Scenic з’яв и в ся 1,2-лі т -
ро вий ту р бо мо тор на 114 к.с. і більш
еко но мі ч ний бе н зи но вий дви гун об’є -
мом 1,6 лі т ра.

До ста н да р т ної ком пле к та ції ре с -
тай лі н го во го Renault Scenic до да ли
си с те му до по мо ги під час пі д йо му, а
но ва си с те ма роз пі зна ван ня про ву л -
ків у ком бі на ції з по во ро т ни ми фа ра -
ми до с ту п ні, як до да т ко ве об ла д нан -
ня. Крім то го, са лон у но ви нок  має
більш які с ні ма те рі а ли оздо б лен ня.
Очі ку єть ся, що но ви н ка надійде у про -
даж на ве с ні 2012 ро ку. Ці ни в Укра ї ні
по ки не ві до мі, та зро зу мі ло, во ни бу -
дуть де що вищими ніж у по пе ре д ньої
мо де лі.

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.
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Оновлені Scenic і Grand Scenic
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